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fëÜJÇÉéìíÉíá=á=iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë
EiahFI=c~íãáê=oÉñÜÉéáI=â~
íÜØåØ=ëÉ=âØë~à=é~êíáÉ=á=ÇìÜÉí
åàØ=äáÇÉê=Ä~ëÜâìÉëI=á=Åáäá=ÖØòçå
ÄÉëáãáå=É=íØ=ÖàáíÜ~
ÖàÉåÉê~í~îÉK=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë
béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ
ãØ=NQ=ëÜâìêí=ÉäÉâíçê~íá=á

iahJëØ=â~=ÇÜØåØ=ãÉë~òÜáå=ëÉ
´Ñ~êØ=äáÇÉêá=á=ÇìÜÉí=âØë~à=é~êíáÉK
páé~ë=oÉñÜÉéáíI=âêóÉí~êá=á=êá
ÇìÜÉí=íØ=òÖàÉÇÜÉí=åØ=ãØåóêØ
ÇÉãçâê~íáâÉ=åØ=hìîÉåÇáå
wÖàÉÇÜçêK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ
êÉòìäí~íá=á=òÖàÉÇÜàÉîÉ=éØê=iahJ
åØ=áëÜíÉ=ÇÉÄ~âØä=éçäáíáâK=^á=â~
åìãØêì~ê=~êëóÉí=èØ=â~åØ=ëàÉääØ
âØíØ=êÉòìäí~í=íØ=ÇçÄØí

kØ=OPJîàÉíçêáå=É=Ñáääáãáí=íØ=béçéÉëØ
ëØ=r†hJëØÒI=hçëçî~=â~=éØêâìàíì~ê
ë~âêáÑáÅØå=éØê=äáêá=íØ=âçã~åÇ~åíáí
äÉÖàÉåÇ~ê=^ÇÉã=g~ëÜ~êá=ÇÜÉ=Ñ~ãáäàÉë
g~ëÜ~êáK=iáÇÉêØí=áåëíáíìÅáçå~äØ=ÇÜÉ
éçäáíáâØ=â~åØ=îäÉêØëì~ê=ä~êí=âØíØ
ë~âêáÑáÅØI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=êÉòáëíÉåÅ~=É

âØë~à=Ñ~ãáäàÉ=áëÜíÉ=ÑêóãØòáãá=ãØ=á
ã~ÇÜ=éØê=íÛá=êÉòáëíì~ê=êÉÖàáãáí=ëÉêÄK
páé~ë=íóêÉI=âàç=êÉòáëíÉåÅØ=ÇÜ~=~ä~êãáå
éØê=èÉåÇê~í=É=îÉåÇáãã~êêàÉë
ÄçíØêçêÉ=éØê=íØ=çÑêì~ê=ãÄØëÜíÉíàÉ
éØê=íØ=îØêíÉíØå=É=hçëçîØë=ÇÜÉ
éçéìääáí=íØ=ë~à

ELEKTORATI I LDK-së TREGOI KUSH
NUK DUHET TA DREJTOJË PARTINË

FAQE 3

FLET PËR “EPOKËN E RE”, FATMIR REXHEPI
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Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

^kh^o^I= R= j^op J= kàØ
ÜÉäáâçéíÉê= ìëÜí~ê~â= ØëÜíØ
êêØòì~ê= åØ= äáåÇàÉ= íØ= qìêèáëØI
âì= ÜìãÄÉå= àÉíØå= åØåíØ
ìëÜí~êØí= åØ= ÄçêÇ= ÇÜÉ= ì
äØåÇì~å=â~íØê=íØ=íàÉêØK=i~àãáå

É=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=jáåáëíêá~=É
jÄêçàíàÉë= É= âØíáà= ëÜíÉíáK
eÉäáâçéíÉêá= ì= êêØòì~= åØ
èóíÉíáå= q~íî~åI= èØ= ØëÜíØ= á
Ä~åì~ê=ãÉ=ëÜìãáÅØ=âìêÇÉK=hó
èóíÉí= ÖàÉåÇÉí= åØ= éêçîáåÅØå

_áíäáëK=båÇÉ=åìâ=ØëÜíØ= á=è~êíØ
ëÜâ~âì= á= âØíáà= ~âëáÇÉåíáK
eÉäáâçéíÉêá= ìëÜí~ê~âI= á= íáéáí
`çìÖ~êI= áëÜíÉ= åáëìê= éØê= åØ
q~íî~å= åÖ~= éêçîáåÅ~= _áåÖçäK
hó= ÜÉäáâçéíÉê= ì= òÜÇìâ= åÖ~

ê~Ç~êá= åØ= çêØå= NQWOR= ëáé~ë
âçÜØë= äçâ~äÉI= íÜ~=jáåáëíêá~= É
jÄêçàíàÉëK=rëÜí~êØí=É=äØåÇì~ê
à~åØ= Éî~âìì~ê= éØê= åØ= åàØ
ëéáí~äI= íÜ~åØ= ~ìíçêáíÉíÉí
íìêâÉK

Nëntë të vdekur pas rrëzimit të një helikopteri të ushtrisë turke

_orhpbiI= R= j^op J= kØ
hçãáëáçåáå= éØê= mçäáíáâØ= íØ
g~ëÜíãÉ= íØ= m~êä~ãÉåíáí
bîêçéá~å= à~åØ= ãáê~íì~ê
ê~éçêíÉí= éØê= pÜèáéØêáåØ= ÇÜÉ
j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìíK=jÉ=âØíç
ê~éçêíÉI=ÇìâÉ=ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ
ëÉ= à~åØ= éØêãÄìëÜìê= íØ= ÖàáíÜ~
âìëÜíÉíI= m~êä~ãÉåíá= âØêâçá= èØ
éØê= íØ= Çóà~= ëÜíÉíÉí= íØ= åáëáå
åÉÖçÅá~í~í= É= ~åØí~êØëáãáí= é~
îçåÉë~=íØ=êÉà~K
p~=á=éØêâÉí=pÜèáéØêáëØI=éØêãÉë
âØíáà= ê~éçêíá= ØëÜíØ
éØêëÜØåÇÉíìê= éØêâìëÜíáãá= á
qáê~åØë=òóêí~êÉ=éØê=áåíÉÖêáãáå
Éîêçéá~åI= ÑèáåàØëá= íØ=ãáêØ=ÇÜÉ
òÄ~íáãáå= É= êÉÑçêã~îÉ= èØ
äáÇÜÉå= ãÉ= éêçÅÉëáå= É
áåíÉÖêáãÉîÉK
aÉéìíÉíØí= É= m~êä~ãÉåíáí
bîêçéá~å= â~åØ= âØêâì~ê= èØ
êÉÑçêã~í= åØ= ëáëíÉãáå= É
ÇêÉàíØëáëØ= íØ= àÉåØ= íØ
é~âíÜóÉëÜãÉ= ëÉéëÉ= ~íç= à~åØ
åàØ=éêÉà=âìëÜíÉîÉ=âêóÉëçêÉ=éØê
éØêé~êáã= åØ= éêçÅÉëáå= É
áåíÉÖêáãÉîÉK= bìêçÇÉéìíÉíØ
â~åØ= âØêâì~ê= èØ= òÖàÉÇÜàÉí= É
ãì~àí= éêáää= åØ= pÜèáéØêá= íØ

òÜîáääçÜÉå= ëáé~ë= ëí~åÇ~êÇÉîÉ
ÇÉãçâê~íáâÉI= ÇìâÉ= åØåîáòì~ê
ëÉ= ~íç= Çç= íØ= àÉåØ= åàØ= íÉëí= éØê
âçåëçäáÇáãáå= É= éêçÅÉÇìê~îÉ
ÇÉãçâê~íáâÉ= åØ= îÉåÇ= ÇÜÉ
~êêáíàÉë= ëØ= ëí~ÄáäáíÉíáí= íØ
èØåÇêìÉëÜØã=éçäáíáâK
kØ= ê~éçêíáå= éØê= j~èÉÇçåáåØ
É= sÉêáìí= âØêâçÜÉí= èØ= íØ
î~òÜÇçÜÉå= éØêéàÉâàÉí= éØê
ÑçêÅáãáå= É= ÇÉãçâê~ÅáëØI= éØê
äìÑíØå= âìåÇØê= âçêêìéëáçåáí
ÇÜÉ=íØ=éØêãáêØëçÜÉí=ÖàÉåÇà~=É
äáêáëØ= ëØ= ãÉÇá~îÉ= ÇÜÉ
ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉK
bìêçÇÉéìíÉíØí= â~åØ= ëÜéêÉÜìê
ãáêØåàçÜàÉ= éØê= éØêâìëÜíáãáå
âçåëíêìâíáî= íØ=j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìí= éØê= ê~éçêíÉ= íØ= ãáê~
ÑèáåàØëçêÉI= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
òÄ~íáãáå= É= j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ
mêÉëéØëI= åØ= íØ= åàØàíØå= âçÜØ
â~åØ= ëÜéêÉÜìê= âÉè~êÇÜàÉ= éØê
ãìåÖÉëØå= É= åàØ= òÖàáÇÜàÉ= íØ
´ØëÜíàÉîÉ= íØ= Ü~éìê~= ãÉë
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí= ÇÜÉ
_ìääÖ~êáëØK= mbJà~= ì= â~= ÄØêØ
íÜáêêàÉ= íØ= Çóà~= îÉåÇÉîÉ= èØ
éØêãÉë= Çá~äçÖìí= âçåëíêìâíáî
íØ=âØêâçàåØ=åàØ=âçãéêçãáëK

qØ=Çóà~=âØíç=ëÜíÉíÉ=â~åÇáÇ~íÉ
à~åØ= åØ= éêáíàÉ= íØ= åáëàÉë= ëØ
åÉÖçÅá~í~îÉ= íØ= ~åØí~êØëáãáí
åØ= _~ëÜâáãáå= bîêçéá~åK
hØëÜáääá= á= _bJëØ= í~ëÜãØ= â~
ã~êêØ= îÉåÇáãáå= èØ= íÛá= åáëáå
ÄáëÉÇáãÉíI=éçê=åìâ=â~=Å~âíì~ê
Ç~íØå=ëÉ=âìê=Çç=íØ=åÇçÇÜØ=åàØ

ÖàØ=É=íáääØK
kØ= ê~ëíáå= É= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìí= âàç= ØëÜíØ= Äääçâì~ê= åÖ~
_ìääÖ~êá~=É=Åáä~=â~=é~ê~ëÜíêì~ê
âØêâÉë~= èØ= â~åØ= íØ= ÄØàåØ= ãÉ
ÜáëíçêáåØ= ÇÜÉ= áÇÉåíáíÉíáåI= éØê
íØ= Åáä~í= â~= áåíÉêéêÉíáãÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=åØ=pÜâìé=ÇÜÉ=pçÑàÉK

mØê= pÜèáéØêáåØI= Çáë~= ëÜíÉíÉ
~åØí~êÉ= Çì~å= íØ= ëÜçÜáå= ãØ
ëÜìãØ= éØêé~êáã= åØ= êÉÑçêã~I
äìÑíØ= âìåÇØê= âêáãáí= íØ
çêÖ~åáòì~ê= ÇÜÉ= âçêêìéëáçåáí
ÇÜÉ= íØ= ëÜçÜáå= ëÉ= ëá= Çç= íØ
òÜîáääçÜÉí= éêçÅÉëá= òÖàÉÇÜçê
éØê=òÖàÉÇÜàÉí=É=éêáääáíK

PE-ja kërkon nisjen e negociatave me
Shqipërinë dhe Maqedoninë e Veriut

kgrJglohI= R= j^op J= iáåÇàÉí= åØ
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=â~åØ=èÉåØ
åØ= êØåáÉ= éØê= Ö~íá= åàØ= ÇÉâ~ÇØI
éçê= åØ= îáíáå= OMNV= ØëÜíØ
êÉÖàáëíêì~ê= åìãêá=ãØ= á= îçÖØä= á
ÑçëÜåà~îÉ=íØ=äáåÇìê~=åØ=PR=îàÉíI
íêÉÖçå= åàØ= ëíìÇáã= á= fåëíáíìíáí
_êççâáåÖëÒ= ãÉ= ëÉäá= åØ
r~ëÜáåÖíçåK
páé~ë= ëíìÇáãáíI= êêÉíÜ= PMM= MMM
ÑçëÜåà~=ãØ=é~â=éêáíÉå=åØ=îáíáå
OMONK
^å~äáò~= îàÉå= åØ= âçÜØå= âìê
é~åÇÉãá~= É= âçêçå~îáêìëáí= â~
íê~òì~ê=íêÉÖìå=É=éìåØëI=ÇìâÉ=á

ÇØãíì~ê= åØ= ãØåóêØ
ÇáëéêçéçêÅáçå~äÉ= Öê~íØ= èØ
éìåçàåØK=
páé~ë= nÉåÇêØë= hçãÄØí~êÉ= íØ
iáÖàáí= éØê=dê~íØI= îáíáå= É= â~äì~ê
éàÉëØã~êêà~= É= Öê~îÉ=åØ= íêÉÖìå
É= éìåØë= â~= êØåØ= éØê= RT= éØê
èáåÇ= J= åáîÉäá=ãØ= á= ìäØí= èØ= åÖ~
îáíá=NVUUK
mØê= ëÜâ~â= íØ= ãÄóääàÉë= ëØ
ëÜâçää~îÉ= ëá= é~ëçàØ= É
é~åÇÉãáëØI= ãáäáçå~= Öê~= à~åØ
ÇÉíóêì~ê= í~= Ä~ä~åÅçàåØ
ãÄáâØèóêàÉå= É= ÑØãáàØîÉ= ãÉ
éìåØ=ÇÜÉ=éØêÖàÉÖàØëáíØ=É=íàÉê~K

hìê= íêÉÖì= á= éìåØë= ØëÜíØ= á
ÇçÄØíI= åáîÉäá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
äáåÇàÉîÉ=ÄáÉX=âìê= íêÉÖì= á=éìåØë
éØêãáêØëçÜÉíI= åáîÉäÉí= É
äáåÇàÉîÉ= éØêãáêØëçÜÉåÒI
ëÜâêì~àåØ=~ìíçêØí=É=ëíìÇáãáí=íØ
fåëíáíìíáí= _êççâáåÖëÒI= jÉäáëë~
hÉ~êåÉó=ÇÜÉ=mÜáäáé=iÉîáåÉK
kìãê~í= Ñáå~äØ= éØê= îáíáå= OMOM
åìâ= à~åØ= éìÄäáâì~ê= ÉåÇÉI= éçê
åàØ=éØêãÄäÉÇÜàÉ=É=â~å~äáí=`_p
kÉïëÒ=éØê=PO=ëÜíÉíÉ=~ãÉêáâ~åÉ
íêÉÖçå= éØê= VR= MMM= äáåÇàÉ= ãØ
é~â=åØ=îáíáå=OMOM=âê~Ü~ëì~ê=ãÉ
îáíáå=é~ê~éê~âK

Shkalla e lindjeve në ShBA 
bie gjatë pandemisë

tbiifkdqlkI= R= j^op J= qêá
íØêãÉíÉI= éØêÑëÜáêØ= åàØ= èØ
áëÜíÉ=ãØ=á=Ñçêíá=èØ=â~=ÖçÇáíìê
åÇçåàØÜÉêØ= ê~àçåáåI= ì
êÉÖàáëíêì~å=åØ=wÉä~åÇØå=É=oÉ
íØ= éêÉãíÉåI= ÇìâÉ= åÇÉòìê
ÉÇÜÉ= é~ê~ä~àãØêáãÉ= éØê
íëìå~ãáK= jáàØê~= åàÉêØò= à~åØ

Éî~âìì~ê= åÖ~= òçå~í
ÄêÉÖÇÉí~êÉ=åØ=áëÜìääáå=îÉêáçêI
é~ëá= íØêãÉíá= á= íêÉíØI= ãÉ
ã~ÖåáíìÇØ= UKNI= ÖçÇáíá
ê~àçåáåK=h~=é~ëìê=ê~éçêíÉ=éØê
ÄääçâáãÉ= íê~ÑáâìI= åÇØêë~
åàÉêØòáí= éØêéáèÉëÜáå= íØ
~êêáåáå= íÉêêÉåÉ= ãØ= íØ= ä~êí~K

aáë~=Ç~ääÖØ=~åçêã~äÉ=ÖçÇáíØå
éàÉëØ=íØ=ÄêÉÖìíI=éçê=é~ëÇáíÉå
É=íØ=éêÉãíÉë=~ìíçêáíÉíÉí=íÜ~åØ
ëÉ= ãØ= É= âÉèà~= âáëÜíÉ= â~äì~êK
_~åçêØîÉ= áì= íÜ~= ëÉ=ãìåÇ= íØ
êáâíÜÉÜÉëÜáå=åØ=ëÜíØéáI=éçê=ì
é~ê~ä~àãØêì~å= íØ= èØåÇêçåáå
ä~êÖ=éä~òÜÉîÉK

Tri tërmete në Zelandën e Re
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=R=j^op J fëÜJÇÉéìíÉíá
á= iáÇÜàÉë= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØë=EiahFI=c~íãáê=oÉñÜÉéáI
â~= íêÉÖì~ê= éØê= Ü~é~í= èØ= ÇìÜÉí
íÛá= åÇØêã~êêØ= âàç= é~êíá= éØê= íÛì
éØêÖ~íáíìê= éØê= òÖàÉÇÜàÉí= É
~êÇÜëÜãÉK= ^á= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
ìÇÜØÜÉèà~= É= é~êíáëØ= ÇìÜÉí= í~
äÉñçàØ= ãáêØ= êÉòìäí~íáå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=NQ=ëÜâìêíáíK
kØ= âØíØ= áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ
Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒI=oÉñÜÉéá=â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=iahJëØ=á=ÇìÜÉí=åàØ
äáÇÉê=Ä~ëÜâìÉëK=iahJëØ=á=ÇìÜÉí
äáÇÉê=ãÉ=éÉêÑçêã~åÅØ=íØ=é~ëíØê
éçäáíáâÉI= ÑáÖìêØ= ìåáÑáâìÉëÉ= ÇÜÉ
èØ= ÖØòçå= ÄÉëáã= íÉ= íØ= ÖàáíÜ~
ÖàÉåÉê~í~íI=ëá=ÇÜÉ=íØ=òÖàÉÇÜÉí=åØ
ãØåóêØ= ÇÉãçâê~íáâÉ= åØ
hìîÉåÇáå= wÖàÉÇÜçêÒI= â~= íÜØåØ
oÉñÜÉéáK
^á=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=ãØ=NQ=ëÜâìêí
ÉäÉâíçê~íá= á= iahJëØ= â~= ÇÜØåØ
ãÉë~òÜ=íØ=è~êíØ=éØê=äáÇÉêëÜáéáå
É=é~êíáëØK=jÉë~òÜá=á=ÇÜØåØ=åÖ~
ÉäÉâíçê~íá= á= iahJëØ= ãØ= NQ
ëÜâìêí= íêÉÖçå= ãØ= ëØ= ãáêá= ëÉ
âìëÜ= åìâ= ÇìÜÉí= í~= ÇêÉàíçàØ
é~êíáåØK=^á=ØëÜíØ=ãÉë~òÜ=éØê=íØ
ÖàáíÜØ=~í~=èØ=É=â~åØ=ëàÉääØ=iahJ
åØ= é~ê~= Ñ~äáãÉåíáãáí= éçäáíáâI
äáÇÉêá= ÇÜÉ ÇêÉàíìÉëáí= ~âíì~äØI
ëÉéëÉ=iahJà~=Çç=í~=âáëÜíÉ=Ñ~íáå
É=eawJëØ=âêç~íÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
oÉñÜÉéáK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= êÉòìäí~íá= á
òÖàÉÇÜàÉîÉ= éØê= iahJåØ= áëÜíÉ
ÇÉÄ~âØä=éçäáíáâK=^á=â~=åìãØêì~ê
~êëóÉí=èØ=É=â~åØ=ëàÉää=~íØK=mçI=âó
ØëÜíØ= åàØ= êÉòìäí~í= â~í~ëíêçÑ~ä
ÇÜÉ=ÇÉÄ~âØä= á= éäçíØ= éçäáíáâ= éØê
äáÇÉêëÜáéáå= É= iahJëØI= éØê
éçäáíáâ~íI= Ö~ÄáãÉí= ÇÜÉ
ã~ëÜíêáãÉí= É= ãØÇÜ~= åÇ~à
ÉäÉâíçê~íáí= ëáW âç~äáÅáçåÉí= ãÉ
m^kJáåI= êêÉòáâáãá= ãÉ
ã~êêØîÉëÜàÉå= éØê
Ú̂ ìíçåçãáåØÛ=É=ëÉêÄØîÉ=ÇìâÉ=É
ÅÉåì~ê= êÉåÇáå= âìëÜíÉíìÉë= íØ
îÉåÇáíI= ãÉ= ãçëäáÄÉê~äáòáãáå= É
îáò~îÉ= ëá= ÇÜÉ= ãÉ= êêØòáãáå= É
èÉîÉêáëØ=åØ=âçÜØ=é~åÇÉãáÉ=åØ

âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= îìääåÉíáå= É
ÉäÉâíçê~íáíÒI=â~=íÜØåØ=~áK
oÉñÜÉéá= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
ÇÉéìíÉíØí= É= iahJëØ= ÇìÜÉí= í~
îçíçàåØ= sàçë~= lëã~åáå= éØê
éêÉëáÇÉåíÉK mçK= pÉéëÉ= âó= áëÜíÉ
ÉÇÜÉ= îìääåÉíáI= ÄÉëáãá= ÇÜÉ
ãÉë~òÜá=á=èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçëçîØë
ãØ=NQ=ëÜâìêíK=mçêI=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ëá
çÄäáÖáã= âìëÜíÉíìÉë= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉë éØê=åÇØêíáãáå=ÇÜÉ
ÑçêÅáãáå=É= ëí~ÄáäáíÉíáí=éçäáíáâ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëÉ= hçëçîØëÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=oÉñÜÉéáK

béçâ~= É= êÉÒW wK= oÉñÜÉéáI= Åáäá
ØëÜíØ= îäÉêØëáãá= àì~à= éØê
êÉòìäí~íáå= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= NQ
ëÜâìêíáí\
oÉñÜÉéáW säÉêØëáãá= áã= ëÜâçå
éØê=èóíÉí~êØí=ÇÜÉ=çêÖ~åáòáãáå=É
òÖàÉÇÜàÉîÉ=åØ=åàØ=åÖ~=ÇáíØí=ãÉ
íØ= îØëÜíáê~= íØ= âØíáà= ÇáãêáK
wÖàÉÇÜàÉ= ÇÉãçâê~íáâÉI åÖ~=ãØ
íØ= ãáê~í= åØ= ÖàáíÜØ= êÉÖàáçåáåI
ÇìâÉ= ÇØêÖì~ê= ãÉë~òÜ= éçòáíáî
ÇÜÉ=~Ñáêãáã=íØ=îäÉê~îÉ=èóíÉí~êÉ
éØê= íØ= ÖàáíÜ~= îÉåÇÉí= É= íàÉê~
ÇÉãçâê~íáâÉK= oÉòìäí~íá= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜàÉ=É=îìääåÉíáí=íØ=îçíìÉëîÉ
éØê= åÇêóëÜáãáå= É= Ñáääì~ê= åÖ~
òÖàÉÇÜàÉí=É=îáíáí=OMNVI=éØê=éêçÑáä
íàÉíØê=éçäáíáâ=ÇÜÉ=ëÜíÉíØêçêI=éØê
ãØ=ëÜìãØ=ÇÉãçâê~Åá=ÇÜÉ=ëÜíÉí
äáÖàçêI= éØê= ãØ= ëÜìãØ= òÜîáääáã
ÇÜÉ=~êëáãáã=éØê=çêÖ~åáòáã=ÇÜÉ
éØêÑ~èØëáã= ãØ= íØ= ãáêØ= åØ
Çáéäçã~Åá= ëá= ÇÜÉ= éêçÅÉëÉ= íØ
íàÉê~= Çá~äçÖìÉëÉ= ÇÜÉ
áåíÉÖêìÉëÉK=

béçâ~=É=êÉÒW kØ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉI
iahJà~=â~=Ç~äØ=ãÉ=åàØ= êÉòìäí~í
ëÜìãØ= íØ= ìäØíI= éêÉà= NPJ
éØêèáåÇØëÜK= †Ñ~êØ=ãÉåÇçåá= ëÉ
â~= åÇáâì~ê= åØ= âØíØ= êØåáÉ= íØ
iahJëØ\
oÉñÜÉéáW mçI= âó= ØëÜíØ= åàØ
êÉòìäí~í=â~í~ëíêçÑ~ä=ÇÜÉ=ÇÉÄ~âØä
á=éäçíØ=éçäáíáâ=éØê= äáÇÉêëÜáéáå=É
iahJëØI= éØê= éçäáíáâ~íI= Ö~ÄáãÉí
ÇÜÉ=ã~ëÜíêáãÉí= É=ãØÇÜ~=åÇ~à
ÉäÉâíçê~íáí= ëáW= âç~äáÅáçåÉí= ãÉ
m^kJáåI= êêÉòáâáãá= ãÉ

ã~êêØîÉëÜàÉå= éØê
Ú̂ ìíçåçãáåØÛ=É=ëÉêÄØîÉ=ÇìâÉ=É
ÅÉåì~ê= êÉåÇáå= âìëÜíÉíìÉë= íØ
îÉåÇáíI= ãÉ= ãçëäáÄÉê~äáòáãáå= É
îáò~îÉ= ëá= ÇÜÉ= ãÉ= êêØòáãáå= É
èÉîÉêáëØ=åØ=âçÜØ=é~åÇÉãáÉ=åØ
âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= îìääåÉíáå= É
ÉäÉâíçê~íáíK=

béçâ~=É= êÉÒW pá= êÉÑäÉâíáã=åÇ~à
êÉòìäí~íáí= òÖàÉÇÜçêI= âêóÉí~êá= á
âØë~à= é~êíáÉ= â~= çÑêì~ê
ÇçêØÜÉèàÉK= pá= É= âÉåá= é~êØ= âØíØ
îÉéêáã=íØ=íáà\
oÉñÜÉéáW gçI= ëá= ÇìâÉí= ÇÜÉI ëá
ò~âçåáëÜíI á=â~åØ=êØåØ=éáëÜã~å
ëá= äáÇÉêá= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= âêóÉëá~K
q~åá= âàç= ØëÜíØ= íÉéØê= É= îçåì~êI
Úéçëí= ÑÉëíìãÛ> mçêI= ìåØI ÇìâÉ= á
é~êØ òÜîáääáãÉí= É= éêáíëÜãÉ
éçäáíáâÉ= îáíáå= É= â~äì~ê= ÇÜÉ= åØ
áåíÉêÉë= íØ= iahJëØI= É= èØ= íØ=ãçë
îáàØ= åØ= âØíØ ëáíì~íØI= éìÄäáâáëÜí
é~í~= âØêâì~ê=èØ=åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É
êÉà~= iahJà~= íØ= ãçë= ÜóàØ= ãÉ

äáÇÉêëÜáéáå= ~âíì~äK= mê~I= èØ OP
ÇÜàÉíçêá= iahJåØ í~= ÖàÉåíÉ= ãÉ
âêóÉí~ê= ÇÜÉ= âêóÉëá= íØ= êÉ= ÇÜÉ= íØ
ÉÅáã=åØ=Ü~é~=ãÉ=âçÜØå=ÇÜÉ=åØ
é~àíáã= ãÉ= îìääåÉíáå= É
ÉäÉâíçê~íáíK= mçêI éØê= Ñ~í= íØ= âÉèI
åØ=~äíÉêå~íáîØå=íáãÉ=ãÄÉí~=òØ=á
îÉíãì~êK

béçâ~= É= êÉÒW pá= ÇìÜÉí= íØ
îÉéêçàØ= í~åá= âàç= é~êíáK\ hìëÜ
ÇìÜÉí=íØ= àÉíØ=âêóÉí~ê= á=êá= á=âØë~à
é~êíáÉ\
oÉñÜÉéáW jÉë~òÜá= á= ÇÜØåØ= åÖ~
ÉäÉâíçê~íá= á= iahJëØ ãØ NQ
ëÜâìêíI= íêÉÖçå= ãØ= ëØ= ãáêá= ëÉ
âìëÜ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ ÇêÉàíçàØ
é~êíáåØK=^á=ØëÜíØ=ãÉë~òÜ=éØê=íØ
ÖàáíÜØ=~í~=èØ=É=â~åØ= ëàÉääØ=iahJ
åØ é~ê~= Ñ~äáãÉåíáãáí= éçäáíáâI
äáÇÉêá= ëá= ÇÜÉ= ÇêÉàíìÉëáí= ~âíì~äØI
ëÉéëÉ=iahJà~=Çç=í~=âáëÜíÉ=Ñ~íáå É
eawJëØ= âêç~íÉK iahJëØ= á= ÇìÜÉí
äáÇÉê=ãÉ=éÉêÑçêã~åÅØ= íØ é~ëíØê
éçäáíáâÉI ÑáÖìêØ Ä~ëÜâìÉëÉ=ÇÜÉ=èØ

ÖØòçå ÄÉëáã= íÉ= íØ= ÖàáíÜ~
ÖàÉåÉê~í~í= ëá=ÇÜÉ= íØ=òÖàÉÇÜÉí=åØ
ãØåóêØ ÇÉãçâê~íáâÉ= åØ
hìîÉåÇáå=wÖàÉÇÜçêK

béçâ~=É=êÉÒW h~=òØê~=èØ=íÜçåØ=ëÉ
òåàK= sàçë~= lëã~åá= ÇìÜÉí= íØ
âíÜÉÜÉí= åØ= é~êíá= éØê= í~
ìÇÜØÜÉèìêK= b= ëÜáÜåá= íØ
ãìåÇëÜãÉ=åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØ\
oÉñÜÉéáW gçK

béçâ~=É=êÉÒWkØëÉ=sàçë~=lëã~åá
î~òÜÇçå= êêìÖØå= É= ë~à= ÇêÉàí
mêÉëáÇÉåÅØëI= ~= ÇìÜÉí= iahJà~= í~
îçíçàØ=éØê=éêÉëáÇÉåíÉ=íØ=îÉåÇáí\
oÉñÜÉéáW mçK pÉéëÉ âó=áëÜíÉ=ÉÇÜÉ
îìääåÉíáI= ÄÉëáãá= ÇÜÉ= ãÉë~òÜá= á
èóíÉí~êØîÉ= íØ= hçëçîØë ãØ NQ
ëÜâìêíK mçêI= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= ëá
çÄäáÖáã= âìëÜíÉíìÉë= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉë éØê= åÇØêíáãáå= ÇÜÉ
ÑçêÅáãáå= É= ëí~ÄáäáíÉíáí= éçäáíáâ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ hçëçîØëK

Elektorati i LDK-së tregoi kush 
nuk duhet ta drejtojë partinë

cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒI=c^qjfo=obuebmf

fëÜJÇÉéìíÉíá=á=iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ=íØ
hçëçîØë=EiahFI=c~íãáê=oÉñÜÉéáI â~=íÜØåØ=ëÉ
âØë~à=é~êíáÉ=á=ÇìÜÉí=åàØ=äáÇÉê=Ä~ëÜâìÉëI=á=Åáäá
ÖØòçå=ÄÉëáãáå=É=íØ=ÖàáíÜ~=ÖàÉåÉê~í~îÉK=kØ
âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒI
~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãØ=NQ=ëÜâìêí=ÉäÉâíçê~íá=á
iahJëØ=â~=ÇÜØåØ=ãÉë~òÜáå=ëÉ=´Ñ~êØ=äáÇÉêá=á
ÇìÜÉí=âØë~à=é~êíáÉK=páé~ë=oÉñÜÉéáíI=âêóÉí~êá=á
êá=ÇìÜÉí=íØ=òÖàÉÇÜÉí=åØ=ãØåóêØ
ÇÉãçâê~íáâÉ=åØ=hìîÉåÇáå=wÖàÉÇÜçêK=^á=â~
íÜØåØ=ëÉ=êÉòìäí~íá=á=òÖàÉÇÜàÉîÉ=éØê=iahJåØ
áëÜíÉ=ÇÉÄ~âØä=éçäáíáâK=^á=â~=åìãØêì~ê=~êëóÉí
èØ=â~åØ=ëàÉääØ=âØíØ=êÉòìäí~í=íØ=ÇçÄØí
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= R= j^op J= iáÇÉêØí
áåëíáíìÅáçå~äØ= ÇÜÉ= éçäáíáâØ= íØ
hçëçîØë= â~åØ= îäÉêØëì~ê= ä~êí
ë~âêáÑáÅØå= É= âçã~åÇ~åíáí
äÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã= g~ëÜ~êá= ÇÜÉ
Ñ~ãáäàÉë= ëØ= íáàK=kØ= OPJîàÉíçêáå= É
béçéÉëØ= ëØ=r†hJëØÒI= ~í~=â~åØ
îäÉêØëì~ê= ëÉ= ë~âêáÑáÅ~= É= âØë~à
Ñ~ãáäàÉ= áëÜíÉ= ÑêóãØòáãá= ãØ= á

ã~ÇÜ=éØê=äáêáK=
kØ= ã~åáÑÉëíáãáå= èÉåÇêçêI= åØ
â~òÉêãØå= ̂ ÇÉã= g~ëÜ~êáÒ= íØ
cphJëØ=åØ=mêáëÜíáåØI=ìëÜíêìÉëà~
É= ÇÉíóêØë= É= éêÉëáÇÉåíÉëI= sàçë~
lëã~åáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=OP=îàÉí=ãØ
é~êØI= åØ= ã~êëáå= É= îáíáí= NVVUI
^ÇÉã= g~ëÜ~êá= âáëÜíÉ= éØê´ì~ê
ãÉë~òÜáå= ëÉ= äáêá~= åìâ= â~
âçãéêçãáëK
m~ê~=ìëÜí~êØîÉ=íØ=cphJëØ=~àç=â~
íÜØåØ=ëÉ=ÄêÉò~í=É=~êÇÜëÜØã=Çç

íØ= àÉíçàåØ= ãÉ= ëÜØãÄØääíóêØå= É
^ÇÉã= g~ëÜ~êáíK= qØ= Ç~ëÜìê
ìëÜí~êØ= íØ= ÑçêÅØëI= éç= É
ëÜØåçàãØ= ëçí= âØíØ= éØêîàÉíçê= íØ
ÉéçéÉëØ=åØ=â~òÉêãØå=èØ=ãÄ~å
Éãêáå= É= âçã~åÇ~åíáí= ^ÇÉã
g~ëÜ~êá= ëÉéëÉ= ~á= ØëÜíØ= Ñêóã~I
ØëÜíØ= áÇÉà~= ÇÜÉ= ØëÜíØ= ëÜéáêíá= á
ÑçêÅØë= ëçåØI= á= ÑçêÅØë= ëçåØ= íØ
ëáÖìêáëØI= á= ìëÜíêáëØ= ëçåØK= pçí= àì
Ä~êíåá=ãÄá=ëìéÉ=éØêÖàÉÖàØëáåØ=É
ëáÖìêáëØ= éØê= èóíÉí~êØí= í~åØ= éØê

ëÜíÉíáå= íçåØÒI= â~= íÜØåØ= ~àçK
páé~ë= ë~àI= ë~âêáÑáÅ~= É= Ñ~ãáäàÉë
g~ëÜ~êá=ØëÜíØ=ìåáâÉ=åØ=ÜáëíçêáåØ
É= åàÉêØòáãáíK= gì= É= âÉåá
ÇØëÜãì~ê=ëÉ=âÉåá=â~é~ÅáíÉíÉ=àç
îÉíØã=éØê=í~=íê~åëÑçêãì~ê=cphJ
åØ= åØ= ìëÜíêáI= éçê= ÉÇÜÉ= éØê= í~
ÄØêØ= âêÉå~ê= îÉåÇáå= íçåØ= J
hçëçîØå= J= ÄêÉåÇ~= ÇÜÉ= à~ëÜíØ
îÉåÇáíK= páâìêëÉ= ^ÇÉã= g~ëÜ~êá
ÇáâìêI= ëçí= àì= âÉåá= éØêé~ê~
ãáëáçåáå= Ñáëåáâ= èØ= í~= êì~åá
hçëçîØåI= èØ= ~àç= íØ= ãÄÉíÉí= åàØ
ÇÜÉ= É= íØêØI= èØ= ~àç= íØ= ãÄÉíÉí= É
éØêÜÉêëÜãÉI= ëáâìêëÉ= ÇÉÇáâáãá
àì~à=ÇÜÉ= á= óåá=åàØâçÜØëáëÜíÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=lëã~åáK
hìêëÉ= âêóÉãáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØ= á
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=~âíá=á
êÉòáëíÉåÅØë= ëØ= ~êã~íçëìê= íØ
^ÇÉã=g~ëÜ~êáí=ãÉ=Ñ~ãáäàÉå=ÇÜ~

ÑêóãØòáãáå= É= ã~ÇÜ= éØê= íÛá
êÉòáëíì~ê= åàØ= êÉÖàáãáK= hØíç= íêá
ÇáíØ= íØ= êÉòáëíÉåÅØë= åØ= mêÉâ~ò
ÇÜ~åØ=âìëÜíêáãáå=éØê=éçéìääáå
íçåØ=éØê= äáêáåØ=ÇÜÉ=é~î~êØëáåØI
ëá= ÇÜÉ= ~ä~êãáå= éØê= èÉåÇê~í= É
îÉåÇáãã~êêàÉë= ÄçíØêçêÉ= éØê= íØ
çÑêì~ê= ãÄØëÜíÉíàÉ= éØê= íØ
îØêíÉíØå=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=éçéìääáí
íØ=ë~àI=éØê=ãÄêçàíàÉå=É=îäÉê~îÉ=íØ
èóíÉíØêáãáí= éÉêØåÇáãçê= ëá= ÇÜÉ
äáêáîÉ= ÇÜÉ= íØ= ÇêÉàí~îÉ
ÑìåÇ~ãÉåí~äÉ= åàÉêØòçêÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=eçíáK
hêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~= îäÉêØëì~ê
ëÉ=^ÇÉã=g~ëÜ~êá=ÇÜÉ=~åØí~êØí=É
íáà=íØ=Ñ~ãáäàÉë=ì=ÄØåØ=ÉãÄäÉã~=É
îØêíÉíØ= É= ìëÜíêáëØ= ëØ= éçéìääáíK
kÖ~=íê~Çáí~=àçåØ=É=ä~ëÜíØI=åÖ~=É
Åáä~=å~=ì=Ä~êíØå=ÜáëíçêáíØ= íçå~I
ÇØÖàì~ã= É= äÉñì~ã= êêØÑáãÉ= íØ
ëÜìãí~=éØê=íØ=ÄØã~í=É=ÑáÖìê~îÉ

mofpeqfk¦I= R= j^op EboF= J= kØ
häáåáâØå= É= _áçâáãáëØ= íØ
nÉåÇêØë= häáåáâÉ= råáîÉêëáí~êÉ
íØ= hçëçîØë= à~åØ= âêóÉê= ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=ãáäáçå=~å~äáò~=åØ

îáíáå=OMOMI=ãÉë=îØëÜíáêØëáîÉ=íØ
âêáàì~ê~= åÖ~= é~åÇÉãá~I= åÖ~
åàØ= ëí~Ñ= éêçÑÉëáçåáëíØëÜ
ëÜØåÇÉíØëçêØI= á= ÅáäáI=åØ=éàÉëØå
ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=íØ=âçÜØëI=áëÜíÉ=àç

á=éäçíØ=éØê=ëÜâ~â=íØ= áåÑÉâíáãáí
ãÉ=`çîáÇJNVK=páé~ë=ê~éçêíáí=íØ
éìåØëI=åØ=häáåáâØå=É=_áçâáãáëØ
ÇÜÉ= åØ= ä~Äçê~íçêØí= ÄêÉåÇ~
nhrhJëØ= à~åØ= êÉ~äáòì~ê= N

ãáäáçå= É= V=ãáàØ= É= QTN= ~å~äáò~
éØê= OQS= ãáàØ= É= NNQ= é~ÅáÉåíØI
åàØ= åìãØê= êÉâçêÇ= á= çÑêáãáí= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= åØ
âçÜØ=é~åÇÉãáÉK

Mbi 1 milion analiza të bëra në Klinikën e Biokimisë

Sakrifica e Adem Jasharit,
frymëzimi më i madh për liri

h^k¦=cfiir^o=j^kfcbpqfjbq=m¦o=kabo=q¦=OPJsgbqlofq=q¦=bmlmbp¦=p¦=r†hJp¦Ò=

kØ=OPJîàÉíçêáå=É=Ñáääáãáí=íØ=béçéÉëØ=ëØ=r†hJëØÒI=hçëçî~=â~=éØêâìàíì~ê
ë~âêáÑáÅØå=éØê=äáêá=íØ=âçã~åÇ~åíáí=äÉÖàÉåÇ~ê=^ÇÉã=g~ëÜ~êá=ÇÜÉ=Ñ~ãáäàÉë
g~ëÜ~êáK=iáÇÉêØí=áåëíáíìÅáçå~äØ=ÇÜÉ=éçäáíáâØ=â~åØ=îäÉêØëì~ê=ä~êí=âØíØ
ë~âêáÑáÅØI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=êÉòáëíÉåÅ~=É=âØë~à=Ñ~ãáäàÉ=áëÜíÉ=ÑêóãØòáãá=ãØ=á
ã~ÇÜ=éØê=íÛá=êÉòáëíì~ê=êÉÖàáãáí=ëÉêÄK=páé~ë=íóêÉI=âàç=êÉòáëíÉåÅØ=ÇÜ~
~ä~êãáå=éØê=èÉåÇê~í=É=îÉåÇáãã~êêàÉë=ÄçíØêçêÉ=éØê=íØ=çÑêì~ê=ãÄØëÜíÉíàÉ
éØê=íØ=îØêíÉíØå=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=éçéìääáí=íØ=ë~à
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íØ=ëÜìãí~=ÜáëíçêáâÉI=éçê=ãÉ=åàØ
îäÉêØëáã= ê~Åáçå~ä= ãìåÇ= íØ
âçåëí~íçàãØ= èØ= êÉòáëíÉåÅ~= ÇÜÉ
ë~âêáÑáÅ~= É= Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êá
ãÄ~å= åàØ= îÉåÇ= ìåáâK= hàç
êÉòáëíÉåÅØ= ØëÜíØ= ìåáâÉ= ëá= åÖ~
èØääáãáI= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åÖ~= îäÉê~íI
ÇÜÉ= åÖ~= ãÉë~òÜá= Üóàåçê= ëÉ
ÇáåàáíÉíá= åàÉêØòçê= É= Ñ~ãáäà~êI= ëá
ÇÜÉ= äáêá~= âçãÄØí~êÉI= à~åØ= íØ
ëÜÉåàí~ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=~áK
f= éê~åáëÜØã= åØ= âØíØ= ÅÉêÉãçåá
â~= èÉåØ= ÉÇÜÉ= _Éâáã= g~ëÜ~êáI
Çà~äá=á=ÇØëÜãçêáí=e~ãØò=g~ëÜ~êáK
kØ=~ÇêÉëáã=É=íáàI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ
åØ= OPJîàÉíçêáå= É= ÉéçéÉëØ
hçëçî~= âìàíçå= ÇÜÉ= åÇÉêçå
äìÑíØå= É= ëÜÉåàíØ= íØ= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë= åØ= âêóÉ
ãÉ= âçã~åÇ~åíáå= äÉÖàÉåÇ~ê
^ÇÉã= g~ëÜ~êáK= p~âêáÑáÅØå= É
áåî~äáÇØîÉ= ÇÜÉ= îÉíÉê~åØîÉ= íØ
r†hJëØI= Ñ~ãáäàÉîÉ= íØ
ÇØëÜãçêØîÉ= É= ã~êíáêØîÉ= ÇÜÉ
ÖàáíÜØ= ~í~= èØ= âçåíêáÄìì~å= éØê
äáêáåØ= É= hçëçîØëI= à~åØ= ~í~= èØ
ëÜâêì~å= ÜáëíçêáåØ= íçåØ= íØ
ä~îÇáëÜãÉI= ØëÜíØ= îÉéê~= ÇÜÉ
ÜÉêçáòãá= á= íóêÉ= ìåáâ= ~á= èØ
îÉåÇçëá= íØ=~êÇÜãÉå=É=hçëçîØëK
p~âêáÑáÅ~= ëÜÉâìääçêÉ= É= éçéìääáí
íçåØI= äìÑí~=ÇÜÉ=Öà~âì= á=ÇÉêÇÜìê
åÇØê= ëÜÉâìàI= ØëÜíØ=Ä~ò~ãÉåíá= á
ëÜíÉíáí= íçåØ= ÇÉãçâê~íáâ= íØ
åÇØêíì~ê=ãÉ=ëÜìãØ=ãìåÇ=ÇÜÉ
ë~âêáÑáÅØI= éê~= ëÜíÉíáå= èØ= É
âêáàì~ã= Ñ~äØ= ~íóêÉI= èØ= åìâ
âìêëóÉå= ~ë= àÉíØåI= í~åá= É= âÉãá
~ã~åÉí= èØ= í~= Çì~ã= É= í~
òÜîáääçàãØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=~áK
j~åáÑÉëíáãá= á= OPJíØ= á= béçéÉëØ
ëØ= r†hJëØÒ= ØëÜíØ= éØêãÄóääìê
ãÉ=é~ê~â~äáãáå=É=âì~Çê~íÉîÉ=íØ
cphJëØ= ÇÜÉ= ãÉ= ÉâòÉâìíáãáå
~êíáëíáâ=íØ=lêâÉëíêØë=cêóãçêÉ=íØ
cphJëØK

Bëhen homazhe në 
kompleksin memorial 

kØ= åÇÉêáã= íØ= ë~âêáÑáÅØë= ëØ
Ñ~ãáäàÉë=g~ëÜ~êáI=åØ=OPJîàÉíçêáå=É
béçéÉëØ= ëØ= r†hJëØÒI= Çáë~
äáÇÉêØ= éçäáíáâØ= â~åØ= ÄØêØ
Üçã~òÜÉ= ÉÇÜÉ= åØ= âçãéäÉâëáå
ãÉãçêá~ä=̂ ÇÉã=g~ëÜ~êáÒK=
hêóÉí~êá= á= m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ

íØ= hçëçîØëI= båîÉê= eçñÜ~àI= á
ëÜçèØêì~ê= åÖ~= ~åØí~êØí= É
âêóÉëáëØ= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåØíçêØíI
é~ë=Üçã~òÜÉîÉI=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
ãØ= R= ã~êë= íØ= îáíáí= NVVUI= ãÉ
Ñäáàáãáå= É= Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êá= Ñáíçá
Öìñáãá= ãÄá= ÑêáâØåI= äáêá~= ãÄá
çâìéáãáå= ÇÜÉ= hçëçî~= åÇ~à
pÉêÄáëØK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= mêÉâ~òá
ØëÜíØ=ÉéáèÉåÇê~=É=äáêáëØI=íØ=ÅáäØå
É= ÖØòçàãØ= ëçí= ëá= ëÜíÉí= ëçîê~å
ÇÜÉ= á= é~î~êìêK= jÉ= RI= S= ÇÜÉ= T
ã~êë= íØ= ~íáà= îáíá= ì= Ñäáàì~= Ñ~ãáäà~
g~ëÜ~êá=éØê=íÛì=åÖêáíìê=åØ=âØãÄØ
É=íØêØ=hçëçî~=ÇÜÉ=á=íØêØ=éçéìääá
ëÜèáéí~ê= âìÇçK= cäáàáãá= ÇÜÉ
Ç~ëÜìêá~=éØê=~íÇÜÉìå=í~ëÜãØ=É
â~=åàØ=ã~àØI=É=â~=åàØ=òÉåáíI=É=â~
åàØ= ã~íØëK= ^àç= èìÜÉí= Ñ~ãáäà~
g~ëÜ~êá=åÖ~=mêÉâ~òá=ÇÜÉ=åìâ=â~
åÖà~êàÉ=É=Åáä~=ãìåÇ=í~=íÉàâ~äçàØ
âØíØ=åÖà~êàÉ=ÜáëíçêáâÉ=íØ=éçéìääáí
ëÜèáéí~êÒI=â~=íÜØåØ=~áK=
eçñÜ~à= åØ= ÉãØê= íØ= éêÉëáÇÉåíáí
qÜ~´á= ÇÜÉ= âêóÉí~êáí= sÉëÉäá= â~
îÉåÇçëìê= äìäÉ= íÉ= î~êêÉí= É
Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êáK=dàóâáãá= á= íóêÉ
åØ= e~ÖØ= ØëÜíØ= åàØ= íêÉÖìÉë= ëÉ
ë~âêáÑáÅ~= éØê= äáêáåØ= ÇÜÉ
é~î~êØëáåØ=É=hçëçîØë=ÉåÇÉ=åìâ
â~= éØêÑìåÇì~êK= mçêI= ~í~= ÉÇÜÉ
âØë~à=ê~ÇÜÉ=Çç=í~=ãÄêçàåØ=äáêáåØ
ÇÜÉ= é~î~êØëáåØ= íçåØI= ÇìâÉ= ì
êáâíÜóÉê= ëØêáëÜ=éØê= íØ= îÉåÇçëìê
ÉÇÜÉ= ÑáòáâáëÜí= äìäÉ=ãÄá= î~êêÉí= É
Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êáÒI= â~= íÜÉâëì~ê
eçñÜ~àK
iáÇÉêá= á= ^^hJëØI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=êêìÖ~
É= Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êá= ØëÜíØ= ~êêáíàÉ
éØê= äáêáåØ=É=éäçíØ=ÇÜÉ= ÑçêÅáã=íØ
îÉåÇáíK= m~ë= Üçã~òÜÉîÉ= íÉ
î~êêÉò~í=É=Ñ~ãáäàÉë=g~ëÜ~êáI=~á=â~
îäÉêØëì~ê= ëÉ= éØêîàÉíçêá= á= êØåáÉë
ëØ= âØë~à= Ñ~ãáäàÉàÉ= ØëÜíØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= âçãÄáå= ÇÜÉ
éØê=éêçÅÉëÉí=É=ãØÇÜ~=íØ=ê~àçåáíK
gÉãá=íØ=ÄáåÇìê=ëÉ=ÇìâÉ=ÉÅìê=åØ
âØíØ=êêìÖØ=Çç=í~=~êêáàãØ=äáêáåØ=É
éäçíØ=ÇÜÉ=í~=ÑçêÅçàãØ=hçëçîØåK
f= ÇØêÖì~ã= éØêëÜØåÇÉíàÉ
Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êá= ÇÜÉ= ÖàáíÜØ= íØ
êØåØîÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=~áK
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI=c~íãáê=iáã~àI
â~= éØêâìàíì~ê= béçéÉåØ= É
r†hÒJëØ=åØ=OPJîàÉíçêáå=É=êØåáÉë

ÜÉêçáâÉ= íØ= ^ÇÉã= g~ëÜ~êáí= ÇÜÉ
Ñ~ãáäàÉë=g~ëÜ~êáK=iáã~à=â~=íÜØåØ
ëÉ= Ñäáàáãá= éØê= äáêá= á= Ñ~ãáäàÉë
g~ëÜ~êá= ØëÜíØ= ëÜÉãÄìääá= ãØ

ìåáâI=á=Åáäá=å~=âìàíçå=èØI=~àç=èØ
ëçí= É= ÖØòçàãØI= ØëÜíØ= êÉòìäí~í= á
ë~âêáÑáÅØë=ëØ=âØë~à=Ñ~ãáäàÉàÉÒK
jØ=RI=S=ÇÜÉ=T=ã~êë=åØ=mêÉâ~ò=ì

åÖêáíØå=íÜÉãÉäÉí=É=ëÜíÉíáí=íçåØK
mêÉâ~òá= ØëÜíØ= îÉåÇá= âì
é~î~êØëá~= ÇÜÉ= äáêá~= â~åØ=ã~êêØ
àÉíØ=ÇÜÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=çÄäáÖáãáå
íçåØ= ÖàáíÜåàØ= éØê= íØ= èÉåØ= åØ
ëÜØêÄáã=íØ=äáêáëØ=ÇÜÉ=é~î~êØëáëØ
ëØ= îÉåÇáí= íçåØK= kÉ= ãÉ= éáÉíÉí
âìàíçàãØ= ë~âêáÑáÅØå= É
é~ëÜÉãÄìääí= íØ= Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êá
åØ= âêóÉ= ãÉ= âçã~åÇ~åíáå
äÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã= g~ëÜ~êáK= cäáàáãá
éØê= äáêá= á= Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êá= ØëÜíØ
ëÜÉãÄìääá= ãØ= ìåáâI= á= Åáäá= å~
âìàíçå=èØI=~àç=èØ=ëçí=É=ÖØòçàãØI
ØëÜíØ= êÉòìäí~í= á= ë~âêáÑáÅØë= ëØ
âØë~à=Ñ~ãáäàÉàÉÒI=â~=íÜØåØ=iáã~àI
á=Åáäá=â~=ëÜíì~êW=béçéÉà~=É=r†hJ
ëØ= ãçÄáäáòçá= ÖàáíÜØ= âçãÄáå
ëÜèáéí~ê= ÇÜÉ= ÄØêá= íØ= ãìåÇìê
åáëàÉå=É=åàØ=âíÜÉëÉ=ÜáëíçêáâÉ=éØê
éçéìääáå=ëÜèáéí~êI=É=Åáä~=âìäãçá
ãÉ= äáêáåØ= É= hçëçîØëK= aìâÉ
åÇÉêì~ê= ÉéçéÉåØ= ÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉå
g~ëÜ~êáI= åÇÉêçàãØ= ÖàáíÜØ
ÇØëÜãçêØí= É= êØåØ= éØê= äáêáåØ= É
îÉåÇáí=íçåØK=i~îÇá=É=éØêàÉíëÜãÉ
àÉíØë= ÇÜÉ= îÉéêØë= ëØ
âçã~åÇ~åíáí= äÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã
g~ëÜ~êáI=Ñ~ãáäàÉë=ëØ=íáà=ÇÜÉ=ÖàáíÜØ
ÇØëÜãçêØîÉ= íØ= âçãÄáí>ÒI= â~
íÜØåØ=iáã~àK
mØê=íêá=ÇáíØ=åØ=hçëçîØ=ëÜØåçÜÉí
OPJîàÉíçêá=á=béçéÉëØ=ëØ=rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëK=
jØ= RI= S= ÇÜÉ= T= ã~êë= åØ= îáíáå
NVVUI=åØ=mêÉâ~ò= íØ=hçãìåØë=ëØ
pâÉåÇÉê~àíI= ØëÜíØ= òÜîáääì~ê= åàØ
åÇØê=ÄÉíÉà~í=ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ
íØ= r†hJëØ= âìåÇØê= ~ÖêÉëáçåáí
ìëÜí~ê~â=íØ=áëÜJgìÖçëää~îáëØK
jØåÖàÉëáå= É= R= ã~êëáí= íØ= îáíáí
NVVU= ÑçêÅ~= íØ= ëÜìãí~= ëÉêÄÉ
âáëÜáå= ëìäãì~ê= Ñ~ãáäàÉå= É
âçã~åÇ~åíáí= äÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã
g~ëÜ~êá= ÇÜÉI= é~ë= åàØ= êÉòáëíÉåÅÉ
íêÉÇáíçêÉI=à~åØ=îê~êØ=RR=éÉêëçå~I
âì= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= OM= éêÉà= íóêÉ
áëÜáå=ÑØãáàØ=ÇÜÉ=Öê~K
kÇØê=íØ=êØåØí=áëÜáå=âçã~åÇ~åíá
äÉÖàÉåÇ~ê= á= r†hJëØI= ^ÇÉã
g~ëÜ~êáI=îØää~=á=íáàI=e~ãØò=g~ëÜ~êá
ÇÜÉ=Ä~Äá=á=íóêÉI=pÜ~Ä~å=g~ëÜ~êáK
p~âêáÑáÅ~= É= Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êá= åØ
âêóÉ= ãÉ= ^ÇÉã= g~ëÜ~êáå= åØ
hçëçîØ= îäÉêØëçÜÉí= ëá= âíÜÉëØ= É
ã~ÇÜÉ= èØ= á= ÇÜ~= òÖàáÇÜàÉ
´ØëÜíàÉë=ëØ=hçëçîØëK

mofpeqfk¦I= R= j^op EboF= J
fåëéÉâíçê~íá=mçäáÅçê=á=hçëçîØë
â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= â~= ~êêÉëíì~ê
íÉíØ= òóêí~êØ= éçäáÅçêØI= íØ
ÇóëÜì~ê= éØê= îÉéê~= íØ
åÇêóëÜãÉ= éÉå~äÉK= páé~ë
åàçÑíáãáí= éØê= ãÉÇá~I

çéÉê~Åáçåá= á=âçÇì~ê=gìÖìÒ=ì
êÉ~äáòì~=åØ=çêØí=É=ÜÉêëÜãÉ=íØ
ãØåÖàÉëáí=åØ=íêÉ=äçâ~ÅáçåÉ=åØ
mêáëÜíáåØK= qØ= ~êêÉëíì~êáí
ÇóëÜçÜÉå= éØêW= âÉèíê~àíáã
Öà~íØ= ìëÜíêáãáí= íØ= ÇÉíóêØë
òóêí~êÉI= ÅÉåáã= íØ= ëØ= ÇêÉàíØë

éØê=ìëÜíêáãáå=É=ãàÉíáí=àìêáÇáâI
âÉèéØêÇçêáã= íØ= éçòáíØë= ~éç
~ìíçêáíÉíáí= òóêí~êI= ìëÜíêáã
åÇáâáãá= ÇÜÉ= Ñ~äëáÑáâáã= íØ
ÇçâìãÉåíáí=òóêí~êÒI=íÜìÜÉí=åØ
åàçÑíáãáå= É= fåëéÉâíçê~íáí
mçäáÅçêK= mç= ~ëÜíìI= ÄØÜÉí= ãÉ

ÇáàÉ= ëÉ= åØ= ÅáäØëáåØ= É= éêçî~îÉ
à~åØ= âçåÑáëâì~ê= ÖàØëÉåÇÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK=
eÉíìÉëáí= É= fåëéÉâíçê~íáí
é~ê~ä~àãØêì~å=ÉÇÜÉ=îÉéêáãÉ
íØ= íàÉê~= ÜÉíáãçêÉ= äáÇÜìê= ãÉ
âØíØ=ê~ëíK

Arrestohen tetë policë të Kosovës

hìîÉåÇá=hçãìå~ä= á=pâÉåÇÉê~àí
â~=ãÄ~àíìê=ëÉ~åÅØ=ëçäÉãåÉ=ãÉ
ê~ëíáå=É=ëÜØåáãáí= íØ=OPJîàÉíçêáí
íØ= béçéÉëØ= ëØ= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëK
hêóÉëìÉëà~= É= hìîÉåÇáí
hçãìå~äI= c~íÄ~êÇÜ~= e~äáíáI= É
â~= îäÉêØëì~ê= ä~êí= âçåíêáÄìíáå= É
âçã~åÇ~åíáí= äÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã
g~ëÜ~êá= ÇÜÉ= íØ= Ñ~ãáäàÉë= ëØ= íáàK
e~äáíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= Üáëíçêá~= É
ã~êëáí= ëàÉää= âìàíáãÉ= íØ= íêáëÜí~I

éçê=ÉÇÜÉ=åÇàÉåà~=âêÉå~êáÉK=k~
ëàÉää= ÉÇÜÉ= éçêçëá= íØ=ãØÇÜ~= èØ
íØ=éìåçàãØ=É= íØ= ~åÖ~òÜçÜÉãá
éØê= åÇØêíáãáå= É= ëÜíÉíáíI= éØê
éêçãçîáãáå= É= é~èÉë= âìÇçI
ÇìâÉ= âêáàì~ê= âØëÜíì= åàØ= íØ
~êÇÜãÉ= íØ= èØåÇêìÉëÜãÉ= ÇÜÉ
íØ=ëáÖìêí=éØê=íØ=ÖàáíÜØÒI=â~=íÜØåØ
e~äáíáK=eáëíçêá~= É= ä~îÇáëÜãÉ= É
éçéìääáí=íçåØ=åØ=î~òÜÇáãØëá=â~
ÇØëÜãì~ê=ëÉ=ëÜèáéí~êØí=à~åØ=íØ
é~íêÉãÄìê= é~ê~= ´Çç= ~êãáâì

ÇÜÉ=ëÉ=ãìåÇ=íÛá=ãéçëÜíáå=~í~K
j~êëá= å~= âíÜÉå= ãÄê~é~= åØ
âçÜØI= íÉ= âìää~= É= g~ëÜ~êØîÉI= ~íó
âì= ì= ÄØ= èØåÇêÉë~= ÜÉêçáâÉ= É
ëíçáâÉ=É=Ñ~ãáäàÉë=g~ëÜ~êáI=~íó=âì
Ä~Å~= pÜ~Ä~åI= e~ãò~I
âçã~åÇ~åíá= äÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã
g~ëÜ~êá= ëá= ÇÜÉ= É= ÖàáíÜØ= Ñ~ãáäà~
äìÑíçá=Ä~ääØ=éØê=Ä~ääØ=ãÉ=ÑçêÅ~í
ëÉêÄÉ=ÇÉêá=åØ= ÑêóãØå=É= ÑìåÇáíI
é~= áì= íêÉãÄìê= Ñ~êÉ= ëóêáÒI= â~
íÜØåØ=~àçK

Skenderaj shënon 
‘Epopenë e UÇK’-së 
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jfqolsf̀ ¦I= R= j^op J hêóÉí~êá= á
hçãìåØë=ëØ=jáíêçîáÅØëI=^Öáã
_~ÜíáêáI= â~= éêáíìê= åØ= í~âáã
ëÜÉÑáå= É= êá= íØ= bribuJáíI= i~êëJ
dìåå~ê=táÖÉã~êâI=ãÉ=íØ=Åáäáå
â~= ÄáëÉÇì~ê= éØê= òÜîáääáãÉí
~âíì~äÉ=ÇÜÉ=ÖàÉåÇàÉå=É=ëáÖìêáëØ
åØ=èóíÉíáå=É=jáíêçîáÅØëK
_~ÜíáêáI= é~ëá= îäÉêØëçá= ä~êí

Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= âçãìåØë
ãÉ= òóêí~êØí= É= bribuJáíI= É
åàçÑíçá=ëÜÉÑáå=É=bribuJáí=ãÄá
ÖàÉåÇàÉå= ~âíì~äÉ= éçäáíáâÉ= É= íØ
ëáÖìêáëØ= åØ= jáíêçîáÅØI= éØê= íØ
ÅáäØå=íÜ~=ëÉ=ØëÜíØ=É=èÉíØ=ÇÜÉ=é~
éêçÄäÉãÉK= kÉ= ëá= âçãìåØ
âÉãá= é~ëìê= ´Çç= ÜÉêØ
Ä~ëÜâØéìåáã= íØ

ëÜâØäèóÉëÜØã=ãÉ=éàÉëØí~êØí=É
bribuJáíI=~åÇ~à=ëÜéêÉëçà=èØ=âó
Ä~ëÜâØéìåáã= âçêêÉâí= íØ
î~òÜÇçàØ=ÉÇÜÉ=ãØ=íìíàÉI=ÇìâÉ
ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ=èØ=ãáëáçåá=àì~à
ØëÜíØ= ëÜìãØ= á= êØåÇØëáëÜØã
éØê=ëÜíÉíáå=íçåØK=kØ=èóíÉíáå=É
jáíêçîáÅØë= = à~åØ=ÄØêØ=Ü~é~= íØ
ãØÇÜÉåà= éØê= ëí~Äáäáòáãáå= É

éäçíØ= íØ= ÖàÉåÇàÉë= ëØ
éØêÖàáíÜëÜãÉK= mØê= âØíØ= ÖàØ= ì
à~ã= ãáêØåàçÜØë= hcloJáíI
mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëI
~ãÄ~ë~Ç~îÉI= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ
íØ=ÖàáíÜØ=~íóêÉ=èØ=âçåíêáÄìì~å
éØê=êì~àíàÉå=É=é~èÉë=åØ=èóíÉíáå
íçåØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=_~ÜíáêáK
kÇØêâ~è= ëÜÉÑá= á= bribuJáíI

dìåå~ê=táÖÉã~êâI=ì=ëÜéêÉÜ=íØ
àÉíØ=á=âØå~èìê=ãÉ=íØ=~êêáíìê~í=É
èÉîÉêáëàÉë= âçãìå~äÉ= ëá= ÇÜÉ
éìåØå=É=âêóÉí~êáí=_~ÜíáêáK

Shefi i EULEX-it interesohet për gjendjen e sigurisë në Mitrovicë

dàáä~åI= R= ã~êë= EboF= J
mêçâìêçêá~= qÜÉãÉäçêÉ= åØ
dàáä~åI= aÉé~êí~ãÉåíá= éØê
hêáãÉ=íØ=oØåÇ~I=â~=åÖêáíìê
~âí~âìòØ= âìåÇØê= íØ
é~åÇÉÜìêáí=^K=bK=éØê=ëÜâ~â
íØ= îÉéêØë= éÉå~äÉ
hÉèéØêÇçêáãá= á= éçòáíØë
~éç= ~ìíçêáíÉíáí= òóêí~êÒI= åÖ~
åÉåá=QOOI=é~ê~Öê~Ñá=N=á=hçÇáí
mÉå~ä= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= = páé~ë= ~âí~âìòØëI
åØ= ãì~àáå= à~å~ê= íØ= îáíáí
OMNUI= åØ= ÑëÜ~íáå= mçòÜÉê~åI
hçãìå~= É= sáíáëØI= á
é~åÇÉÜìêá= ^K= bKI= ëá= éÉêëçå
òóêí~ê= åØ= éçòáíØå= É
âØëÜáääí~êáí= íØ= âêóÉí~êáí= íØ
hçãìåØë=ëØ=hääçâçíáíI=ÇìâÉ
ëÜÑêóíØòì~ê= éçòáíØå= É= íáà
òóêí~êÉI= ãÉ= èØääáã= íØ
éØêÑáíáãáí= ã~íÉêá~ä= ÇÜÉ
ëÜâ~âíáãáí= íØ= ÇØãáí= íØ
çéÉê~íçêáí= Éâçåçãáâ= kqm
_äáå~ÒI= â~= íÉàâ~äì~ê
âçãéÉíÉåÅ~í= É= íáàI= åØ= ~íØ

ãØåóêØ= èØ= ~êêáå
ã~êêØîÉëÜàÉ= îÉêÄ~äÉ= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉëáå= É= çéÉê~íçêáí
íØ= ä~êíÅÉâìê= èØ= íØ= îÉåÇçëØ
áåîÉåí~ê=åØ=çÄàÉâíáå=É=êá= íØ
âçãìåØëI=ÇìâÉ= á= éêÉãíì~ê
ëÉ=ãØ=îçåØ=Çç=íØ=òÄ~íçÜÉå
éêçÅÉÇìê~í=äáÖàçêÉ=ÇÜÉ=Çç=íØ
ÄØÜÉí=é~ÖÉë~=åÖ~=hçãìå~
É= hääçâçíáíK= mØêÑ~èØëìÉëá= á
çéÉê~íçêáí= Éâçåçãáâ= â~

îÉåÇçëìê= ÖàáíÜØ= áåîÉåí~êáå
É=éçêçëáíìê=åØ=çÄàÉâíáå=É=êá
íØ= hçãìåØë= ëØ= hääçâçíáí
ÇÜÉ=ÇÉêá=ãØ=í~åá=åìâ=ØëÜíØ
êÉ~äáòì~ê= ~ëåàØ= é~ÖÉëØ= åÖ~
âçãìå~I=ãÉ=´Ûê~ëí=íØ=åàØàíáí
á= ØëÜíØ= ÇØã= ã~íÉêá~ä= åØ
îäÉêØ=éêÉà=Q=QSM=ÉìêçëÜK=jÉ
âØíç= îÉéêáãÉI= á= é~åÇÉÜìêá
^K= bK= â~= âêóÉê= îÉéêØå= É
ëáéØêëÜØåì~ê=éÉå~äÉK

Ngrehet aktakuzë ndaj këshilltarit
të kryetarit të Kllokotit

mofpeqfk¦I= R= j^op EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
mêáëÜíáåØëI= pÜéÉåÇ= ^ÜãÉíá
ÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= ÉâòÉâìíáî= á
cçåÇ~Åáçåáí=íØ=jáäÉåáìãáí=åØ
hçëçîØI= mÉíêáí= pÉäáãáI= â~åØ
åØåëÜâêì~ê= ã~êêØîÉëÜàÉå= É
ãáêØâìéíáãáí= éØê
Ä~ëÜâØÑáå~åÅáãáå= É= éêçàÉâíáí
éØê= êÉåçîáãáå= É= Ñ~ë~Ç~îÉ= íØ
ëçäáíÉê~îÉ=åØ=ä~ÖàÉå=räéá~å~ÒK
póåáãá= á= ã~êêØîÉëÜàÉë= ØëÜíØ
éêçãçîáãá= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãá= á= Çó

áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éØê
áãéäÉãÉåíáãáå= É= éêçàÉâíáí
éØê= ÉÑá´áÉåÅØ= ÉäÉâíêáâÉ= åØ
åÇØêíÉë~í= âçäÉâíáîÉ= ëá= éàÉëØ= É
éêçàÉâíáí= éØê= mÉáò~òÜ= íØ
_ÉëìÉëÜØã= båÉêÖàÉíáâ
EoÉäá~ÄäÉ= båÉêÖó= i~åÇëÅ~éÉ
mêçàÉÅí= EobimÒFK=hó= áåîÉëíáã
Çç= í~= åÇáÜãçàØ= ÇìâëÜØã
êÉÇìâíáãáå= É= ÉåÉêÖàáëØ= èØ
ÇìÜÉí=ëÜéÉåòì~ê=éØê=~ãîáëØêá
ÇÜÉ= Ñìåâëáçå~äáòáãáå= É= íØ
ÖàáíÜ~= áåëí~äáãÉîÉ= åØ= âØíç
åÇØêíÉë~I= ÇÜÉ= ãÉ= âØíØ= ÉÇÜÉ

éØêãáêØëáãáå=É=ÅáäØëáëØ=ëØ=~àêáí
åØ= âêóÉèóíÉíK= c~äØåÇÉêçàãØ
cçåÇ~Åáçåáå= É= jáäÉåáìãáí= íØ
hçëçîØë= EjáääÉååáìã
cçìåÇ~íáçå= hçëçîçF= ÇÜÉ
hçêéçê~íØå= É= pÑáÇ~îÉ= íØ
jáàØîàÉ´~êáí= EjáääÉååáìã
`Ü~ääÉåÖÉ= `çêéçê~íáçå= J
j``F= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØÑáå~åÅáãáå= É= éêçàÉâíáí
åØ= îäÉêØ= éêÉà= NITRUIMURKRR
ÉìêçëÜÒI= ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê= åØ
åàçÑíáãáå= É= hçãìåØë= ëØ
mêáëÜíáåØëK

Nënshkruhet marrëveshja për renovimin 
e fasadave të soliterave në lagjen ‘Ulpiana’

mlargbs¦I=R=j^op EboF=J=hêóÉí~êá=á
hçãìåØë= ëØ= mçÇìàÉîØëI
pÜéÉàíáã= _ìääáèáI= â~= éêáíìê= åØ
í~âáã= éêçå~êáå= É= âçãé~åáëØ
pçáäÅçëÒ=åÖ~=dàÉêã~åá~I=gìêÖÉå
pí~áåãìäÉêI=ÇÜÉ=éØêÑ~èØëìÉëáå=É
âØë~à= âçãé~åáÉ= åØ= hçëçîØI
_Éâáã= wÉàåìää~Üì= ÇÜÉ= oÉàçå~
wÉàåìää~ÜìI= ÇêÉàíçêÉëÜØ= É
hçãé~åáëØ=bêÇá=o=mêçÇìÅíëÒK=
dà~íØ= í~âáãáí= ãÉ= âêóÉí~êáå
_ìääáèáI= éêçå~êá= á= âçãé~åáëØ
ÖàÉêã~åÉ= gìêÖÉå= pí~áåãìäÉê

ëÜéêÉÜì= Ö~íáëÜãØêáåØ= íØ
áåîÉëíçàØ= åØ= mçÇìàÉîØI= ÇìâÉ
çÑêì~ê=éêçàÉâíáå=éØê=åÇØêíáãáå=É
Ñ~ÄêáâØë= éØê= êáÅáâäáãáå= É
ãÄÉíìêáå~îÉ= ÇÜÉ= éêçÇÜáãáå= É
ÉåÉêÖàáëØ= ëØ= êáéØêíØêáíëÜãÉK= jÉ
âØíØ= ê~ëí= âêóÉí~êá= _ìääáèá= â~
ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= É= éäçíØ
éØê=éØêâê~ÜàÉå=É=âØíáà=éêçàÉâíá=åØ
~ëéÉâíáå= ~Çãáåáëíê~íáî= ÇÜÉ= éØê
çÑêáãáå= É= âìëÜíÉîÉ
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉK= mØêîÉ´
éØêÑáíáãÉîÉ= éØê= åØ= êì~àíàÉå= É

~ãÄáÉåíáí= ÇÜÉ= éêçÇÜáãáå= É
ÉåÉêÖàáëØI=ãÉ=âØíØ=éêçàÉâí=Çç=íØ
âêáàçÜÉå= ÉÇÜÉ= ëÜìãØ= îÉåÇÉ= íØ
êÉà~=éìåÉ=éØê=íØ=êáåàíØ=ää~éà~åØÒI
â~=íÜØåØ=_ìääáèáK
jÉ= êÉ~äáòáãáå= É= âØíáà= éêçàÉâíá
éêáíÉí= íØ= éìåØëçÜÉå= ãÄá= OUM
éìåØíçêØI=âìêëÉ=âçëíçà~= íçí~äÉ=É
éêçàÉâíáí= ØëÜíØ= RR=ãáäáçåØ= ÉìêçK
hêóÉí~êá= _ìääáèá= ÇÜÉ= áåîÉëíáíçêá
ÖàÉêã~å=ì=é~àíì~å=èØ=ãÉåàØÜÉêØ
íØ= ÑáääçÜÉå= éêçÅÉÇìê~í= éØê
êÉ~äáòáãáå=É=éêçàÉâíáíK

Kompania gjermane ‘Soilcos’ do të hapë fabrikë 
për riciklimin e mbeturinave në Podujevë

mêáëÜíáåØI= R= ã~êë= EboF= J
jáåáëíêá= á= fåÑê~ëíêìâíìêØëI
^êÄ~å=^Äê~ëÜáI=íØ=éêÉãíÉå=â~
åØåëÜâêì~ê= ãÉãçê~åÇìã
ãáêØâìéíáãá= ãÉ= hçãìåØå= É
cìëÜØJhçëçîØëI= éØêÑ~èØëì~ê
åÖ~= åØåâêóÉí~êá= c~Çáä
hê~ëåáèáK= mØêãÉë= âØíáà
ÇçâìãÉåíáI= jáåáëíêá~= É
fåÑê~ëíêìâíìêØë=Çç=íØ=Ñáå~åÅçàØ
~ëÑ~äíáãáå= É= êêìÖØë= åÖ~= ~àç
å~Åáçå~äÉ=kV=ÇÉêá=íÉ=èÉåÇê~=É
é~å~áêÉîÉ= åØ= dçäÉëÜK
jáåáëíêá~=ãÉêê= éØêëáéØê= ÉÇÜÉ
Ñáå~åÅáãáå= É= êêìÖØîÉ= íØ
ä~ÖàÉîÉ= åìãØê= OU= ÇÜÉ= OV= íØ

âØë~à= âçãìåÉI= èØ= à~åØ= íØ
Ä~åì~ê~= åÖ~= âçãìåáíÉíá
ÉÖàáéíá~åI= ~ëÜâ~äá= ÇÜÉ= êçãØK
j~êêØîÉëÜàÉ=íØ=íáää~I=éØêãÉë=íØ
Åáä~îÉ= jf= ì= ÇÉä= åØ= åÇáÜãØ
éçíÜì~àëÉ=íØ=ÖàáíÜ~=âçãìå~îÉ
éØê= êÉ~äáòáãáå= É= éêçàÉâíÉîÉ
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉI= à~åØ= íêÉÖìÉë
íØ= åàØ= éä~åá= íØ= ãáêØÑáääíØ= íØ
éìåØë=ëØ=ãáåáëíêáí=^Äê~ëÜáI=åØ
íØ= ãáêØ= íØ= èóíÉí~êØîÉK
cáå~åÅáãá=Çç=íØ=ÄØÜÉí=åØ=Ñ~ò~
íØ=åÇ~ê~I=éØêÇÉêáë~=ÇçâìãÉåíá
ëéÉÅáÑáâçå= ÉÇÜÉ= éØêÖàÉÖàØëáíØ
âçãìå~äÉ= ÇêÉàí= êÉ~äáòáãáí= íØ
éêçàÉâíÉîÉK

Ministria e Infrastrukturës
investon edhe në Fushë-Kosovë
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= R= j^op J hØëÜáääá= éØê
jÄêçàíàÉå= É= íØ= aêÉàí~îÉ= ÇÜÉ
iáêáîÉ= íØ= kàÉêáìí= EhjaikàF
éØêãÉë= åàØ= âçãìåáâ~íÉ= éØê
ãÉÇá~=â~=âØêâì~ê=åÖ~=ëìÄàÉâíÉí
éçäáíáâÉ=èØ=áåëíáíìÅáçåÉí=É=êÉà~=íØ
ÑçêãçÜÉå= ë~= ãØ= ëÜéÉàíK= páé~ë
hjaikàJëØI=èØ=åÖ~=éØêÑìåÇáãá
á= äìÑíØë= âìêêØ= åìâ= â~= é~ëìê= åàØ
ëáíì~íØ= ãØ= íØ= è~êíØ= ÇÜÉ
~ëåàØÜÉêØ=åìâ=â~=èÉåØ=ãØ=äÉÜíØ
èØ= áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØë= íØ
ÑçêãçÜÉå= é~= îçåÉëØK= m~êíá~
ÑáíìÉëÉI= isJà~I= èØ= â~= ÄØêØ
âç~äáÅáçå= ãÉ= iáëíØå= ÚdìñçÛI= â~
Ñáíì~ê= ~ÑØêëáëÜí= RM= éØê= èáåÇ= íØ
îçí~îÉ= íØ= éØêÖàáíÜëÜãÉ= É= èØI
éØêâíÜóÉê= åØ= ÇÉéìíÉíØI= ÇÉä= íÛá
âÉíØ= Ñáíì~ê= RU= ã~åÇ~íÉ= íØ
ÇÉéìíÉíáíK= jÉ= åàØ= Ñà~äØI= é~ë
òÖàÉÇÜàÉë= ëØ= âêóÉí~êáíLÉë= ÇÜÉ
âêóÉëáëØ=ëØ=hìîÉåÇáí=Ü~éÉí=êêìÖ~
èØ= íØ= îçíçÜÉí= ÉÇÜÉ= éØê
âêóÉãáåáëíØê= ÇÜÉ= â~ÄáåÉí
èÉîÉêáí~ê= íØ=hçëçîØë=É=èØI= ëáé~ë
hjaikàJëØI= ØëÜíØ= ´ØëÜíàÉ= É
å~íóêØë= íÉâåáâÉK= ¦ëÜíØ
é~ê~ä~àãØêì~ê= ãìåÇØëá~= èØ= íØ
âÉíØ=éêçÄäÉãÉ=Öà~íØ=òÖàÉÇÜàÉë=ëØ
éêÉëáÇÉåíÉë= éØê= ´â~I= ëáé~ë
hjaikàJëØI= ÇìÜÉí= íØ= âÉíØ= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= ëÉ
çéçòáí~= É= ~êÇÜëÜãÉ= ÇìÜÉí= í~
ÇØëÜãçàØ= âçåëíêìâíáîáíÉíáå
çéçòáí~ê= ÇìâÉ= ãçë= É= Äääçâì~ê
âØíØ= éêçÅÉë= É= èØ= åØåâìéíçå= ëÉ
îÉåÇá= ÇìÜÉí= íØ= ëÜâçàØ= åØ

òÖàÉÇÜàÉ= íØ= êÉà~= éØê= íØ= Åáä~í
hjaikàJà~= îäÉêØëçå= ëÉ= à~åØ
âêÉàíØëáëÜí= íØ= é~åÉîçàëÜãÉ=ÇÜÉ
äÉÜíØëáëÜí=ãìåÇ= íØ= ëÜã~åÖÉåÒI
íÜÉâëçÜÉí= åØ= âçãìåáâ~íØå= É
hjaikàJëØK=
páé~ë= âØíáà= âØëÜáääáI= âíÜáãá= á
ÖàÉåÇàÉë=åØ=éáâØå=òÉêç=îÉíØã=ë~
á= ÄØå= ÇØã= hçëçîØë= ÇÜÉ
éêçÅÉëÉîÉ=åØéØê=íØ=Åáä~í=ÇìÜÉí=íØ
â~äçàãØK= =oÉ~äáíÉíá= á=âêáàì~ê=é~ë
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= NQ= ëÜâìêíáí= OMONI
âì=ÑáíìÉëá=á=â~=íÜì~à~=RM=éØê=èáåÇ
íØ=îçí~îÉ=ÇÜÉ=âìê=â~åÇáÇ~íà~=éØê
éêÉëáÇÉåíLÉI=òåàK=sàçë~=lëã~åáI=á
â~=~ÑØêëáëÜí=PNMKMMM=îçí~I=ÇìÜÉí
íØ= åÖà~ääáå= êÉëéÉâí= íÉ= é~êíáíØ
çéçòáí~êÉ= ÇÜÉ= ÇìÜÉí= íØ
êÉëéÉâíçÜÉå= âØíç= îçí~= ëÉéëÉI
ÇÉãçâê~Åá~= ã~íÉí= ãÉ= îçí~= èØ
à~åØ=éØêÅ~âíìÉëÉ=éØê=Ñçêãáã=íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ÇÜÉ= é~ëí~àI
íêÉÖìÉë= á= ÇÉãçâê~ÅáëØ= Öà~íØ
èÉîÉêáëàÉë=ØëÜíØ=ëàÉääà~=É=éçòáíØë
åÇ~à= çéçòáíØë= ÇÜÉ= êÉëéÉâíáãá= á
ë~àK=m~ëá= ëáíì~í~=ØëÜíØ=è~êíØëì~ê
ëÜìãØ= É= èØ= é~ëèóêçÜÉí= ãÉ
ÑìèáåØ=É=îçíØëI=hjaikà=âØêâçåI
èØ=é~ë=ÅÉêíáÑáâáãáí=íØ=êÉòìäí~íáí=íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉI= íØ= ÑçêãçÜÉå= íØ
ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØëI
é~= ÄØêØ= ~ëåàØ= éÉåÖÉëØ= ~éç
âìëÜíØòáãK= m~êíáíØ= çéçòáí~êÉI
mahJà~I= iahJà~= ÇÜÉ= ^^hJà~I
ëáé~ë=hjaikàJëØI=àç=èØ=ÇìÜÉí=íØ
èØåÇêçàåØ=åØ= ë~ääØå= É=hìîÉåÇáí
ë~= éØê= í~= ÄØêØ= âìçêìãáå= É
ÇçãçëÇçëÜØãI= éçê= ÇìÜÉí= íØ
îçíçàåØ=íØ=ÖàáíÜØ=éØê=òÖàÉÇÜàÉå=É
âêóÉãáåáëíêáíI=â~ÄáåÉíáí=èÉîÉêáí~ê

ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíÉëI= ëáé~ë
éêçéçòáãáí= íØ= âç~äáÅáçåáí= ÑáíìÉëK
kØ= âØíØ= ãØåóêØ= çéçòáí~= Çç= í~
êÉëéÉâíçåíÉ= é~êáãáå= É
ÇÉãçâê~ÅáëØ= èØ= îçí~= ØëÜíØ
éØêÅ~âíìÉëÉ= éØê= Ñçêãáã= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= É= àç= åÇçåàØ
âìëÜíØòáã= ÉîÉåíì~äI= Çç= í~
ÇØëÜãçåíÉ= ëÉ= ØëÜíØ= çéçòáíØ
âçåëíêìâíáîÉI= éØê= ëÜíÉíáå= ÇÜÉ
èóíÉí~êØí=ÇÜÉI=é~=~ëåàØ=ÇóëÜáãI
Çç= í~= ÑáíçåíÉ= åàØ= éØêé~êØëá
éçäáíáâÉÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
êÉ~Öáãáå=É=hjaikàJëØK=
páé~ë= hjaikàJëØI= çéçòáí~= É
~êÇÜëÜãÉ= ãÉ= åàØ= è~ëàÉ
âçåëíêìâíáîÉ= åØ= Ñçêãáãáå= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= Çç= í~= âêáàçåíÉ
ãìåÇØëáåØ= èØ= éçòáí~= í~= ÑáääçàØ
êÉ~äáòáãáå= É= éêÉãíáãÉîÉ= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáîÉ= É= èØI= ëáé~ë
hjaikàJëØI= åìâ= à~åØ= ~ëé~â= íØ
äÉÜí~=ÇÜÉ=ëÉ=Çáë~=éêçÅÉëÉ=à~åØ=íØ
é~ãìåÇìê~= íØ= êÉ~äáòçÜÉå= é~
çéçòáíØåK= hjaikà= éêÉí= ÇÜÉ
âØêâçå= èØ= çéçòáí~= íØ= êÉÑäÉâíçàØ
åØ=áåíÉêÉë=íØ=ëÜíÉíáí=ÇÜÉ=èóíÉí~êáí
ÇìâÉ= îçíì~êI= é~= ~ëåàØ= êÉòÉêîØ

ÇÜÉ=é~=~ëåàØ=âìëÜíI= Ñçêãáãáå=É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= hçëçîØëK
oÉ~äáëÜíI= í~åá=É=âÉãá=åàØ=ëáíì~íØ
âì=éçòáí~=É=~êÇÜëÜãÉ= á=ãÉêê= íØ
ÖàáíÜ~= éØêÖàÉÖàØëáíØI= âìêëÉ
çéçòáí~= É= ~êÇÜëÜãÉ= ØëÜíØ
âçãçÇÉ=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=åìâ=É=ãÉêê
~ëåàØ= éØêÖàÉÖàØëá= èØ= á= í~âçå
éçòáíØëI=éçê=Çç=íØ=àÉíØ=âçêêáÖàìÉëÉ
É= éçòáíØë= ÇÜÉI= åØ= âØíØ=ãØåóêØI
Çç= íØ= âÉíØ= ãìåÇØëá= íØ= ÄØàØ
êÉÑçêã~= ÄêÉåÇ~= ëìÄàÉâíáí= èØ= É
éØêÑ~èØëçàåØK=kØ=åàØ=ÇÉãçâê~Åá
íØ= èØåÇêìÉëÜãÉI= Ñìåâëáçå~äÉ
ÇÜÉ= ~Ñáêã~íáîÉI= éçòáí~I
é~î~êØëáëÜí= ÑìèáëØ= éçäáíáâÉ= èØ= É
â~= Ñáíì~êI= Çç= íØ= ÄØåíÉ= éØêéàÉâàÉ
èØ= í~= ãÄ~àØ= çéçòáíØå= ~ÑØêK= kØ
ê~ëíáå= âçåâêÉíI= éçòáí~= É
~êÇÜëÜãÉ=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=çÑêçåíÉ
éçëíáå=É=âêóÉí~êáí=íØ=hìîÉåÇáí=éØê
çéçòáíØå= É= èØ= ~ëé~â= åìâ= Çç= íØ
åÇáâçåíÉ= åØ= ÜìãÄàÉå= É= ÑìèáëØ
éçäáíáâÉ= íØ= éçòáíØëK= mØêâìåÇê~òáI
îÉíØã=ë~=Çç=í~=ÑçêÅçåíÉ=éçòáíØåÒI
ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê=åØ=âçãìåáâ~íØå
É=hjaikàJëØK=
hçãáëáçåá=nÉåÇêçê=á=wÖàÉÇÜàÉîÉ

EhnwF= íØ= ÉåàíÉå= â~= ëÜé~ääìê
êÉòìäí~íáå= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ
é~ê~âçÜëÜãÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ= íØ
NQ=ëÜâìêíáíK=páé~ë=âØíáà= êÉòìäí~íáI
iØîáòà~=sÉíØîÉåÇçëàÉ=â~=ëÜØåì~ê
ÑáíçêÉ=ÄáåÇØëÉI=ÇìâÉ=ëáÖìêì~ê=RU
ìäØëÉ= åØ= äÉÖàáëä~íìêØå= É= êÉI= çëÉ
QVKVR=éØê=èáåÇ=íØ=îçí~îÉK=m~êíá~=É
ÇóíØ= ØëÜíØ= êÉåÇáíìê= mahJà~=ãÉ
NV= ìäØëÉ= ENSKVM= éØê= èáåÇFI= É
é~ëì~ê=åÖ~=iáÇÜà~=aÉãçâê~íáâÉ
É= hçëçîØë= ãÉ= NR= ìäØëÉ= ENOKSQF
ÇÜÉ= ^äÉ~åÅ~= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØë= ãÉ= U= ÇÉéìíÉíØ= ET= éØê
èáåÇFK= mêÉà= âçãìåáíÉíÉîÉI= iáëí~
pÉêÄÉ= â~= Ñáíì~ê= ÇÜàÉíØ= ìäØëÉ= åØ
hìîÉåÇK= kÖ~= Çó= ìäØëÉ= åØ
hìîÉåÇáå= É= êá= íØ= hçëçîØë= â~åØ
Ñáíì~ê=m~êíá~=aÉãçâê~íáâÉ=qìêâÉ
É=hçëçîØë=ÇÜÉ= fåáÅá~íáî~=oçãÉK
kÇØêë~=åÖ~=åàØ=ìäØëÉ=â~åØ=Ñáíì~ê
hç~äáÅáçåá= s~â~íI= hçãìåáíÉíá= á
_~ëÜâì~ê= ^Çêáà~å~= eçñÜáèI
m~êíá~=É=oÉ=aÉãçâê~íáâÉI=m~êíá~
dçê~åÉI= fåáÅá~íáî~= É= oÉ
aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
m~êíá~= É= ^ëÜâ~äáåàîÉ= éØê
fåíÉÖêáãK

KMDLNj: Partitë e opozitës duhet të votojnë 
për qeverinë dhe presidentin

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= R=j^op J hêóÉãáåáëíêá
åØ=ÇÉíóêØI=̂ îÇìää~Ü=eçíáI=â~=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= âØíØ= ãì~à= éêáíÉí= íØ
~êêáàØ=âçåíáåÖàÉåíá=á=é~êØ=éêÉà=PP
ãáàØ=Ççò~îÉ=íØ=î~âëáåØë=`ls^uI
âì= oÉéìÄäáâ~= É= hçëçîØë= Çç= íØ
éØêÑáíçàØ= NMM= UMM= Ççò~= íØ
î~âëáåØë=âìåÇØê=`çîáÇJNVK=hØíØ
ä~àã=eçíá=É=ÇÜ~=íØ=éêÉãíÉå=Öà~íØ
í~âáãáí= èØ= é~íá= ãÉ= ãáåáëíêáå= É
pÜØåÇÉíØëáëØI= ^êãÉåÇ= wÉã~àI
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= fhpÜmhJëØ= ÇÜÉ
~íØ=íØ=pÜphrhJëØI=ãÉ=íØ=ÅáäØí=â~
ÄáëÉÇì~ê= éØê= ëáíì~íØå
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= âìåÇØê= `çîáÇJ
NVK= p~= á= éØêâÉí= Ñìêåáòáãáí= ãÉ
î~âëáå~I= Öà~íØ= âØíáà=ãì~àá= éêáíÉí
íØ=~êêáàØ=âçåíáåÖàÉåíá= á=é~êØ=éêÉà
PP= ãáàØ= Ççò~îÉ= íØ= î~âëáåØë
`ls^uK= kÖ~= âó= ãÉâ~åáòØã

hçëçî~= Çç= íØ= éØêÑáíçàØ= NMM= UMM
Ççò~= íØ= î~âëáåØë= ~åíá=`çîáÇJNVI
åÇØêâçÜØ= èØ= à~åØ= ÇìâÉ= ì
òÜîáääì~ê= åÉÖçÅá~í~= áåíÉåëáîÉ
ÉÇÜÉ=ãÉ=éêçÇÜìÉë=íØ=íàÉêØ=éØê=í~
ëáÖìêì~ê=åìãêáå=É=åÉîçàëÜØã=íØ
î~âëáå~îÉ= ãÉ= èØääáã= íØ
áãìåáòáãáí= íØ= éäçíØ= íØ
éçéìääëáëØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=eçíáK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= îÉåÇá= ÖàÉåÇÉí
é~ê~=åàØ=î~äÉ=íØ=êÉ=íØ=ëÜéØêíÜáãáí
íØ= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV= ÇÜÉ= â~
âØêâì~ê=ãáêØãÄ~àíàÉå=É=ã~ë~îÉ
åØ=Ñìèá=ÇÜÉ=êÉëéÉâíáãáå=É=éäçíØ
íØ= íóêÉK= fåëíáíìÅáçåÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉ=à~åØ=ÇìâÉ=éìåì~ê
áåíÉåëáîáëÜí= éØê= êêáíàÉå= É
â~é~ÅáíÉíÉîÉI= ëáÖìêáãáå= É
Ä~êå~îÉ=ÇÜÉ=êêáíàÉå=É=åìãêáí= íØ
éÉêëçåÉäáí= ãàÉâØëçêK= kÖ~
ëÜí~ÄÉí= âçãìå~äÉI= éçäáÅá~I
^srhJì= ÇÜÉ= fåëéÉâíçê~íÉíI
âØêâì~ã=èØ=í~=êêáíáå=~åÖ~òÜáãáå

éØê=é~ê~åÇ~äáãáåI=ãÉå~ñÜáãáå
ÇÜÉ= âçåíêçääáå= É= áåÑÉâëáçåáí
`çîáÇJNV=ÇÜÉ=åØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØ
í~= ÄØàåØ= êÉëéÉâíáãáå= êáÖçêçò= íØ
ã~ë~îÉ=åØ=ÑìèáÒI=â~=íÜØåØ=eçíáK
^á=â~=âØêâì~ê=åÖ~=èóíÉí~êØí=èØ=í~
êÉëéÉâíçàåØ= Çáëí~åÅØå= ÑáòáâÉI= íÛá
éØêÇçêáå= ã~ëâ~íI= íØ= ÄØÜÉí

ÇÉòáåÑÉâíáãá= ÇÜÉ= ~àêçëà~= É
äçâ~äÉîÉI= ÇìâÉ= é~ãìåÇØëì~ê
éØêÜ~éàÉå= ÉîÉåíì~äÉ= íØ
áåÑÉâëáçåáí= ÇÜÉ= ëÜã~åÖáÉå= É
éØêÜ~éàÉë= åØ= Ü~éØëáê~í= É
ãÄóääìê~K
bÇÜÉ= âçãáíÉíá= éØê= îäÉêØëáãáå
ÇÜÉ= âççêÇáåáãáå= É= ëáíì~íØë

ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= âìåÇØê= `çîáÇJ
NV= â~= âØêâì~ê= íØ= ÉåàíÉå
ãáêØãÄ~àíàÉå=É=ã~ë~îÉ=åØ= Ñìèá
âìåÇØê= `çîáÇJNV= ÇÜÉ
êÉëéÉâíáãáå=É=íóêÉ=íØ=éäçíØK=
kØ= í~âáãáå= É= âØíáà= hçãáíÉíá= íØ
ÇêÉàíì~ê=åÖ~=ãáåáëíêá=åØ=ÇÉíóêØ=á
pÜØåÇÉíØëáëØI=^êãÉåÇ=wÉã~àI=ì
âØêâì~= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí
ãçåáíçêìÉëÉ= ÇÜÉ= ãÄáâØèóêØëÉ
èØ= í~= êêáíáå= ~åÖ~òÜáãáå= éØê
êÉëéÉâíáãáå= êáÖçêçò= íØ= ã~ë~îÉ
åØ= ÑìèáK= fåëíáíìíá= hçãÄØí~ê= á
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= á= hçëçîØë
EfhpÜmhF=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=Öà~íØ=OQ
çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= â~åØ= åÇØêêì~ê
àÉíØ= ëÜí~íØ= éÉêëçå~= ëá= é~ëçàØ= É
áåÑÉâíáãáí= ãÉ= `çîáÇJNVK= mç
~ëÜíìI=âó= áåëíáíìí=â~=åàçÑíì~ê= ëÉ
Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ=âçÜçêÉ=à~åØ
é~ê~èáíìê= RSQ= ê~ëíÉí= É= êÉà~= ãÉ
`çîáÇ= ÇÜÉ= à~åØ= ëÜØêì~ê= PUM
éÉêëçå~K

Këtë muaj pritet të vijë në Kosovë 
vaksina kundër Covidit

hØëÜáääá=éØê=jÄêçàíàÉå=É=íØ=aêÉàí~îÉ=ÇÜÉ
iáêáîÉ=íØ=kàÉêáìí=EhjaikàF=â~=âØêâì~ê=åÖ~
ëìÄàÉâíÉí=éçäáíáâÉ=èØ=áåëíáíìÅáçåÉí=É=êÉà~=íØ
ÑçêãçÜÉå=ë~=ãØ=ëÜéÉàíK=hó=âØëÜáää=ì=â~=ÄØêØ
íÜáêêàÉ=é~êíáîÉ=çéçòáí~êÉI=mahJëØI=iahJëØ
ÇÜÉ=^^hJëØI=íØ=êêáåØ=åØ=ë~ääØ=ÇÜÉ=íØ=îçíçàåØ
éØê=òÖàÉÇÜàÉå=É=âêóÉãáåáëíêáíI=â~ÄáåÉíáí
èÉîÉêáí~ê=ÇÜÉ=éØê=òÖàÉÇÜàÉå=É=éêÉëáÇÉåíáí
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kÖ~=jáãçò~=hbijbkaf

fëÜJâêóÉãáåáëíêá= á= pÜèáéØêáëØI
mÉåÇÉäá=j~àâçI= ÇáíØ=ãØ= é~êØ= ì
ëÜéêÉÜ=ëÉ=åØëÉ=hnwJà~=åìâ=Çç=í~
ÄØàØ= êÉ~äáíÉí= îçíØå= É= Çá~ëéçêØëI
âàç=´ØëÜíàÉ=Çç= íØ=åñáëØ= êÉ~ÖáãÉ
ÇÜÉ= é~âØå~èØëá= åØ= ê~ÇÜØí= É
íóêÉK= jÉåÇçà= ëÉ= hnwJà~= åìâ
ÇìÜÉí= í~= âçåëáÇÉêçàØ= îÉíÉå= ëá
Ñçêìã= é~êíá~âK= hnwJà~= É= â~
éìåØå=É=îÉíI=é~êíáíØ=â~åØ=éìåØå
É=íóêÉÒI=â~=íÜÉâëì~ê=ãáåáëíêá=éØê
aá~ëéçêØåK=
h~=Çáë~= ëÜâ~èÉ= íÜÉãÉäçêÉ=èØ= É
ÄØàåØ= íØ= ÇçãçëÇçëÜØã
êÉ~äáòáãáå= É= îçíØë= ëØ
ëÜèáéí~êØîÉ=âìÇç=èØ=àÉíçàåØK=pØ
é~êáI=~í~=á=í~âçàåØ=îÉåÇáí=íØ=íóêÉ
ÇÜÉ= à~åØ= íØ= áåíÉêÉëì~ê
ÇêÉàíéØêëØÇêÉàíá= åØ= òÜîáääáãÉí
éçäáíáâÉI= Ñáå~åÅá~êÉI= ëÜçèØêçêÉ
ÇÜÉ=ÉâçåçãáâÉ=íØ=~íÇÜÉìíI=åÖ~
á=Åáäá= à~åØ= ä~êÖì~êI=åØ=ëÜìãáÅØå
ÇØêêãìÉëÉI= ÖàÉçÖê~ÑáâáëÜí= éçêI
àç= ëÜéáêíØêáëÜíK= iáÇÜàÉí= ãÉ
pÜèáéØêáåØ=î~òÜÇçàåØ=íØ=àÉåØ=íØ
ÑìèáëÜãÉ= ÇÜÉI= åØ= íØ= åàØàíØå
âçÜØI= íØ= êØåÇØëáëÜãÉK= ^ëâìëÜI

éØê= ~êëóÉ= Äìêçâê~íáâÉ= ~éç
´ØëÜíàÉ=íÉâåáâÉI=åìâ=â~=íØ=ÇêÉàíØ
íÛá=åÇØêéêÉëØ=âØíç=äáÇÜàÉK=pØ=ÇóíáI
à~ëÜíØ= pÜèáéØêáëØ= àÉíçàåØ= ëçí
êêÉíÜ=åàØ= É= íêÉí~= É=éçéìääëáëØI= É
Åáä~= åìâ= â~= ëÜìãØ= âçÜØ= èØ
ØëÜíØ= ä~êÖì~ê= ÇÜÉ= åìâ= á= â~
ÜìãÄìê= äáÇÜàÉí= ãÉ= åàÉêØòáíI
âê~ÜáåØå= åÖ~= îáàåØI
éØêÑ~èØëìÉëáí=ÇÜÉI=ãÄá=íØ=ÖàáíÜ~I
ãÉ= Ñ~ãáäàÉí= É= íóêÉK= hØíç= äáÇÜàÉ
åàÉêØòçêÉI= éØêãÉë= îçíáãáíI
é~ëìêçÜÉå= ÇÜÉ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
åÇØêéêáíÉåK
pØ= íêÉíáI=ãÉÖàáíÜØëÉI=ëá=ëÜìãáÅ~
É= ëÜèáéí~êØîÉI= ÉÇÜÉ= íÉ
ãáÖê~åíØí= åÇáÜÉí= åàØ= ÇçòØ
éçäáíáòáãáI= åÇçëÜí~= åÖ~èØ= åìâ
â~åØ= ëÜìãØ= âçÜØ= íØ= ä~êÖì~êI
éØêëØêá= ãÉåÇáãá= á= íóêÉ= éçäáíáâ
ÇÜÉ= èØåÇêáãá= åÇ~à= åÖà~êàÉîÉI
ÑçêÅ~îÉ= éçäáíáâÉI
éÉêëçå~äáíÉíÉîÉI=äØîáòàÉîÉ=íØ=êÉà~
~éç= íê~ÇáÅáçå~äÉI= à~åØ= ãØ= íØ
ä~êÖì~ê~= åÖ~= éØêéä~ëàÉíI= ãääÉÑá
ÇÜÉ=ëâ~àáãá=åØ=´ØëÜíàÉ=èØ=ãìåÇ
íØ= ëÜíêçÜÉåK= aìâÉ= èÉåØ= Çáëá= íØ
ä~êÖì~ê= åÖ~=ãàÉÇáëá= âì= îçíçÜÉí
ÇÜÉ= âì= éØêéä~ëàÉí= à~åØ= ÖàáíÜåàØ
åØ=êêáíàÉ=ÇÜÉI=åÖ~=~å~=íàÉíØêI=ãØ
íØ=èÉíØ=åØ=Öàóâáãáå=É=íóêÉI=îäÉê~
É= îçíØë= ëØ= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ
ÉãáÖêáã= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= ã~ëáîÉI
ÉÇÜÉ=ÅáäØëçêÉK
hó= åìâ= ØëÜíØ= åàØ= ÑÉåçãÉå
íÜàÉëÜíØ= á= óåáK=sÉåÇÉ= íØ= íàÉê~= É
â~åØ=â~äì~êI=Çáë~=à~åØ=åØ=êêìÖØå
É= òÖàÉÇÜàÉëI= ëá= åØ= hçëçîØI= íØ

íàÉêØ= éç= ÄØàåØ= éØêéàÉâàÉ= éØê= íØ
èÉåØ=ë~=ãØ=ÑäÉâëáÄØäK
oçäá= á= ãáÖê~åíØîÉ= ØëÜíØ= á
åÇàÉëÜØã= åØ= ÄçíØI= åàØàíØ= ëá= åØ
pÜèáéØêáK= UN= ãáäáçåØ= ãáÖê~åíØ
àÉíçàåØ= í~ëÜãØ= åØ= bîêçéØI
åÇØêë~= åØ= dàÉêã~åá= àÉíçàåØ
êêÉíÜ= NP=ãáäáçåØI= åÇØê= í~= ÉÇÜÉ
TMM=ãáàØ=ëÜèáéí~êØI=íØ=ÅáäØí=â~åØ
~êÇÜìê= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~= îáëÉíK= ^í~
à~åØ=ä~êÖì~ê=åÖ~=ëÜíØéáíØ=É=íóêÉ
ëá= é~ëçàØ= É= âçåÑäáâíÉîÉI
é~ëáÖìêáëØ= ~éç= î~êÑØêáëØ= ãÉ
ëÜéêÉëØ=éØê=åàØ=àÉíØ=ãØ=íØ=ëáÖìêí
ÇÜÉ=ãØ=íØ=ãáêØ=åØ=åàØ=~íÇÜÉ=íØ
êáK= pÜìã~= É= éØêÖàáíÜëÜãÉI= èØ
ÇØêÖçÜÉí=´Çç=îáí=åÖ~=ãáÖê~åíØí
åØ= Ñ~ãáäàÉí= É= íóêÉ= åØ= ~íÇÜÉI
ØëÜíØ= âíÜóÉê= åØ= åàØ= Ñ~âíçê
ÉâçåçãáâK= ^àç= ØëÜíØ= Ö~íá= íêá
ÜÉêØ=ë~=åÇáÜã~=éØê=òÜîáääáã=èØ
à~éáå= îÉåÇÉí= É= é~ëìê~K= _~åâ~
_çíØêçêÉ= Eëáé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ
îáíáí=OMNUFI=É=îäÉêØëçå=ëÜìãØå=É
íê~åëÑÉêí~îÉ=íØ=ãáÖê~åíØîÉ=åØ=íØ
ÖàáíÜØ= ÄçíØå= åØ= QTM= ãáäá~êÇØ
Ççää~êØ= åØ= îáíK= oÉãáí~åÅ~í
âçåíêáÄìçàåØ= åØ= òÜîáääáãáå= É
îÉåÇÉîÉ= íØ= çêáÖàáåØë= ëØ
ãáÖê~åíØîÉI= éçê= é~ê~íØ
ëÜéÉåòçÜÉå= âêóÉëáëÜí= éØê
âçåëìã= ÇÜÉ= àç= éØê= áåîÉëíáãÉ
éêçÇìâíáîÉK
mê~åÇ~à= ëçí= ØëÜíØ= Ñ~âí= èØ
Çá~ëéçê~= ÇìÜÉí= íê~àíì~ê= ëá
é~êíåÉê= éØê= òÜîáääáãáå= É
pÜèáéØêáëØ= ÇÜÉ= àç= îÉíØã= ëá
Äìêáã= Ñáå~åÅ~ëÜ= ë~= éØê= íØ

ãÄáàÉíì~êK= ^àç= èØ= ÄáÉ= åØ= ëó
âçÜØí=É=ÑìåÇáí=ØëÜíØ=éØêéàÉâà~=É
èÉîÉêáëØ= ëÜèáéí~êÉ= éØê= íØ
åÖêáíìê= åàØ= ëáëíÉã= éØê
äÉÜíØëáãáå= É= îçíØë= ëØ
ÉãáÖê~åíØîÉI= åàØ= ëáëíÉã= íØ
ÄÉëìÉëÜØã= èØ= îçí~= É
ëÜèáéí~êØîÉ= à~ëÜíØ= ~íÇÜÉìí= íØ
Ö~ê~åíçÜÉí= É= íØ= äÉñçÜÉí= ãÉ
ÇêÉàíØëá= ÇÜÉ= åÇÉêëÜãØêáK= mçê
îÉíØã= jáåáëíêá= á= aá~ëéçêØë
ØëÜíØ= á= éêÉêØ= åØ= âØêâáãáå= É
îçíØë= ëØ= ëÜèáéí~êØîÉ=èØ= àÉíçàåØ
à~ëÜíØ= îÉåÇáí= é~ëáI= ëáé~ë= íáàI= â~
~êÇÜìê= âçÜ~= èØ= ÉÇÜÉ= ~í~= íØ
ã~êêáå= Ñ~íáå= É= íóêÉ= åØ= ÇçêØK
mìÄäáâì= á= ÖàÉêØI= ÄêÉåÇ~= ÇÜÉ
à~ëÜíØ= îÉåÇáíI= â~= âçÜØ= èØ
Çáëâìíçå= ÇçãçëÇçëÜãØêáåØ
~éç= àç= íØ= îçíØë= ëØ= Çá~ëéçêØë
ëÜèáéí~êÉK= hØêâÉë~= É= ëÜíÉí~ëîÉ
ëÜèáéí~êØ= èØ= Ä~åçàåØ= à~ëÜíØ
îÉåÇáí=éØê=íØ=îçíì~ê=åØ=~íÇÜÉ=â~
èÉåØ= ÖàáíÜãçåØ= åàØ= ÇØëÜáêØ= É
ëÜìãØëÜéêÉÜìê= ÇÜÉ= É= âØêâì~ê
î~òÜÇáãáëÜíK
mçê=~=ãà~Ñíçå=íÜàÉëÜí=îÉíØã=åàØ
îçíáã\=^=åìâ=â~=~êÇÜìê=âçÜ~=èØ
Çá~ëéçê~= íØ= ÇØÖàçÜÉí= ÇÜÉ= íØ
éØêÑ~èØëçÜÉí= ÇÉêá= åØ
m~êä~ãÉåí\= jçëêÉ~äáòãá= á
éêÉãíáãáí= íØ= îçíØë= éØê
ÉãáÖê~åíØí= åØ= îÉåÇÉí= âì
Ä~åçàåØ= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~= âê~ÜØí= É
éçäáíáâØëI=ãçëêÉ~Öáãá= á= hnwJëØ
åØ= ~Ñ~íáå= É= ÇìÜìêI= ãÉ= ÖàáíÜØ
íÜáêêàÉí= É= èÉîÉêáëØ= éØê= íÛì~
ãìåÇØëì~ê= ëÜèáéí~êØîÉ= à~ëÜíØ

ÇÜØåáÉå= É= îçíØëI= ØëÜíØ= íÜàÉëÜí
åàØ= íàÉíØê= òÜÖØåàáã= åÇ~à
aá~ëéçêØëK=kÉ=ëÜèáéí~êØí=à~ëÜíØ
åìâ=àÉãá=îÉíØã=åìãê~=ÇÜÉ=åìâ
Çì~ã= èØ= âØíç= åìãê~= íØ
ëÜÑêóíØòçÜÉå= ÉÇÜÉ= éØê= îçíáã
íÜàÉëÜí= ëá= åìãê~K= kÉ= àÉãá= åàØ
pÜèáéØêá= É= îØêíÉíØI= ~ëÜíì= ëá´
íÜçíØ=ÉÇÜÉ=h~Ç~êÉK=kÇ~à=âÉãá=íØ
ÇêÉàíØ= íØ= îçíçàãØI= íØ= ÇØÖàçàãØI
íØ=ÇáëâìíçàãØ=ÇÜÉ=íØ=âêáíáâçàãØK
j~ÇàÉ= âÉãá= íØ= ÇêÉàíØ= íØ= àÉãá
ÉÇÜÉ= åØ= m~êä~ãÉåíK= pÉéëÉI= ëá´
â~= ÇÉâä~êì~ê= îÉíØ= ãáåáëíêá
j~àâçW= hìê= Ñä~ëáã= éØê
Çá~ëéçêØåI= Ñä~ëáã=éØê= åàØ= ÅáäØëá
âçãÄØí~êÉÒK=
mêçÄäÉãá= íÜÉãÉäçê=èØ= ëÜíêçÜÉí
èØåÇêçå= åØ= ~âëáçãØå= ëÉ= åìâ
â~= îçíáã= é~= éØêÑ~èØëáãÒK= kØëÉ
Çá~ëéçê~= Çç= íØ= íê~àíçÜÉí= ëá
çÄàÉâí= Ñáå~åÅá~ê= ÇÜÉ= àç= ëá
ëìÄàÉâí= á= òÜîáääáãáí= ÇÜÉ= á= åàØ
îáòáçåá= íØ= êáI= ~íØÜÉêØ= ÉÇÜÉ= îÉíØ
îçíáãá= åìâ= Çç= íØ= âÉíØ= îäÉê~í= É
éêáíìê~K=pÜèáéØêá~I=åØ=íê~ÇáíØå=É
ÜÉêëÜãÉ= é~êä~ãÉåí~êÉI= â~
é~ëìê= ÖàáíÜåàØ= îÉåÇÉ= íØ
êÉòÉêîì~ê~= éØê= ~íç= èØ= à~åØ
èì~àíìê= âçäçåá= ëÜèáéí~êÉI
ãÉÖàáíÜØëÉ= íØ= é~âí~I= àç= â~è
ã~ëáîÉI= éçê= ÅáäØëçêÉ= ÇÜÉ= ÖàáíÜØ
éØêÑ~èØëìÉëÉK= h~= ~êÇÜìê= âçÜ~I
ëáÇçãçë=ãÉ=òÜîáääáãÉí=ÅáäØëçêÉ
ÇÜÉ=éÉêëçå~äáíÉíÉí=ëÜèáéí~êÉ=èØ
à~åØ= åØ= ÄçíØI= íØ= äáÖàØêçÜÉí
ë~âíØëáëÜíI=àç=îÉíØã=îçíáãáI=éçê
ÉÇÜÉ=éØêÑ~èØëáãáK

Diaspora duhet të votojë, 
por edhe të dëgjohet

mofpeqfk¦I= R= j^op J= m~êíáíØ= åÖ~
âçãìåáíÉíÉí= àçëÉêÄÉ= åØ= hçëçîØ
â~åØ= ÇçêØòì~ê= íØ= éêÉãíÉå
~åâÉëØ=åØ=m~åÉäáå=wÖàÉÇÜçê=éØê
^åâÉë~=ÇÜÉ=m~ê~ëÜíêÉë~=Emw^mFI
ÇìâÉ= âØêâì~ê= èØ= íØ= ~åìäçÜÉå
îçí~í= É= âçãìåáíÉíáí= ëÉêÄ= éØê
é~êíáíØ= ÄçëÜåà~âÉ=ÇÜÉ= êçãÉ=åØ
òÖàÉÇÜàÉí= É= é~ê~âçÜëÜãÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ=íØ=NQ=ëÜâìêíáíK=
mØêÑ~èØëìÉëáí= éçäáíáâØ= íØ
âçãìåáíÉíáí= ÄçëÜåà~âI= êçãI
~ëÜâ~äá= ÇÜÉ= ÉÖàáéí~ëI
éêÉíÉåÇçàåØ=ëÉ=é~êíá~=ÄçëÜåà~âÉ
hçãìåáíÉíá= á= _~ëÜâì~ê
^Çêáà~å~=eçñÜáèÒ=ÇÜÉ=fåáÅá~íáî~
oçãÉÒ= â~åØ= ëáÖìêì~ê= îçí~= åØ
òÖàÉÇÜàÉí= É= NQ= ëÜâìêíáí= ãÉ
åÇáÜãØå=É=iáëíØë=pÉêÄÉK
aìÇ~= _~äÉ= åÖ~= råáçåá
pçÅá~äÇÉãçâê~íI= É= Åáä~I= ëáé~ë
êÉòìäí~íáí= éØêÑìåÇáãí~ê= íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉI= åìâ= ~êêáíá= íØ= ÑáíçàØ
ìäØëÉI= íÜ~= ëÉ= âçãìåáíÉíÉí
àçëÉêÄÉ=à~åØ=íØ=Ö~íëÜãÉ=èØ=âØíØ
´ØëÜíàÉ= í~= ÇØêÖçàåØ= ÇÉêá= åØ
dàóâ~íØå= hìëÜíÉíìÉëÉI= åØëÉ
mw^mJà~= ÇÜÉ= ãØ= é~ë= dàóâ~í~
pìéêÉãÉ= á= ÜÉÇÜáå= éçëÜíØ
éêÉíÉåÇáãÉí=É=íóêÉK
bÜ~í= jáÑí~ê~à= åÖ~= fåëíáíìíá= á
hçëçîØë=éØê=aêÉàíØëáI=áåëíáíìí=âó
èØ=ì= â~=çÑêì~ê=åÇáÜãØ= àìêáÇáâÉ
Ñ~ä~ë= âçãìåáíÉíÉîÉ= àçëÉêÄÉI= íÜ~
ëÉ=ÄØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=ã~åáéìäáãáå=É

êêÉíÜ=NM=ãáàØ=îçí~îÉK=kØ=Ä~òØ=íØ
~åâÉëØë= èØ= âÉãá= éØêÖ~íáíìêI
âÉãá= ëÜâÉäàÉI= åØ= ê~ÇÜØ= íØ= é~êØI
íØ= îìääåÉíáí= íØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
âçãìåáíÉíÉîÉ= àçëÜìãáÅØI= âÉãá
åàØ=ã~åáéìäáã=íØ=çêâÉëíêì~ê=åÖ~
iáëí~= pÉêÄÉ= ãÉ= Çáë~= é~êíá
ÄçëÜåà~âÉ= ÇÜÉ= êçãÉK= g~åØ

~ÑØêëáëÜí= êêÉíÜ= NM=ãáàØ= îçí~I= èØ
â~åØ=â~äì~ê=åÖ~=âçãìåáíÉíá=ëÉêÄ
íÉ= ëØ= é~âì= Çó= é~êíá= íØ
âçãìåáíÉíÉîÉ= àçëÜìãáÅØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=jáÑí~ê~àK=
hçãìåáíÉíÉí= àçëÉêÄÉ= íÜçåØ= ëÉ
fåáÅá~íáî~= oçãÉÒ= ÇÜÉ
hçãìåáíÉíá= á= _~ëÜâì~ê

^Çêáà~å~=eçñÜáèÒI=åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É
NQ= ëÜâìêíáí= â~åØ=ã~êêØ= îçí~=åØ
îÉåÇÄ~åáãÉ= âì= åìâ= àÉíçàåØ= íØ
âØíóêÉ=âçãìåáíÉíÉîÉK
páé~ë= êÉòìäí~íáí= íØ= ëÜé~ääìê= åÖ~
hçãáëáçåá= nÉåÇêçê= á
wÖàÉÇÜàÉîÉI=fåáÅá~íáî~=oçãÉÒ=â~
Ñáíì~ê= Çó= ìäØëÉ= åØ= âìîÉåÇI

åÇØêâ~è= é~êíá~= ÄçëÜåà~âÉI
hçãìåáíÉíá= á= _~ëÜâì~ê
^Çêáà~å~= eçñÜáèÒI= â~= Ñáíì~ê= åàØ
ìäØëÉK= páé~ë= êÉòìäí~íáíI
hçãìåáíÉíá= á= _~ëÜâì~ê
^Çêáà~å~=eçñÜáèÒ=â~=Ñáíì~ê=S=QOO
îçí~I=åÇØêâ~è=fåáÅá~íáî~=oçãÉÒ
â~=ëáÖìêì~ê=Q=MQV=îçí~K
eçñÜáèI=åÇçåØëÉ=â~=éê~åì~ê=ëÉ
â~=ã~êêØ=îçí~=åÖ~=ãàÉÇáëÉí=ãÉ
ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉI= â~= ÜÉÇÜìê
éçëÜíØ= ~âìò~í= ëÉ= ~íç= á= à~åØ
ëáÖìêì~ê=åÖ~=iáëí~=pÉêÄÉK
båîÉê= e~ë~åáI= áëÜJâêóÉí~ê= á
dàóâ~íØë= hìëÜíÉíìÉëÉ= íØ
hçëçîØëI=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=~åâÉë~í
É= âçãìåáíÉíÉîÉ= à~åØ=âêÉàíØëáëÜí
íØ=Ä~òì~ê~K
kçêã~=âìëÜíÉíìÉëÉI=ëá´=íÜ~=~áI=á
Ö~ê~åíçå= éØêÑ~èØëáã= ÉÑÉâíáî
ëÉÅáäáí=âçãìåáíÉí=åØ=îÉåÇK=páé~ë
hìëÜíÉíìíØë= ëØ= hçëçîØëI
âçãìåáíÉíá= ÄçëÜåà~â= á= â~= íØ
Ö~ê~åíì~ê~= íêá= ìäØëÉ= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëK
hçãìåáíÉíá= íìêâ= â~= íØ
Ö~ê~åíì~ê~= Çó= ìäØëÉI= åÇØêâ~è
éØê= éØêÑ~èØëìÉëáí= É
âçãìåáíÉíÉîÉ= êçãI= ~ëÜâ~äá= ÇÜÉ
ÉÖàáéí~ëI= à~åØ=íØ=Ö~ê~åíì~ê~=åÖ~
åàØ=ìäØëÉ=ëá=ÇÜÉ=åàØ=ìäØëÉ=ëÜíÉëØ
éØê=åàØêØå=åÖ~=âØíç=âçãìåáíÉíÉI
èØ=Ñáíçå=ãØ=ëØ=ëÜìãíá=îçí~K=kàØ
ìäØëÉ= íØ=Ö~ê~åíì~ê= á= í~âçå=ÉÇÜÉ
âçãìåáíÉíáí=Öçê~åK

Komunitetet joserbe dorëzojnë 
ankesë në PZAP  
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Mospërputhje në mes 
të Hotit dhe ATK-së

mofpeqfk¦I=R=j^op J aÉâä~êáãÉí=É
âêóÉãáåáëíêáí= åØ= ÇÉíóêØ= íØ
hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü= eçíáI= ëÉ
Éâçåçãá~=É=hçëçîØë=éç=âíÜÉÜÉí
åØ= åçêã~äáíÉí= åÖ~= é~åÇÉãá~I
ÄáÉå= åÇÉëÜ= ãÉ= íØ= ÇÜØå~í
òóêí~êÉ= íØ= ^Çãáåáëíê~íØë
q~íáãçêÉ= íØ=hçëçîØë= E^qhFK=jØ
PM= à~å~êI= âêóÉãáåáëíêá= åØ
ÇÉíóêØI= ^îÇìää~Ü= eçíáI= åØ= åàØ
ëÜâêáã= éìÄäáâì~ê= åØ= êêàÉíáå
ëçÅá~ä= c~ÅÉÄççâÒI= â~= íÜØåØ= ëÉ
Éâçåçãá~= É= hçëçîØë= éç= á
âíÜÉÜÉí= åçêã~äáíÉíáíÒ= ÇÜÉ= ëÉ
è~êâìääáãá= á= ÄáòåÉëÉîÉ= ØëÜíØ
êêáíìê= ÇìâëÜØãÒK= ^á= ëÜíçá= ëÉ= íØ
Üóê~í= åÖ~= ^Çãáåáëíê~í~
q~íáãçêÉ= É= hçëçîØë= åØ= à~å~ê
OMON= à~åØ= íØ= åÖà~ëÜãÉ= ãÉ
à~å~êáå=É=îáíáí=OMOMK=mçêI=åÖ~=íØ
ÇÜØå~í= èØ= ^qhJà~= á= â~= ÇØêÖì~ê
o~Çáçë= bîêçé~= É= iáêØÒ= åìâ
ÑáÖìêçå= ëÉ= íØ= Üóê~í= à~åØ= íØ
åÖà~ëÜãÉK= páé~ë= âØíóêÉ= íØ
ÇÜØå~îÉ=íØ=^qhJëØI=åØ= à~å~ê= íØ
îáíáí=OMOM=è~êâìääáãá=á=ÄáòåÉëÉîÉ
â~= èÉåØ= UNRIQMOIVMP= ÉìêçI
åÇØêë~= åØ= à~å~ê= OMON= â~= èÉåØ
PSPISORIUOT= ÉìêçI= èØ= á= ÄáÉ
QRNITTTIMTS=ãØ=é~âK
kÇØêâ~èI= éØê= íØ= Üóê~í= åÖ~
açÖ~å~í= É= hçëçîØëI= eçíá= â~
íÜØåØ=ëÉ=åØ= à~å~ê=OMON= à~åØ=NN
éØê=èáåÇ=ãØ=íØ=ä~êí~=ëÉ=íØ=à~å~êáí
OMOMI= âìê= åìâ= â~= é~ëìê
é~åÇÉãá=ÇÜÉ=âìÑáòáãÉK
páé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ= açÖ~å~îÉ
íØ= hçëçîØë= ÇØêÖì~ê= o~Çáçë
bîêçé~= É= iáêØÒI= íÜìÜÉí= ëÉ= â~
é~ëìê= êêáíàÉ= íØ= íØ=Üóê~îÉ=éØê=NM
éØê= èáåÇK= qØ= Üóê~í= éØê= âØíØ
éÉêáìÇÜØ= Eà~å~ê=OMONF= à~åØ=NRR
ãáäáçåØ= ÉìêçI= èØ= åØåâìéíçå
êêáíàÉ= ãÉ= îáíáå= É= â~äì~ê= ãÉ= NM
éØê= èáåÇI= é~ëá= Öà~íØ= îáíáí= OMOM
âáëÜáã= íØ= ãÄäÉÇÜìê~= NQM
ãáäáçåØ= ÉìêçÒI= íÜìÜÉí= åØ= íØ
ÇÜØå~í=É=açÖ~å~îÉ=íØ=hçëçîØëK
qØ=éóÉíìê=åÖ~=obi=ëÉ=éëÉ=ØëÜíØ
ëÜØåì~ê= âàç= êêáíàÉ= É= íØ= Üóê~îÉI
açÖ~å~í= É= hçëçîØë= åìâ= â~åØ
ÇÜØåØ=åÇçåàØ=ëÜéàÉÖáãK
hêóÉãáåáëíêáí= åØ= ÇÉíóêØI= eçíáI
âáëÜíÉ= íÜØåØ= ëÉ= Éâçåçãá~= É

hçëçîØë= éç= âíÜÉÜÉí= åØ
åçêã~äáíÉí=ëá=êÉòìäí~í=á=m~âçë=ëØ
oáãØâØãÄàÉë= éØê= îáíáå= OMOM
éêÉà= PSR=ãáäáçåØ= ÉìêçëÜI= iáÖàáí
éØê= oáãØâØãÄàÉ= èØ= â~
ãçÄáäáòì~ê= ãÉåàØÜÉêØ= åØ
ÇÜàÉíçê= ãÄá= OMM= ãáäáçåØ= Éìêç
éØê= èóíÉí~êØI= m~âçë= ëØ
oáãØâØãÄàÉë=éØê=îáíáå=OMON=åØ
ëÜìãØå= éêÉà= OOO= ãáäáçåØ
ÉìêçëÜ=èØ=â~=åáëìê=íØ=òÄ~íçÜÉíI
ëá=ÇÜÉ=ÉÑÉâíáí=íØ=ëÜéÉåòáãÉîÉ=íØ
Çá~ëéçêØë= åØ= ÇÜàÉíçê= íØ= îáíáí= íØ
â~äì~êK

Paratë e Trustit, një
infuzion i përkohshëm

p~= á= éØêâÉí= iáÖàáí= éØê
oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉI= á= Åáäá

ãìåÇØëçá= íØêÜÉèàÉå= É= NMJ
éØêèáåÇØëÜáí= íØ= qêìëíáí= íØ
hìêëáãÉîÉ= mÉåëáçå~äÉ= åÖ~
èóíÉí~êØí= âçåíêáÄìíé~ÖìÉëI
ëáé~ë= âêóÉí~êáí= íØ= ^äÉ~åÅØë
hçëçî~êÉ= íØ= _áòåÉëáíI= ^Öáã
pÜ~ÜáåáI=â~=èÉåØ=åàØ= áåÑìòáçå= á
éØêâçÜëÜØãK= ^á= íÜçíØ= ëÉ= åØ
ãì~àáå= à~å~ê= é~ê~íØ= É= qêìëíáí
â~åØ= åÇáâì~ê= åØ= êêáíàÉå= É
è~êâìääáãáí= íØ= ÄáòåÉëÉîÉI= éçê
~íç= ãàÉíÉ= í~åá= à~åØ= äáãáíì~êI
é~ëá= èØ= ëÜìãáÅ~= îÉíØã= â~åØ
íØêÜÉèìê= é~ê~íØ= ÇÜÉ= á= â~åØ
ëÜéÉåòì~ê= åØ= à~å~êK= sáíá= â~
Ñáääì~ê=ãÄ~êØI=éçê=í~ëÜ=âìê=åìâ
â~= ãàÉíÉ= åØ= è~êâìääáã= åÖ~
qêìëíá= ëá= ÇÜÉ= Çá~ëéçê~= ØëÜíØ
êÉÇìâíì~ê=ãÉ=áåîÉëíáãÉí=É=îÉí~
åØ= hçëçîØI= éêáíÉí= èØ= íØ
âíÜÉÜÉãá=éê~éØ=åØ=ÖàÉåÇàÉå=èØ

âÉãá=èÉåØ=îáíáå=É=â~äì~êK=páé~ë
~å~äáò~îÉ=íçå~I=éØê=êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉ=ÇìÜÉí=Çó=ÇÉêá=åØ=íêá
îàÉí=ÇÜÉ=âàç=î~êÉí=åÖ~=èÉîÉêá~=É
~êÇÜëÜãÉ=ëÉ=´Ñ~êØ=éêáçêáíÉíÉ=Çç
íØ= âÉíØ= åØ= éêçÖê~ãáå
èÉîÉêáëØëÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=~áK

Mbi 420 mijë qytetarë
tërhoqën 10-

përqindëshin nga Trusti

g~åØ= ~ÑØê= OMM= ãáäáçåØ= Éìêç= èØ
à~åØ=íØêÜÉèìê=åÖ~=ãÄá=QOM=ãáàØ
èóíÉí~êØí= âçåíêáÄìíé~ÖìÉë= åØ
cçåÇáå=É=hìêëáãÉîÉ=mÉåëáçå~äÉ
íØ=hçëçîØëI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=éØê
obiI= gÉíçå=aÉãáI= òØÇÜØåØë= åØ
âØíØ=áåëíáíìÅáçåK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ
éêçÅÉëá= á= ~éäáâáãáí=éç=î~òÜÇçå

ÉåÇÉI=éçê=ãÉ=áåíÉåëáíÉí=íØ=ìäØíI
ãÉ= êêÉíÜ= NMM= ~éäáâáãÉ=åØ=ÇáíØK
^Ñ~íá= á= ÑìåÇáí=éØê=~éäáâáã=ØëÜíØ
ãØ=S=éêáää=OMONK
säÉê~= É= ãàÉíÉîÉ= åØ= cçåÇáå= É
hìêëáãÉîÉ= mÉåëáçå~äÉ= íØ
hçëçîØë= â~= ~êêáíìê= åØ= ãÄá= O
ãáäá~êÇØ=Éìêç=ãÉ=êêÉíÜ=SVM=ãáàØ
âçåíêáÄìíé~ÖìÉëK= kÇêóëÜÉI= ëá
é~ëçàØ= É= `çîáÇJNVI= cçåÇá
jçåÉí~ê= kÇØêâçãÄØí~êI= åØ
ê~éçêíáå= É= ÑìåÇáí= íØ= éìÄäáâì~ê
åØ= ëÜâìêí= íØ= âØíáà= îáíáI= â~
îäÉêØëì~ê= ëÉ= hçëçî~= åØ= îáíáå
OMOM= â~= ëÜØåì~ê= êØåáÉ= íØ
ÉâçåçãáëØ= ÇÉêá= åØ= S= éØê= èáåÇK
kÇØêâ~èI= âó= ãÉâ~åáòØã
Ñáå~åÅá~ê= åÇØêâçãÄØí~ê= â~
é~ê~é~êØ= êêáíàÉ= ÉâçåçãáâÉ= åØ
îáíáå=OMON=àç=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=ÇÉêá
åØ=QKR=éØê=èáåÇK

Xhevdet Smakiqi zgjedhet kryeshef 
i Postës së Kosovës

mofpeqfk¦I=R=j^op EboF= J _çêÇá= á
mØêâçÜëÜØã= á= aêÉàíçêØîÉ= íØ
mçëíØë= ëØ= hçëçîØë= â~
éØêòÖàÉÇÜìê= åØ= éçòáíØå= É
âêóÉëÜÉÑáí= ÉâòÉâìíáîI= uÜÉîÉí
pã~âáèáI= âçåÑêçã= åÉåáí= ON= íØ
iáÖàáí= éØê= kÇØêã~êêàÉí= mìÄäáâÉ
éØêãÉë= âçåâìêëáí= éìÄäáâK
_çêÇá= â~= ìÇÜØÜÉèìê= åàØ
éêçÅÉë= íê~åëé~êÉåíI= íØ= ÇêÉàíØ
éØê=íØ=ÖàáíÜØ=â~åÇáÇ~íØí=èØ=â~åØ
~éäáâì~êI=åÇØêë~=â~=éØêòÖàÉÇÜìê
â~åÇáÇ~íáå=ãØ=íØ=éØêëÜí~íëÜØã
éêçÑÉëáçå~äáëÜíI= òK= uÜÉîÇÉí
pã~âáèáI= á= Åáäá= â~= ãÄá= NR= îàÉí
éØêîçàØ=ãÉå~ñÜìÉëÉ=åØ=mçëíØå

É=hçëçîØëÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå
éØê=ãÉÇá~=íØ=mçëíØë=ëØ=hçëçîØëK
kØ=âØíØ=åàçÑíáã=ØëÜíØ=íÜÉâëì~ê
ëÉ= Öà~íØ= áåíÉêîáëíØë= ëØ
â~åÇáÇ~íØîÉI= _çêÇá= á
mØêâçÜëÜØã=á=aêÉàíçêØîÉ=âáëÜíÉ
Ñíì~ê= éØê= ãçåáíçêáã
çêÖ~åáò~íØå= _fok= éØê= íØ= èÉåØ
ãØ= íê~åëé~êÉåí= åØ= íØêØ= âØíØ
éêçÅÉëI= åÇØêë~= â~= åØ
ÇáëéçòáÅáçå= éØê= ëÉÅáäáå
çêÖ~åáò~íØ= ~éç= ãÉÇá~= íØ
áåíÉêÉëì~ê= ´Çç= ÇçâìãÉåí= éØê
ëÉÅáäáå= â~åÇáÇ~íI= ÇÉêá= åØ
îÉåÇáãáå= É= éØêòÖàÉÇÜàÉëK
_çêÇá= á= mØêâçÜëÜØã= á

aêÉàíçêØîÉ= ØëÜíØ= á= îÉíØÇáàëÜØã
éØê= ÖàÉåÇàÉå= É= åÇØêã~êêàÉë
éìÄäáâÉI=mçëí~=É=hçëçîØëI=~åÇ~à
éØêòÖàÉÇÜà~= É= âêóÉëÜÉÑáí
ÉâòÉâìíáî= â~= èÉåØ= åÉîçàØ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ=éØê= íØ= ìëÜíêì~ê
åàØ=äáÇÉêëÜáé=ÇÜÉ=ãÉå~ñÜãÉåí
íØ=ÄÉëìÉëÜØã=ÇÜÉ=èØ=éØêÄ~ääçå
ëÑáÇ~í= É= âØë~à= éÉêáìÇÜÉK= hó
îÉåÇáã= Çç= íØ= åÇáâçàØ= åØ
éØêãáêØëáãáå= É
îÉåÇáãã~êêàÉëI= É= Åáä~= â~= èÉåØ
èØ= åàØ= îáí= éçíÜì~àëÉ= ãÉ
ìëÜíêìÉë=ÇÉíóêÉ=ëá=éçòáíØ=âó´É=É
åÇØêã~êêàÉëÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
âØíØ=åàçÑíáãK
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e~ë~å=jrg^g

pÜí~íØ= ã~êëá= á= îáíáí= NUUT= ëÜØåçá
ÇáíØå= îáÖ~åÉ= ÇÜÉ= îÉòìääìÉëÉ= íØ
Äìêáãáí= íØ= îêìääëÜØã= Çáíìêçê= éØê
ÖàìÜØå=ëÜèáéÉ=ÇÜÉ=éØê=ëÜèáéí~êØíK
aáíØ= É= ëÜÉåàíØ= É= ÜáëíçêáëØ
âçãÄØí~êÉI=É=Åáä~=á=ëÜéìêá=éØêé~ê~
ä~ÄØêÖáãáå= ÇÜÉ= ê~îáàØòáãáå= É
ÜìääáîÉ= íØ= é~ê~= íØ= ~êëáãáí
âçãÄØí~êK=
bÅìêá~=ÜáëíçêáâÉ=É=ëÜâçääØë=ëÜèáéÉ
ØëÜíØ=É= Öà~íØK= pÜìãØ=É=Öà~íØK=^àç
ØëÜíØ= É= ãÄìëÜìê= ãÉ= Éãê~
íÜÉêçêØëÜ=òìäãØãØÇÜÉåàI=íØ=ÅáäØí
åÇØêíì~å=íÜÉãÉäáå=É=é~íê~åÇìê=íØ
î~íê~îÉ= íØ=ãØëáãáí= É= íØ= ÉÇìâáãáí
åØ= ÖàìÜØå= ëÜèáéÉK= kØ
ÜáëíçêáçÖê~ÑáåØ= ëÜèáéí~êÉ
ÇØëÜãçÜÉí=ëÉ=Çáë~=ëÜâçää~=ëÜèáéÉ
à~åØ=Ü~éìê=èØ=åÖ~=Öàóëã~=É=é~êØ=É
ëÜÉâK=usffI=ã~ÇàÉ=ÉÇÜÉ=ãØ=ÜÉêØíK
jÉ=áåáÅá~íáîØå=É=^åÇêÉ~=_çÖÇ~åáí
åàØ=ëÜâçääØ=ëÜèáéÉ=â~=éìåì~ê=ÉÇÜÉ
åØ=g~åàÉîØ=íØ=hçëçîØë=åØ=îáíáå=NSSR
ãØëìÉë= á= ëØ= ÅáäØë= èÉ= éêáÑíá= màÉíØê
j~òêÉâìK=
kØ=âØêâáãáå=É=ÖàìêãØîÉ=ÜáëíçêáâÉ
íØ= ~êëáãáí= ëÜèáéI= Çç= éØêãÉåÇìê
ÉÇÜÉ= ëÜâçää~= É= sçëâçéçàØëI= É
èì~àíìê= ^â~ÇÉãá~= É= oÉ= åØ
ÖàóëãØå= É= ÇóíØ= íØ= ëÜÉâK= usfffI
NTRMK= hàç= ^â~ÇÉãáI= èØ= ÇêÉàíçÜÉà
åÖ~= qÉçÇçê= h~î~äáçíáI= ì= åÖêáí= åØ
ê~åÖìå=É=ëÜâçääØë=ëØ=ãÉëãÉ=ÇÜÉ
ÄØêá= àÉÜçåØ= íØ= ã~ÇÜÉ= éØê
~êëáãáãáå=åØ=ÖàìÜØå=ëÜèáéÉK=m~ëá
É=é~=ãáëáçåáå=É=åÇêáíìê=âçãÄØí~ê
íØ=âØë~à=ëÜâçääÉI=éìëÜíÉíá=íìêâ=ãçêá
ã~ë~= êÉéêÉëáîÉ= åÇ~à= ë~àW= åÇçèá
ãØëáãÇÜØåØëáíI=ÇçÖàá=ÄáÄäáçíÉâØå
ëÜìãØ=íØ=é~ëìê=íØ=ëÜâçääØëI=êêØåçá
âçåîáâíáå= É= åñØåØëîÉI= ãçêá
ëÜíóéëÜâêçåàØå= ÉíàK= ÇÜÉ= ~ëÖàØëçá
îÉéêáãí~êáåØ= É= ãØíÉàãÉ= íØ= ë~àK
wÜîáääáãá=á=ëÜéÉàíØ=ÇÜÉ=ä~êíØëáãá=á
âØë~à= ëÜâçääÉ= ì=ãçê= ëá= ëÜâ~ë= èØ
sçëâçéçà~I= ~ëçâçÜÉ= åàØ= åÖ~
èÉåÇê~í=ãØ=íØ=åàçÜìê~=íêÉÖí~êÉ=åØ
_~ääâ~åI=íØ=êêØåçÜÉà=åÖ~=éìëÜíáãá
çëã~å=~è=ë~=ì=ëÜåÇØêêì~=åØ=åàØ
ÑëÜ~í=íØ=êØåÇçãíØ=É=íØ=î~êÑØê=~ëÜíì
ëá =́ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ëçíK==
pÜØãÄØääíóê~í= É= åÇêáíìê~= íØ
oáäáåÇàÉë=hçãÄØí~êÉ=pÜèáéí~êÉ=åØ
âêóÉ=ãÉ=k~ìã=sÉèáäÜ~êñÜáå=ëá=åØ
îÉåÇI= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åØ= âçäçåáíØ
ëÜèáéí~êÉ=íØ=ãØêÖáãáíI=ÇìâÉ=É=é~êØ
êØåÇØëáåØ=É=ã~ÇÜÉ=âçãÄØí~êÉ=íØ
ëÜâçääØë= ëÜèáéÉI= ãÉ= íØ= ÇêÉàíØ
åÇØêãçêØå= åàØ= îÉéêáãí~êá= íØ
íÜìâØí=ãÉ=~åØå=É=ëØ=ÅáäØë=ëÜíêì~å
âØêâÉë~í=É=åÖìíëÜãÉ=éØê=íÛá=Ü~éìê
ëÜâçää~í= åØ= ÖàìÜØå= ëÜèáéÉI= íØ
îÉíØÇáàëÜØã= ëÉ= âØëÜíì= Ü~éåáå
ÜçêáòçåíÉ= íØ= êÉà~= ãçê~äÉI
éÉêëì~ëáîÉ= ÇÜÉ= ÉÇìâ~íáîÉ= íØ
òÖàáãáí= íØ= îÉíØÇáàÉë= âçãÄØí~êÉ= ëá
é~ê~âìëÜí= é~êØëçê= éØê= íØ

éØêÑçêÅì~ê=äØîáòàÉå=âçãÄØí~êÉ=éØê
é~î~êØëáåØ= É= pÜèáéØêáëØK= pá
éáâØåáëàÉ= É= âØíáà= éØêÑçêÅáãáI= áëÜíÉ
é~êØ= ~êëáãáãáK= ^åÇ~àI
éØêâìëÜíáãá= á= äØîáòàÉë= âçãÄØí~êÉ
ãÉ= ëÜìãØ= ~êëóÉ= áëÜíÉ
éØêèÉåÇêì~ê= åØ= îÉéêáãí~êáåØ= É
òÜîáääáãáí= íØ= ~êëáãáí= åØ= ÖàìÜØå
ëÜèáéÉK=cáäçòçÑá=á=ëÜèì~ê=ÖàÉêã~å=J
eÉÖÉäáI= éØê= êØåÇØëáåØ= É= ~êëáãáíI
ãÉ= íØ= ÇêÉàíØ= âáëÜíÉ= ëÜâêì~êW
̂ êëáãá=ØëÜíØ=~êíá=èØ=É=ÄØå=åàÉêáìå
ÉíáâÒK= jØ= ëÉ= É= îØêíÉíØK= e~éà~= É
ëÜâçää~îÉ= åØ= ÖàìÜØå= ëÜèáéÉ= èÉ
éêáçêáíÉí=á=êáäáåÇØëîÉ=ëÜèáéí~êØK
mØêéàÉâàÉí=éØê=íØ=îØåØ=íÜÉãÉäáå=É
ëÜâçääØë= ëÜèáéÉ= ë~= îáåáå= É
ëÜíçÜÉëÜáåK= ^íç= ÖàáíÜåàØ=ãÉêêåáå
éØêã~ë~= íØ= åàØ= ëÜíêáêàÉàÉ= ãØ= íØ
ÖàÉêØ=É=ãØ=éØãÄ~àíàÉëçêÉ=éØê= íÛì
âìêçêØòì~ê=ãÉ=ëìâëÉë==ãØ=T=ã~êë
íØ= îáíáí= NUUT= âìê= ì= Ü~é= ëÜâçää~
ëÜèáéÉ= åØ= hçê´ØI= èØ= ëÜØåçá= åàØ
~êêáíàÉ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ= äØîáòàÉë
âçãÄØí~êÉK= hØë~à= ~êêáíàÉàÉ
ÜáëíçêáâÉI= Ü~éàÉë= ëØ= ëÜâçääØë
ëÜèáéÉ= åØ= hçê´ØI= á= âØåÇçá=ãÉ= íØ
ã~ÇÜ= Ö~äÇáã= ÉÇÜÉ= éçÉíá= É
ãÉåÇáãí~êá= á= ã~ÇÜ= J= k~áã
cê~ëÜØêáWiìãà~=íá=ãçà=hçê´Ø=ãçà
äìäÉI=èØ=äØ=é~ë=ëÜçèÉí=É=íì~ÒK
kÖ~= î~êÖàÉí= É= kK= cê~ëÜØêáíI= íÉâ
ëéáâ~í= é~íçëá= á= ëíáäáí= Éäáéíáâ= ÇÜÉ
~éÉä~íáîI= ãìåÇ= íØ= âìéíçÜÉí= ëÉ
éçÉíá= ëóåçåíÉ= í~= ~ÑáêãçåíÉ
~êêáíàÉå=É=hçê´Øë=ÉÇÜÉ=åØ=âê~Üáå~í
É=íàÉê~=ãÉ=èØääáãáå=åñáíØë=èØ=Ü~éà~
É= ëÜçää~îÉ= ëÜèáéÉ= íØ= ãÉêêÉà= ëá
´ØëÜíàÉ=ãÉ= éØêé~êØëá= íØ= îÉ´~åíØK
mê~åÇ~àI=ëÜçèÉíÒ=É=hçê´Øë=ÇìÜÉà
íØ= åñáíçåáå= éØê= í~= òØåØ= hçê´ØåK
m~åÇÉäá=pçíáêáí=á=í~âçá=åÇÉêá=á=ã~ÇÜ
íØ= áëÜíÉ= ãØëìÉë= á= é~êØ= á= âØë~à
ëÜâçääÉK=
fåíÉêÉëáãá=éØê=ëÜâçää~í=åØ=ÖàìÜØå
ëÜèáéÉ=ë~=îáåíÉ=É=éç=åÖêáÜÉà=ëá=åàØ
åÖ~=îÉéêáãí~êáíØ=ãØ= êÉäÉî~åíÉ= íØ
oáäáåÇàÉë=pÜèáéí~êÉK=h~íØê=îàÉí=ãØ
é~ëI= åØ= íÉíçê= íØ= îáíáí= NUVNI= éç= åØ
hçê´ØI= åÖ~= áåáÅá~íáî~= É= ãçíê~îÉ
pÉî~ëíá=É=m~ê~ëèÉîá=náêá~òá=ëá=ÇÜÉ=É
îØää~áí=íØ=íóêÉ=dàÉê~ëáã=náêá~òáI=ãÉ
åÇáÜãØå=É=ã~ÇÜÉ=ÉÇÜÉ=íØ=k~áã
cê~ëÜØêáíI=ì=Ü~é=pÜâçää~=ëÜèáéÉ=É
î~ëÜ~îÉK= aìâÉ= É= åÇàÉâìê= ãÉ
éØêâìëÜíáã= âØíØ= ãáëáçå= íØ= ä~êíØ
ÇêáíÉI= Çáë~= ëÜâçää~= ì= Ü~éØå= ÉÇÜÉ
åØ=âê~ÜáåØå=É=hçäçåàØëK

Shkolla Normale Shqipe
e Bukureshtit 

aìâÉ= É= åÇàÉâìê= íÜÉãÉäáãáå= ÇÜÉ
Ñìåâëáçåáãáå= É= ëÜâçää~îÉ= ëÜèáéÉ
ÉÇÜÉ=à~ëÜíØ=íêçàÉîÉ=ÉíåáâÉI=Çç=îØåØ
åØ=ÇìâàÉ=ëÉ=âçåíêáÄìíá=á=ãØêÖ~íØë
ëÜèáéí~êÉ=éØê=íØ=Ü~éìê=ëÜâçää~=åØ
ÖàìÜØå= ëÜèáéÉ= èÉ= á= íÜìâØíI
éê~Öã~íáâ= ÇÜÉ= á= ã~ÇÜK= qÉàÉí= á
ã~ÇÜK=hó=âçåíêáÄìí=ì=ÇØëÜãì~=åØ
îÉéØê= åØ= îáíáå= NUVO= âìêI= ãÉ
îÉéêáãí~êáåØ= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ
pÜçèØêáëØ= hìäíìêçêÉ= pÜèáéí~êÉ
aêáí~Ò= íØ= _ìâìêÉëÜíáíI= âì= âáëÜáå
ãØêÖì~ê= ãÉ= ãáàØê~= ëÜèáéí~êØI= ì
Ü~é=åàØ=ëÜâçääØ=É=ãÉëãÉ=ÉÇÜÉ=åØ
ÖàìÜØå=ëÜèáéÉ=É=èì~àíìê=kçêã~äà~
É=_ìâìêÉëÜíáíI=åØ=íØ=ÅáäØå=ãØëáãá

òÜîáääçÜÉà= åØ= ÖàìÜØå= ëÜèáéÉ= ÇÜÉ
åØ=ÖàìÜØå=êìãìåÉK=
aêÉàíçê=á=kçêã~äÉë=ëØ=_ìâìêÉëÜíáí
ì= òÖàçÇÜ= îÉéêáãí~êá= á= ëÜèì~ê= á
~êëáãáãáí= ëÜèáé= åÖ~= hçê´~= J
káâçää~= k~´ç= ENUQN= J= NVNPFK= kØ
âØíØ= ëÜâçääØ= àÉéåáå= ãØëáã= ÉÇÜÉ
éêçÑÉëçêØ= ìåáîÉêëáí~êØK= pÜâçää~= É
âáëÜíÉ=ÉÇÜÉ=âçåîáâíáå=É=åñØåØëîÉK
^íó= åÇçèØå= ãØëáãÉíI= åÇØê= íØ
íàÉêØI=ÉÇÜÉW=aÉêîáëÜ=eáã~I=g~ëÜ~ê
bêÉÄ~ê~I= jáÜ~ä= dê~ãÉåçI= ^äÉâë
pí~îêá=aêÉåçî~I=i~ëÖìëÜ=mçê~ÇÉÅáI
pÜ~Üáå= hçäçåà~= ÉíàKI= íØ= ÅáäØíI= ëá´
ÇáÜÉíI=ì=ÄØåØ=Éãê~=íØ=ãØÇÜÉåà=íØ
îÉéêáãí~êáëØ= âçãÄØí~êÉI= äÉíê~êÉ
ÇÜÉ= éìÄäáÅáëíáâÉ= íØ= oáäáåÇàÉë
pÜèáéí~êÉK=mê~åÇ~àI=~âëáçãØ=ØëÜíØ
ëÉ= ëÜí~íØãÄØÇÜàÉíØ= îàÉí= éØêé~ê~
kçêã~äÉë=ëØ=bäÄ~ë~åáí=éØê=íØ=ÅáäØå
åØ= ëÜìãØ= íÉâëíÉ= ëÜâçääçêÉ= é~= íØ
ÇêÉàíØ= íÜìÜÉí= ëÉ= ØëÜíØ= ëÜâçää~= É
é~êØ= É= ãÉëãÉ= ëÜèáéÉI= á= âáëÜíÉ
Ü~éìê= ÇóÉêí= kçêã~äà~= É
_ìâìêÉëÜíáí= íÉâ= ì= éØêÖ~íáíØå
ãØëìÉëáí=É=é~êØ=ëÜèáéí~êØK===

Normalja e Elbasanit 

kçêã~äà~= É= bäÄ~ë~åáíI= É= Åáä~= Ñáääçá
éìåØå=ãØ=N=ÇÜàÉíçê=íØ=îáíáí=NVMVI
ëÜØåçá= åàØ= ~êêáíàÉ= íØ= ã~ÇÜÉ= åØ
ÑìëÜØå= É= ~êëáãáí= ëÜèáéK= ^àç= ì= ÄØ
î~íê~= ãØ= ÇêáíØÇÜØåØëÉ= É= ~êëáãáí
ÇÜÉ= É= ÉÇìâáãáí= íØ= ~ë~à= âçÜÉK
aêÉàíçê= á= é~êØ= á= ë~à= èÉ= iìáÖà
dìê~âìèáK=kØ=âØíØ=ëÜâçääØ=ÇÜ~åØ
ãØëáã= ëíìÇáìÉë= ÇÜÉ= âêáàìÉë= íØ
ëéáâ~íìê=íØ=ëÜâÉåÅØë=ëØ=ÖàìÜØë=É=íØ
äÉíØêëáëØ= ëÜèáéÉ= ëá= éKëÜKW= iìáÖà
dìê~âìèáI= ^äÉâë~åÇØê= uÜìî~åáI
hçëí~è= `áéçI= pçíáê= mÉÅáI= páãçå
pÜìíÉêáèáI= n~ãáä= dìê~åà~âì= ÉíàK
kØ=íØ=ãØëçåáå=åñØåØë=âê~Üáå~ëÜ
íØ= åÇêóëÜãÉ= ëÜèáéí~êÉ= I= åàØ
åìãØê=á=ã~ÇÜ=á=íØ=ÅáäØîÉ=áëÜíÉ=åÖ~
hçëçî~I=íØ=ÇØêÖì~ê=åØ=âØíØ=ëÜâçääØ
ãÉ=áåáÅá~íáîØå=É=ãÉ=éØêâê~ÜàÉå=É
e~ë~å= mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ= íØ
éØêâìëÜíáãáí=íØ=íáà=íØ=ã~ÇÜ=éØê=íØ
ëáÖìêì~ê= âì~ÇØêJ= ãØëáãÇÜØåØë
ãÉ=èØääáãáå=éØê=íØ=Ü~éìê=ëÜâçää~
åØ=ÖàìÜØå=ëÜèáéÉ=ÉÇÜÉ=åØ=hçëçîØK
kçêã~äà~= É= bäÄ~ë~åáí= ÄçíçåíÉ
ÉÇÜÉ=Ö~òÉíØå=kçêã~äáëíáÒK=
pÜâçää~í=ëÜèáéÉI=åØ=Ä~ëÜâØêÉåÇáã
ãÉ= ëÜçèØêáíØ= âìäíìêçêÉI= ãÉ
Ö~òÉí~í= É= êÉîáëí~í= ÄêÉåÇ~= ÇÜÉ
à~ëÜíØ= pÜèáéØêáëØI= Öà~íØ= oáäáåÇàÉë
hçãÄØí~êÉ=pÜèáéí~êÉI=èÉåØ=ÖìêêØ
É= é~ëÜíÉêëÜãÉ= É= òÖàáãáí= ÇÜÉ= É
íÜÉääáãáí= íØ= îÉíØÇáàÉë= âçãÄØí~êÉ
ÇÜÉ=î~íê~=åÇêá´ìÉëÉ=É=çêáÉåíìÉëÉ
íØ=îÉéêáãí~êáëØ=éØê=íØ=ëÉåÇØêíì~ê
pÜèáéØêáåØ= É= é~î~êìêK= jÉ= ÖàáíÜØ
ã~ë~í= åÇØëÜâìÉëÉ= íØ= éìëÜíáãáí
çëã~åI=íØ=é~íêáâ~åØë=ÖêÉâÉ=ÇÜÉ=íØ
è~êèÉîÉ= íØ= íàÉê~= ~åíáëÜèáéí~êÉI= íØ
Åáä~í= ëÜéÉëÜ= éØêÑìåÇçåáå= ãÉ
îê~ëàÉí= É= ãØëìÉëîÉ= É= íØ
ëÜâêáãí~êØîÉ= ëÜèáéí~êØ= ëá= éKëÜKW
m~åÇÉäá=pçíáêáI=màÉíØê=káå=iì~ê~ëáI
m~é~= hêáëíç= kêÖçî~åáI= iìáÖà
dìê~âìèáI= pÜíàÉÑØå= dàÉ´çîá= ÉíàKI
îÉéêáãí~êáíØ= ~êëáãçêÉI
éìÄäáÅáëíáâÉI=âìäíìêçêÉ=É=~íÇÜÉí~êÉ
ÉíàK= åìâ= ì= åÇ~äØå= ~ëåàØÜÉêØK
mØêâìåÇê~òáK= ^íç= î~òÜÇì~å= íØ
îÉéêçàåØ= ÇìâÉ= ì= ÄØêØ= ÉÇÜÉ= ãØ
ã~ëáîÉ= ÇÜÉ= ãØ= àÉÜìÉëÉX= âØíç
îÉéêáãí~êá= òÜîáääì~å= É= åÇçèØå
ãáëáçåáå=É=ã~ÇÜ=âçãÄØí~ê=èØ=á~

âáëÜáå= îØåØ= îÉíÉë= ÇÜÉ= ~á= áëÜíÉW
íêìéØòáãá= á= é~î~êØëáåØ= É
pÜèáéØêáëØK=

Therorë të shollës shqipe

páâìåÇØê= ØëÜíØ= ëÜâêì~ê= É
ÇØëÜãì~ê= ÉÇÜÉ= ãÉ= íØ= ÇÜØå~
ëí~íáëíáâçêÉ= åØ= éìÄäáâáãÉí= É
åÇêóëÜãÉ= íØ= îÉåÇáí= ÇÜÉ= ã~ÇàÉ
ÉÇÜÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI= éçäáíáâ~
~åíáëÜèáéí~êÉ= É= _ÉçÖê~Çáí= òóêí~êI
åØ=Ñáääáã=íØ=îáíÉîÉ=ÛVMI=éØêèÉåÇêçá
ÇÜìåØå=îÉ´~åØêáëÜí=ãÄá=~êëáãáå
É=hçëçîØë=åØ=ÖàìÜØå=ëÜèáéÉ=íØ=íØ
ÖàáíÜ~=åáîÉäÉîÉW=Ñáääçá=ãÉ=ÜÉäãáãáå
É= åñØåØëîÉ= ÇÜÉ= íØ
ãØëáãÇÜØåØëîÉI= ãÄóääá= ãÉ
ÇÜìåØ=éçäáÅçêÉ=çÄàÉâíÉí=ëÜâçääçêÉ
É= ìåáîÉêëáí~êÉ= ÇÜÉ= á= êì~åíÉ= ãÉ
í~åâÉ=éØê=íØ=ãçë=ÜóêØ=åñØåØëáí=É
ëíìÇÉåíØíI= åÇ~äçá= Ñáå~åÅáãáåI
ÄìêÖçëá=É=îê~ì=ëÜìãØ=~êëáãí~êØ=É
ã~ë~=íØ=íàÉê~=êÉéêÉëáîÉK==
kÇçåØëÉ= åØ= êêÉíÜ~å~= íØ= âØíáää~
ÇÜìåÉI= ãØëáãÇÜØåØëÉí= É
ãØëáãÇÜØåØëáí= ëÜèáéí~êØI
ÜÉêçáå~í=É=ÜÉêçåàíØ=É=âìäíáîáãáí=íØ
ÇáàÉë=É=íØ=ÉÇìâáãáíI=åìâ=ì=åÇ~äØå
ëØ= îÉéêì~êá= ~ë= åØ= ÖàÉåÇàÉå= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= íØ= êêÉíÜáãáí
éçäáÅçêW= íØ=ãÄØëÜíÉíìê= ÉÇÜÉ= åÖ~
éçéìääáI= î~òÜÇì~å= òÜîáääáãáå= É
ãØëáãáí= åØ= ëÜíØéáíØ= éêáî~íÉ= åØ
Ä~ëÜâØêÉåÇáã= ãÉ= èóíÉí~êØí= ÇÜÉ
âìÇç=èÉåØ=íØ=ãáêØéêáíìêK=bÇÜÉ=éëÉ
íØ= åÇàÉâìê= É= íØ= ÄìêÖçëì= åÖ~ê
éìëÜíÉíá==éçäáÅçê=ëÉêÄI=~êëáãí~êÉí=É
~êëáãí~êØíI= íØ= çêÖ~åáòì~ê= åØ
~ëçÅá~Åáçåáå=iáÇÜà~=É=^êëáãí~êØîÉ
pÜèáéí~êØ= k~áã= cê~ëÜØêáÒI= èÉåØ
íØ= é~êØí= èØ= Äê~âíáëØå
ÇçâìãÉåí~Åáçåáå= ~Çãáåáëíê~íáî
íØ= ãØé~êëÜØã= ÇÜÉ= ÑìíØå= åØ
éØêÇçêáã=ÇØÑíÉë~í=É=åñØåØëîÉ=ãÉ
îìäØå=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëK=hó
îÉéêáã= èÉ= éØêÅ~âíáã= á= éêÉêØ= á
~êëáãí~êÉîÉ= ÇÜÉ= á= ~êëáãí~êØîÉI= á
ÇØëÜãçêÉîÉ=ÇÜÉ=á=ÇØëÜãçêØîÉ=íØ
ÇáàÉë= éØê= é~î~êØëáãáå= É= ëÜâçääØë
ëÜèáéÉ=åÖ~=Çáâí~íá=á=éçäáíáâØë=ëÉêÄÉK
kàØÜÉêØëÜ= èÉ= é~ê~êÉåÇàÉ= É
éØêÖ~íáíàÉë=ãçê~äÉ=É=ëíê~íÉÖàáâÉ=èØ
äìÑí~=é~èØëçêÉ=É=éÉåØë=íØ=â~äçåíÉ
åØ= äìÑíØå= É= ~êãØëX= ëÜìãØ
~êëáãí~êÉ= É= ~êëáãí~êØ= â~éØå
éìëÜâØå=ÇÜÉ=ì= ÄØåØ=Ä~ëÜâØ=ãÉ
~ëíêáíØí= É= r`hJëØ= åØ= äìÑíØå= éØê
äáêáåØ=É=é~î~êØëáåØ=É=hçëçîØëK
pÜíÉíá=á=Çáâí~íìêØë=~ìí~êâáâÉ=ëÉêÄÉ
åìâ= ~êêáíá= Ççí= í~= ~ëÖàØëçåíÉ= âØíØ
îÉéêáãí~êá= íØ= ëÜÉåàíØ= íØ= ÇáíìêáëØ
ÇÜÉ= âØíØ= éØêÅ~âíáã= íØ= é~íê~åÇìê
íØ= ëÜèáéí~êØîÉ=éØê=hçëçîØå= ëÜíÉí
íØ=é~î~êìêK=gçK=^ëëÉëáK=mØêâìåÇê~òáK
oÉòáëíÉåÅ~= ë~= îáåíÉ= É= åÖêáÜÉà= ä~êí
ÉÇÜÉ=éëÉ=é~íá=îáâíáã~=íØ=ãØëìÉëîÉ
ëÜèáéí~êØ= J= íÜÉêçêØ= íØ= ëÜâçääØë
ëÜèáéÉ= èØ= ì= îê~åØ= åÖ~= éçäáÅá~
ëÉêÄÉ=ëá=éK=ëÜKW=c~òäá=dêÉá´ÉîÅáI=e~âá
m~î~í~I=cÉêáò=_ä~â´çêáI=e~äáí=dÉÅá=É
ëÜìãØ=íØ=íàÉêØI=íØ=ÅáäØí=éêçêÉ=Çç=íØ
ãÄÉëáå=åÇØê=ëÜØãÄØääíóê~í=ãØ=íØ
åÇêáíìê~=âçãÄØí~êÉK=aÜÉ=àç=îÉíØã
â~èK=
sáâíáã~= íØ= ëÜâçääØë= ëÜèáéÉ= à~åØ
ÉÇÜÉ= îÉéêáãí~êØí= É= äØîáòàÉë
âçãÄØí~êÉ=íØ=îáíÉîÉ=ÛVM=èØ=ì=îìåØ
åØ=ãÄêçàíàÉå=É=âØë~à=î~íêÉ=ÇáíìêçêÉ
ëá =́ áëÜíÉ=ê~ëíá=á=íêÉ=ÇØëÜãçêØîÉ=íØ
r´Øë= ëØ= fëíçÖìíW= jìÜ~êêÉã
eóëÉåáI= e~ë~å= eóëÉå~à= ÇÜÉ

_~àê~ã=eçñÜ~àI=íØ=ÅáäØíI=ÇÉêáë~=éç
âØêâçåáå=Ü~éàÉå=É= ëÜâçää~îÉ=èØ= á
âáëÜíÉ=ãÄóääìê=êÉÖàáãá=âçãìåáëí=á
_ÉçÖê~ÇáíI= ì= îê~åØ= åÖ~= éçäáÅá~
ëÉêÄÉ=ãØ=PN=à~å~ê=íØ=îáíáí=NVVOK====

Të ngrihet cilësia 
arsimore dhe edukative 

páé~ë= íÉëíáí= åÇØêâçãÄØí~ê= íØ
ÅáäØëáëØ=J=máë~=ÇÜÉ=íØ=áåëí~åÅ~îÉ=íØ
íàÉê~=íØ=à~ëÜíãÉ=É=íØ=ÄêÉåÇëÜãÉ=èØ
É= åÇàÉâáå= ÉÅìêáåØ= É= ÅáäØëáëØ= ëØ
ãØëáãáíI=ÇáÜÉí=ëÉ=~êëáãá=á=hçëçîØë
ØëÜíØ= ê~ÇÜáíìê= åØ= ëÜâ~ääØ= íØ= ìäØíK
mê~åÇ~àI= ëÜíêçÜÉí= ëá= ÇÉíóêØ= É
åÖìíëÜãÉ= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
âçãéÉíÉåíÉ= èØ= íØ= ÄØàåØ= Ü~é~
âçåâêÉíØ= êêÉíÜ=åÖêáíàÉë= ëØ= ÅáäØëáëØ
åØ=~êëáãK=kàØ=åÖ~=ã~ë~í=ÉÑÉâíáîÉ
Çç= íØ= áëÜíÉ= éKëÜK= íÜÉãÉäáãá= á
ëÜØêÄáãáí=éêçÑÉëáçå~ä=JÇáÇ~âíáâ=åØ
åáîÉäáå=É=âçãìå~îÉ=åÖ~=ÉâëéÉêíØí
ãÉ=éØêîçàØ=íØ=~êëáãáíK=pÜØêÄáãÉí=É
âØíáää~I=èØ=ÑìåâëáçåçàåØ=åØ=ëÜìãØ
ëÜíÉíÉ= íØ= mÉêØåÇáãáíI= Çç= íØ
òÜîáääçåáå= Ä~ëÜâØêÉåÇáã= íØ
åÖìëÜíØ= ãÉ= ãØëáãÇÜØåØëáí= ãÉ
èØääáã= èØ= íØ= åÖêáÜÉí= ÅáäØëá~= É
~êëáãáí=ÇÜÉ=É=ÉÇìâáãáíK=kØ=wîáÅØê
éK= ëÜK= âØëÜáääí~êØí= éÉÇ~ÖçÖàáâØ
ã~êêáå= éàÉëØ= ÉÇÜÉ= åØ= çêØí= É
ãØëáãáí= éØê= íØ= é~êØ= åØ= éê~âíáâØ
òÜîáääáãáå= É= ÉÅìêáëØ= ãÉíçÇáâÉ= íØ
åàØëáëØ= ãØëáãçêÉI= éØêÖ~íáíàÉå
éêçÑÉëáçå~äÉ= É= ÇáÇ~âíáâÉ= íØ
~êëáãí~êÉë= çëÉ= íØ= ~êëáãí~êáíI
áåíÉêÉëáãáå= É= ~åÖ~òÜáãáå= É
åñØåØëîÉ=ÉíàK=hØëÜáääí~êáI=ãØ=é~ëI
ÄØå= âçåëìäíáãÉ= ãÉ
ãØëáãÇÜØåØëÉå= J
ãØëáãÇÜØåØëáå= ÇÜÉ= ëÜâêì~å
îäÉêØëáãáå= ãÉ= ëÜâêáã= ãÉ
ëìÖàÉêáãÉí= éêçÑÉëáçå~äÉ= É
ãÉíçÇçäçÖàáâÉ= íØ= ëíê~íÉÖàáîÉ= íØ
êÉà~=íØ=ãØëáãÇÜØåáÉë=ãçÇÉêåÉK
kØ= hçëçîØ= åìâ= åÇáèÉí= âàç

ëíê~íÉÖàá= ëÜìãØ= ÉÑÉâíáîÉ= É
îÉéêáãí~êáëØ= ~êëáãçêÉK
jÄáâØèóêà~=åÖ~=ÇêÉàíçêá=á=ëÜâçääØëI
èØ=éê~âíáâçÜÉí=åØ=ëÜìãØ=ëÜâçää~
íØ=îÉåÇáíI=åìâ=ØëÜíØ=éêçÑÉëáçå~äÉK
hØëÜáääí~êØí= éÉÇ~ÖçÖàáâØ= à~åØ
éêçÑÉëáçå~äáëÜí= âçãéÉíÉåíØ= éØê
åÖêáíàÉå= É= ÅáäØëáëØK= kìâ= ØëÜíØ= É
íÜØåØ=íØ=âÉíØ=âØëÜáääí~êØ=íØ=âØíáääØ
éØê=íØ=ÖàáíÜ~=äØåÇØíI=éçêI=ëáÇçãçë
éØê= ÖàìÜØå= ëÜèáéÉ= ÇÜÉ= éØê
ã~íÉã~íáâØI= ØëÜíØ
ÇçãçëÇçëÜãØêá>=
qÜØåá~= É= jáíÜ~í= cê~ëÜØêáíI= åØ
Ñáääáã=íØ=âØíáà=ëÜâêáãáI=ØëÜíØ=éçêçëá
É= ã~ÇÜÉ= ãÉ= ÇçãÉíÜØåáÉ= íØ
éØêÜÉêëÜãÉK= b= îØêíÉíØ= É
é~ÇáëâìíìÉëÜãÉK= mê~åÇ~àI= ÇìÜÉí
íØ=åÇØêíçÜÉí=íÜÉãÉäá=á=ÇáíìêáëØK=^á
íÜÉãÉäI= é~= ~ëåàØ= ÇóëÜáãI= ØëÜíØ
ÖàìÜ~= ëÜèáéÉK= qÜÉãÉäá= á= ÑçêíØI
åÇØêíÉë~= É= ëáÖìêí= ë~Çç= èØ= íØ
åÖêáÜÉí= ä~êíK= mØê= í~=ãØëì~ê=ãáêØ
ÖàìÜØå= ~ãí~êÉI= ÇìÜÉí= íØ
òÜîáääçÜÉí= ÉÇìâáãá= ÖàìÜØëçê= èØ
åÖ~= åáîÉäá= é~ê~ëÜâçääçê= É= åØ
îáàáãØëá= ãØ= íÉàK= pÉéëÉI= éáâØêáëÜí
åÖ~= äØåÇ~=dàìÜØ=É= äÉíØêëá= ëÜèáéÉ
êÉòìäí~íá=á=íÉëíáí=áëÜíÉ=åØå=åáîÉäáå=É
ÇìÜìêK=
säÉå=íØ=ãÄ~ÜÉí=éØêÜÉêØ=é~ê~ëóëÜ
ãÉåÇáãá= á= ÑáäçòçÑáí= áí~äá~å= íØ
ÖàìÜØëI= _ÉåÉÇÉíç= hêç´ÉW= nì~à
åàÉêá= ~íØ= èØ= ØëÜíØ= òçí= á= ÖàìÜØë
~ãí~êÉ>Ò

7 marsi, dita kur vegoi 
drita e shkëndijave të diturisë

“Themelin e diturisë dhe të atdhetarisë e
përbën gjuha shqipe” / Mithat Frashëri
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pÜâêì~åW=^Çáä=_beo^j^g

qÉ= Çê~ã~= É= pÜÉâëéáêáíI= e~ãäÉíáI
ÜÉêçáI=ØëÜíØ=åàØ=åàÉêá=á=îáêíóíëÜØãI
èØ= íêçåÇáíÉí= ãÉ= íØ= ÇêÉàíØ= åÖ~
åÖêáíà~=É=é~éêáíìê=åØ=éìëÜíÉí=É=åàØ
ëìåÇáãí~êá=Çà~ääØòçêK=f=éØêåÇàÉâìê
åÖ~= îáòáçåÉI= á= éìëÜíì~ê= åÖ~
ã~âíÜÉI= á= îÉíãì~ê= ÇÜÉ= á
ãØåà~åì~êI= ~á= åÇáÉå= ëÉ= ÇìÜÉí= í~
êáåÇØêíçàØ=íØ=âìéíì~êáí=É=âçÜØë=éØê
íØK=hçÜ~=â~=Ç~äØ=åÖ~=âó´ÉíÒI=íÜçíØ
e~ãäÉíá>
bÇÜÉ=åØ=hçëçîØ=âçÜ~=â~=Ç~äØ=åÖ~
âó´ÉíK= mçêI= íÉâ= åÉI= ãÉ= åÇØêÜóêàÉ
éçäáíáâÉI=âçÜØå=É=åñçêá=åÖ~=âó´Éí
ÇêÉàíØëá~= É= íêÉÇÜìê
åÇØêâçãÄØí~êÉK= q~ëÜI
ëÜìãØâìëÜI= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= îÉíØ
Ä~ëÜâØëáåØ= åÇØêâçãÄØí~êÉI
ÇìÜÉí=í~=êáåÇØêíçàØ=íØ=âìéíì~êáí=É
ë~àK
aêÉàíçêá= ÉâòÉâìíáî= á= pÜâçääØë= ëØ
†ØëÜíàÉîÉ= mìÄäáâÉ= ÇÜÉ
kÇØêâçãÄØí~êÉ=åØ=råáîÉêëáíÉíáå=É
_~äíáãçêÉëI=éêçÑÉëçêá=á=åàçÜìê=fî~å
p~ëÅÜ~=pÜÉÉÜ~åI=ãÉ=åàØ=ÉÇáíçêá~ä
íØ= éìÄäáâì~ê= åØ= kÉïë= tÉÉâÒ
ÖçÇáíá= _~ëÜâáãáå= bîêçéá~åI= á= Åáäá
dàóâ~íØå=péÉÅá~äÉ=É=â~=ëÜåÇØêêì~ê
åØ=ãàÉí=éØê=íÛá=âíÜóÉê=éáâØé~ãàÉí=É
îÉí~= åØ= îÉéØêI= ÇìâÉ= á= Éäáãáåì~ê
éçäáíáâ~åØí= ãÉ= íØ= ÅáäØí= åìâ
é~àíçÜÉíK= mê~I= åÖ~= åàØ= Öàóâ~íØ= èØ
ëóåçåíÉ= íØ= ~ÇãáåáëíêçåíÉ
ÇêÉàíØëáåØ=éØê=âêáãÉí=É=ëØ=â~äì~êØëI
~àç= í~ëÜãØ= ØëÜíØ= ÄØêØ= ãàÉí= á
Ä~ëÜâØëáëØ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê
éçäáíáâØå=É=ë~à=åØ=íØ=í~ëÜãÉåI=ÇìâÉ
É=~Çãáåáëíêì~ê=é~ÇêÉàíØëáåØK
dàáíÜãçåØ= â~= Ü~éØëáêØ= éØê= í~
ëÜíêì~ê=éóÉíàÉåW=ë~=É=îØêíÉíØ=ØëÜíØ
É=îØêíÉí~\=mçêI=É=é~âçåíÉëíìÉëÜãÉ
ëá=É=îØêíÉíØ=ØëÜíØ=èØ=åìâ=Éâòáëíçå
~ëåàØ=ëÜíÉí=åØ=ÄçíØI=èØ=â~=èÉåØ=ãØ
Ä~ëÜâØéìåìÉë= ãÉ= Ä~ëÜâØëáåØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ëÉë~= hçëçî~K
pÜíÉíá=óåØ=ëçí=ØëÜíØ=NP=îàÉ´~êI=éçê
ÇÉêá= îçåØ= áëÜíÉ= åàØ= ÑçëÜåàÉ= É
åÇØêâçãÄØí~êØîÉI= èØ=éêçîì~å= í~
êêáëåáå= ãÉ= âìàÇÉëí~êØíÒ= ãÉ= íØ
âØèáà= íØ= íóêÉW= rkjfhJìå= ÇÜÉ
bribuJáåK
hêáãÉí= É= éêÉíÉåÇì~ê~= ëÉ= à~åØ
âêóÉê= Öà~íØ= äìÑíØë= åØ=hçëçîØ= à~åØ
ÜÉíì~ê= åÖ~= Öà~ëÜíØ= åáîÉäÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= ÖàóèØëçêÉW= îÉåÇçêÉI
ê~àçå~äÉ=ÇÜÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉK=^íç
ì= ÜÉíì~å= ÇÜÉ= Öàóâì~å= åÖ~
qêáÄìå~äá= mÉå~ä= kÇØêâçãÄØí~ê
éØê=fëÜJgìÖçëää~îáåØI=åÖ~=rkjfhJ
ìI=bribuJáI=mêçâìêçêá~=péÉÅá~äÉ=É
hçëçîØë=EaÉé~êí~ãÉåíá=éØê=hêáãÉ
iìÑíÉF=ÇÜÉ=Öàóâ~í~í=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØëK=hêáãÉí=É=éêÉíÉåÇì~ê~=íØ
ëÜèáéí~êØîÉ=ì=Ñ~Äêáâì~åI=ì=ÜÉíì~å
ÇÜÉ= ì= Öàóâì~å= ÉÇÜÉ= åÖ~= îÉíØ
pÉêÄá~I= É= Åáä~= Ä~êÄ~êáëÜí= âêÉì
ãáàØê~= âêáãÉ= åØ= hçëçîØK= ^íç= á
ÜÉíçá= ÇÜÉ= Öàóâçá= aÉé~êí~ãÉåíá
éØê=hêáãÉ=íØ=iìÑíØë=åØ=dàóâ~íØå=É
i~êíØ=íØ=_ÉçÖê~ÇáíK=mçêI=éØê=íØ=ãçë
ì=ãà~Ñíì~ê=ãÉ=â~èI=~íç=ì=ÜÉíì~å

ÇÜÉ=éç=ÖàóâçÜÉå=ÉÇÜÉ=åÖ~=ëÉêá~=É
ÖàóâáãÉîÉ= ãÉ= àìêáÇáâëáçå= íØ
éØêòáÉê= íØ=ÇêÉàíØëáëØ= îÉåÇçêÉ=ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉK
dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ=éØêÄØå=ëÜâ~ääØå
É= ëÜí~íØ= íØ= ÜÉíáãÉîÉ= ÇÜÉ
ÖàóâáãÉîÉ=íØ=âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØëI=èØ
éêÉíÉåÇçÜÉå= ëÉ= à~åØ= âêóÉê= åÖ~
áëÜJéàÉëØí~êØ=íØ=r†hJëØK
kØ=òÜ~êÖçåáå=éêçÑÉëáçå~ä=~íç=à~åØ
Öàóâì~ê= åÖ~= íêá= Öàóâ~í~
é~ê~ÇáÖã~íáâÉW= kÇØêâçãÄØí~êÉI
ÇçãÉëíáâÉ= ÇÜÉ= ãçÇÉäÉ= ÜáÄêáÇÉI
ëá =́ à~åØ=åàØ=éàÉëØ=É=îÉåÇáãÉîÉ=íØ
rkjfhJìíI= bribuJáí= ÇÜÉ= í~ëÜ
dàóâ~í~=péÉÅá~äÉK
mê~I= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= ´Çç= ëÜíÉíI= àç
îÉíØã= íØ= áëÜJgìÖçëää~îáëØI= éçê
âìÇç= èØ= â~= é~ëìê= âçåÑäáâíÉ= íØ
~êã~íçëìê~= ÇÜÉ= äìÑíØê~= åØ= ÄçíØI
äìÑí~= É= r†hJëØ= â~= â~äì~ê= åØéØê
Ñáäíê~= íØ= ëÜìãØÑáëÜíØ
åÇØêâçãÄØí~êØ= ÇÜÉ= ØëÜíØ
ëÜèóêíì~ê= ëÜìãØ= ÜÉêØ= åÖ~
ãÉâ~åáòã~í= ãØ= íØ= ~î~åÅì~ê= íØ
ÜÉíáãÉîÉ=íØ=íóêÉK
páé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= ãØ= íØ
âçåëçäáÇì~ê~I= åÖ~= N= à~å~êá= NVVU
ÇÉêá=ãØ=PN=ÇÜàÉíçê=OMMMI=êÉòìäíçå
ëÉ=à~åØ=îê~êØ=ÇÜÉ=òÜÇìâìê=ÖàáíÜëÉà
NM=UNO=ëÜèáéí~êØI=O=NVT=ëÉêÄØI=ROS
êçãØI= ÄçëÜåà~âØI= ã~ä~òÉò= ÇÜÉ
âçãìåáíÉíÉ=íàÉê~=àçëÜèáéí~êÉK=hØíì
åìâ=éØêÑëÜáÜÉå=ÜìãÄàÉí=É=àÉíØë=ëØ
ÑØãáàØîÉ= ÇÜÉ= íØ= ãçëÜì~êîÉ= èØ
â~åØ= åÇçÇÜìê= éØê= ëÜâ~â= íØ
êêÉíÜ~å~îÉ= íØ= äìÑíØë= ÇÜÉ
ÇÉéçêíáãáí= ã~ëáî= åÖ~= ëÜíØéáíØ= É
íóêÉ=íØ=êêÉíÜ=N=ãáäáçå=ëÜèáéí~êØîÉK
kÖ~= ÑçêÅ~í= ëÉêÄÉI= éç= ~ëÜíìI= à~åØ
ÇÜìåì~ê=ÉÇÜÉ=êêÉíÜ=OM=ãáàØ=ÑÉãê~
ëÜèáéí~êÉK= qØ= ÖàáíÜ~= âØíç= âêáãÉ
â~åØ= åÇçÇÜìê= åØ= åàØ= íÉêêáíçê= èØ
âêÉàíØëáëÜí= áëÜíÉ= á=âçåíêçääì~ê=åÖ~
ÑçêÅ~í= ëÉêÄÉK= aÜÉI= åØëÉ
âê~Ü~ëçàãØ= åìãêáå= É= îáâíáã~îÉ
ÇÜÉ= éØêÖàÉÖàØëáåØ= ëíêìâíìêçêÉ= É
âçã~åÇìÉëÉI= åáîÉäá= á= ÖàóâáãÉîÉ
åÇ~à=~ìíçêáíÉíÉîÉ=ëÉêÄÉ=éØê=âêáãÉí
É=âêóÉê~I=àç=îÉíØã=èØ=èØåÇêçå=åØ
ëÜéØêéìíÜàÉ= íØ= íÜÉääØI= éçê= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ= ÑóÉë=éØê=îáâíáã~íI= Ñ~ãáäàÉí=É
íóêÉ=ÇÜÉ=íØêØ=éçéìääáå=É=hçëçîØëK
nØ= åÖ~= éØêÑìåÇáãá= á= äìÑíØëI
ÇêÉàíØëá~=åÇØêâçãÄØí~êÉ=åØ=ÉãØê
íØ= ÇêÉàíØëáëØ= íê~åòáÅáçå~äÉ= â~
é~ëìê= è~ëàÉ= íØ= é~éÉåÖì~ê= åØ
íÉêêÉåI= åØ= ÇçëàÉ= ÇÜÉ= åØ
ÇØëÜãáí~êØI= ãÉ= éØêÖàÉÖàØëá
~ÄëçäìíÉ=éØê=òÄ~êÇÜàÉå=É=íØ=ÖàáíÜ~
ê~ëíÉîÉK= †Çç= ëÜèáéí~ê= á= ~âìòì~ê
éêÉà= íóêÉI= ëáâìêëÉ=~ëâìåÇ=åØ=ÄçíØ
â~= Ä~ëÜâØéìåì~ê= ãÉ= ÇêÉàíØëáåØ
åÇØêâçãÄØí~êÉI=É=Åáä~=á=â~=Öàóâì~ê
ÇÜÉ= êáÖàóâì~êI= ëá´= åìâ= åÇçÇÜ
~ëâìåÇ= íàÉíØêK= bÇÜÉ= îÉíØ= äáÇÉêØí
ëÜíÉíØêçêØ= íØ= hçëçîØëI= ëáâìêëÉ
ÉÇÜÉ= åØ= íØ= â~äì~êØåI= ë~éç= ì~
âçåÑáêãì~å= ~âí~âìò~íI= ÇÜ~åØ
ÇçêØÜÉèàÉ= ÇÜÉ= áì= ÇçêØòì~å
dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉK= kÇØêë~I= àç
ëÜìãØ= ä~êÖ=åÖ~=hçëçî~I= íØ= ÖàáíÜ~
ëÜíÉíÉí=É=áëÜJgìÖçëää~îáëØ=èØ=á=â~åØ
â~äì~ê=äìÑíØê~í=É=åáëìê~=åÖ~=pÉêÄá~I
ëÜìãØ= ãØ= ëÜéÉàí= É= â~åØ= â~äì~ê
ÇêÉàíØëáåØ= íê~åòáÅáçå~äÉI= ÇìâÉ
ãçë=èÉåØ=Ñ~êÉ=Ä~ëÜâØéìåìÉëÉ=ãÉ
ÇêÉàíØëáåØ= åÇØêâçãÄØí~êÉK
^ìíçêáíÉíÉí=ëÉêÄÉ=ãÉ=îáíÉ=íØ=íØê~=á
ÑëÜÉÜØå= íØ= âØêâì~êáí= É= íóêÉ= åÖ~
qêáÄìå~äá= mÉå~ä= kÇØêâçãÄØí~ê
éØê= áëÜJgìÖçëää~îáåØI= ëá

h~ê~ñÜáèáåI= jää~ÇáèáåI
jáääçëÜÉîáèáåI= ÉíàK= j~ÇàÉI= Çáë~îÉ
éêÉà= íóêÉI= ëÜíÉíá= ëÉêÄ= ì~= âáëÜíÉ
åÇØêêì~ê= ÉÇÜÉ= áÇÉåíáíÉíáå= éØê= íÛá
ÑëÜÉÜìêK=mê~I=åìâ=ì=â~åØ=çÑêì~ê=~ë
è~ëàÉ=íØ=é~éÉåÖì~ê=åØ=íÉêêÉå=ÇÜÉ
ÇêÉàíØëáåØ=åÇØêâçãÄØí~êÉ=É=â~åØ
ë~Äçíì~ê= íØêØëáëÜíI= éçê= áêçåáâáëÜí
ëÜìãØ=ãØ=äÉÜíØ=â~åØ=â~äì~êK
_çãÄ~êÇáãá=TU=ÇáíçêØ=åìâ=ãìåÇ
íØ=íê~àíçÜÉí=ëá=ÇØåáã=èØ=Ä~ëÜâØëá~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= á~= â~= ÇÜØåØ
pÉêÄáëØK=hàç=åìâ=ØëÜíØ=ÇêÉàíØëá=éØê
îáâíáã~í= ëÜèáéí~êÉ= íØ= äìÑíØëK= kìâ
ØëÜíØ= ÇêÉàíØëá= ~ë= éØê= hçëçîØåK
hêáãáåÉäØí= ëÉêÄØ= í~ëÜ= ëÜØíáëáå
äáêëÜØãI=àç=îÉíØã=åØéØê=pÉêÄáI=éçê
åØ= ´Çç= ëÜíÉí= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åK= ^í~= á= ìëÜíêçàåØ= ÉÇÜÉ
ÑìåâëáçåÉí=ãØ=íØ=ä~êí~=åØ=pÉêÄáI=ëá´
à~åØ=ê~ëíá=á=sì´áèáí=ëá=áëÜJãáåáëíØê=á
jáääçëÜÉîáèáí=~éç=á=a~´áèáí=ëá=áëÜJ
òØÇÜØåØë= á= ~íáà= êÉÖàáãá= âêáãáå~äK
kÇØêë~I= éçéìääá= óåØI= îáâíáãØ= É
âêáãÉîÉ= íØ= íóêÉI= åÇçåØëÉ= hçëçî~
â~= éäçíØëì~ê= ÇóÑáëÜ= ãØ= ëÜìãØ
âêáíÉêÉ= ëÉ= ´Çç= ëÜíÉí= íàÉíØê= á
äáÄÉê~äáòì~êI= î~òÜÇçå= ÉåÇÉ= íØ
ÖàóâçÜÉí=ÇÜÉ=íØ=ãÄÉíÉí=á=áòçäì~êK
bÇÜÉ= åÉîçà~= éØê= íÜÉãÉäáãáå= É
dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉ=â~=~êÇÜìê=ãØ=ëØ
ëÜìãíá= ëá= ÇØëÜíáã= á= Ä~ëÜâØëáëØ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ëÉéëÉ= ÇÉêá= åØ
îáíáå=OMNU=á=âáëÜáå=âçãéÉíÉåÅ~í=É
éäçí~= åØ= ëáëíÉãáå= É= ÇêÉàíØëáëØ= åØ
hçëçîØK= aìâÉ= ã~êêØ= é~Ö~= íØ
ã~àãÉ= íØ= í~âë~é~ÖìÉëîÉ
Éîêçéá~åØI= ~ë~à= á= áåíÉêÉëçåíÉ
îÉíØã= êì~àíà~= É= ëáÖìêáëØ= ÇÜÉ
ëí~ÄáäáíÉíáí=éçäáíáâK=kÇØêë~I=~ë=èØ=â~
ÄØêØ= éØêéàÉâàÉ= ãáåáã~äáëíÉ
åÇçåàØÜÉêØ= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê
ÇêÉàíØëá=éØê=îáâíáã~í=É= äìÑíØëK=pçíI
ãØ=ëÜìãØ=â~=ëÜèáéí~êØ=íØ=Öàóâì~ê
É=ÇØåì~ê=åØ=hçëçîØ=éØê=âêáãÉ=íØ
äìÑíØëI=ëÉ=ëÉêÄØ=åØ=hçëçîØ=É=pÉêÄáK
jØ= âêáã= éØê= ÇêÉàíØëáåØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÖàáíÜåàØ= â~
êÉòìäíì~ê=íØ=àÉíØ=ëÉ=âìëÜLâìàí=á~=â~
ÇÜØåØ= åÇçåàØ= ëÜìéä~âØ= é~ê~= Çó
ÇÉâ~Ç~ëÜ= åØ= hçëçîØI= ëÉ
ã~ë~âêáãá= ÇÜÉ= îê~ëà~= É= ãÄá= NM
ãáàØ= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ= ãØåóêØ= íØ
çêÖ~åáòì~ê= ÇÜÉ= ëáëíÉã~íáâÉ= åÖ~
ëÜíÉíá= ëÉêÄK= hêáãÉí= ëÉêÄÉ= ãÄá
ëÜèáéí~êØí= í~ëÜãØ= åÖ~= ÇêÉàíØëá~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= éç= íê~àíçÜÉå
îÉíØã=ëá=ëí~íáëíáâØ=É=äìÑíØë>
gçÑìåâëáçå~äáíÉíá= á= ÇêÉàíØëáëØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= äçà~äáíÉíá= á
äáÇÉêëÜáéáí= íØ= hçëçîØë= É= â~= ëàÉääØ

ÉÇÜÉ= dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉI= É= Åáä~
´ÇçÜÉêØ= É= ãØ= ëÜìãØ= éç
ÇØëÜãçÜÉí= ëá= ãàÉí= éçäáíáâ= éØê
éçäáíáâ~åØ=íØ=é~ÇØÖàìÉëÜØã=ÇÜÉ=ëá
åÉîçàØ= É= âêáãáí= íØ= Äìêçâê~íØîÉ
Éîêçéá~åØ=ãÉ=à~â~=íØ=Ä~êÇÜ~ÒI=èØ
íØ=îàÉäáå=é~Ö~=íØ=ã~àãÉ=åØ=ãÄá=OM
ãáàØ= Éìêç= ÇÜÉ= íØ= ÄäÉàåØ= éêçå~
åØéØê= eçä~åÇØI= ÇìâÉ= ëÜéêÉëì~ê
èØ=íÛá=ÜÉíçàåØ=É=ÖàóâçàåØ=ëÜèáéí~êØí
ë~=ãØ=Öà~íØ=èØ=íØ=ãìåÇÉåK
páâìê= íØ= ãçë= áëÜáå= ÑëÜÉÜìê= é~ë
ëíáÖãØë= ëéÉÅá~äÉ= åÇØêã~êêàÉ= É
éØêÄ~ëÜâØí= âêáãáå~äÉÒI= ~ë
~âí~âìò~=éØê=ëÜìãáÅØå=åìâ=Çç=íØ
ãìåÇ=íØ=åÖêÉÜåáåK=mçêI=ÇìâÉ=ãçë
é~ëìê= ëÉëá= íÛì= èÉéÉëÜáå= åÇêóëÜÉI
îÉ´~åØêáëÜí= é~ë= êØåáÉë= ëØ
éêÉíÉåÇáãÉîÉ= íØ= aáÅâ= j~êíóíI= É
ÖàÉíØå=âØíØ=ãçÇÉäÒ=éØê=íÛá=ÖçÇáíìê
ÉÇÜÉ=íÜÉãÉäìÉëáí=É=r†hJëØI=èØ=ëá
éçäáíáâ~åØ=à~åØ=ÉÇÜÉ=íÜÉãÉäìÉë=íØ
ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØëI= éØê= íÛá= ä~êÖì~ê
éØêâçÜØëáëÜí= ÇÜÉ= é~ÇêÉàíØëáëÜí
åÖ~= ëâÉå~= éçäáíáâÉI= ÇÉêá= ë~
Ä~ëÜâØëá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ= íÛá
âêóÉàØ= ÉÇÜÉ= Çç= éìåØ= íØ= îÉí~í= åØ
hçëçîØK
hçëçî~=á=â~=îì~àíìê=Öà~íØ=é~ëçà~í=É
íêáääáãÉîÉ=íØ=aáÅâ=j~êíóíI=á=ÅáäáI=éç
~ëÜíìI= áëÜíÉ= ~åØí~ê= á= ^ë~ãÄäÉëØ
m~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØë= ÇÜÉ= ê~éçêíìÉë= á= ë~àK
kÇØêë~I=~âíì~äáëÜíI=éç=î~òÜÇçå=íÛá
îì~àØ=é~ëçà~í=É=ÉéáëçÇáí=íØ=ê~ÇÜØë
ëØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~åI= ëá
î~òÜÇáãØëá= É= ~Çãáåáëíêáãáí= íØ
é~ÇêÉàíØëáëØK= mêÉíÉåÇáãÉí= É= aáÅâ
j~êíóí= à~åØ= ÜÉíì~ê= ëÜìãØ= ÜÉêØ
åÖ~= ÉâáéÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ
ÜÉíìÉëîÉ= åÇØêâçãÄØí~êØ= ÇÜÉ
âìêêØ= åìâ= â~åØ= ~êêáíìê= íÛá
âçåÑáêãçàåØK= mçêI= ÇìâÉ= á
ëÜÑêóíØòì~ê= éáâØêáëÜí= ~íç
éêÉíÉåÇáãÉI= Ä~ëÜâØëá~
åÇØêâçãÄØí~êÉ=é~=É=åÇàÉêØ=~ëé~â
éÉëÜØå= É= Ñ~àáí= ÇÜÉ= éØêÖàÉÖàØëáëØ
éØê= ~íç= íêáääáãÉ= Éîêçéá~åÉI
áãéçåì~å= ÉÇÜÉ= dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉI=âì=í~ëÜ=~íç=~ë=èØ=á=â~åØ
éØêÑëÜáêØ=åØ=~âí~âìòØK
kÇçåØëÉ= é~= ~ëåàØ= ëáãÄçä
ëÜíÉíØêçê= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ=åØ=e~ÖØ
Ñçêã~äáëÜí=ØëÜíØ=É=àçå~I=éçê=ÇáÜÉí
ÄçíØêáëÜí= èØ= ~àç= ãØ= ëÜìãØ= â~
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= ~ìíçêáíÉíÉí= É
pÉêÄáëØI=ëÉ=ãÉ=íØ=hçëçîØëK=hàç=åìâ
ØëÜíØ= ~ëé~â= É= êÉ= éØê= éìÄäáâìåI
ëÉéëÉ= Ä~ëÜâØéìåáãá= á= ÇêÉàíØëáëØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ãÉ= ÇêÉàíØëáåØ

âçëçî~êÉ= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ= ØëÜíØ
òÜîáääì~ê= Çó~åëÜØã= ÇÜÉ
ëáãÉíêáâáëÜíK
_~ëÜâØëá~=åÇØêâçãÄØí~êÉ=åìâ=â~
é~ëìê=Ä~ëÜâØéìåáã=ÉÑÉâíáî=~ë=ãÉ
ÖàóèØëáåØ= îÉåÇçêÉ= éØê= âêáãÉí= É
äìÑíØëK= nóëÜ= åÖ~= íê~åëÑÉêáãá= á
ÇçëàÉîÉ= ÇÜÉ= áåÑçêã~ÅáçåÉîÉ= íØ
qêáÄìå~äáí=íØ=e~ÖØë=éØê=âêáãÉí=åØ
áëÜJgìÖçëää~îáI= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
píê~íÉÖàáåØ=É=hçãéäÉíáãáíI=åìâ=â~
é~ëìê= ~ëåàØ= íê~åëÑÉê= íÉâ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØëK= kÇØêë~I
NN=ÇçëàÉ=á=à~åØ=íê~åëÑÉêì~ê=_çëåàÉ
É=eÉêÅÉÖçîáåØëI= N= ÇçëàÉ=hêç~ÅáëØ
ÇÜÉ=N=ÇçëàÉ=pÉêÄáëØK=qÉâ=îçåØ=í~ëÜI
é~ë= íÜÉãÉäáãáí= íØ= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ= ÇÜÉ= êØåáÉë= Çê~ëíáâÉ= íØ
âêÉÇáÄáäáíÉíáí= íØ= bribuJáíI= â~åØ
åáëìê=Çáë~= íê~åëÑÉêáãÉ= íØ= äØåÇØîÉ
éØê= âêáãÉ= äìÑíÉ= åØ= mêçâìêçêáåØ
péÉÅá~äÉ=íØ=hçëçîØëK
kØëÉ=hçëçî~=ëçí=å~=é~ëâ~=ÇÉÑáÅáí
åØ=ÖàóèØëçêI=éáâØ=ëØ=é~êá=âó=ØëÜíØ
ÇØëÜíáã= á= îÉíØ= Ñ~âíçêáí
åÇØêâçãÄØí~ê=èØ=~Çãáåáëíêçá=ãÉ
ÇêÉàíØëáåØ= éäçí= Çó= ÇÉâ~Ç~= åØ
îÉåÇáå= íçåØK= rkjfhJì= ÇÜÉ
bribuJáI= åÇØê= íØ= íàÉê~I= âáëÜáå
éØêÖàÉÖàØëá= íÛá= òÜîáääçåáå= ÇÜÉ
Ñìèáòçåáå= â~é~ÅáíÉíÉí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íçå~= íØ= ÇêÉàíØëáëØK
aÜÉI=åáëìê=åÖ~=Ñ~âíá=èØ=åìâ=éç=ì
ÄÉëçàåØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= èØ= îÉíØ= á
â~åØ= åÇØêíì~êI= é~î~êØëáëÜí
áåîÉëíáãÉîÉ= èáåÇê~= ãáäáçåØëÜÉI
Ä~ëÜâØëá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ= éç= É
âçåÑáêãçå=îÉíØ=ÇØëÜíáãáå=É=ë~àK

pçíI= éç= âàç= Ä~ëÜâØëá
åÇØêâçãÄØí~êÉI=ÇìâÉ=å~=É=ÇÜØåØ
ëÜÉãÄìääáå= ãØ= íØ= âÉè= ëÉëá
ÇêÉàíØëá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ØëÜíØ= É
éçäáíáòì~êI=ãØ=åÇØêÜóêàÉí=É=ë~à=å~=É
åñçêá= âçÜØå= åÖ~= âó´Éí= ÉÇÜÉ= åØ
hçëçîØK= jÉÖàáíÜ~íØI= ~àç= ëá= ÇìâÉí
åìâ=É= â~= âìéíì~ê=èØ= êÉÑçêãáãá= á
ëâÉåØë= éçäáíáâÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
ÄØÜÉí= ~ëåàØÜÉêØ=ãÉ=åÇØêÜóêàÉ= íØ
à~ëÜíãÉI= éçê= ãÉ= êáÖàÉåÉêáãáå= É
âì~ÇêçîÉ= íØ= é~êíáîÉ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=éìÄäáâÉK

q~ëÜ= âìê= é~ÇêÉàíØëá~= ØëÜíØ= ÄØêØ
é~ëèóêØ= É= Ä~ëÜâØëáëØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ= hçëçîØI= â~
~êÇÜìê= âçÜ~= èØ= ÉÇÜÉ= îÉíØ= í~
êáåÇØêíçàåØ=íØ=âìéíì~êáí=É=âçÜØë=ëØ
íóêÉK

Padrejtësi speciale në emër 
të drejtësisë së dështuar
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Ballkani kryeson në elitë,
Trepça ’89 i hakmerret Besës 

mofpeqfk¦I=R=j^op J=hêóÉí~êá=á=cÉÇÉê~íØë=ëØ
cìíÄçääáí=íØ=hçëçîØëI=̂ Öáã=̂ ÇÉãáI=ëçí=éêáíá
åØ=í~âáã=ÇêÉàíçêáå=bâòÉâìíáî=íØ=aáîáòáçåáí
íØ= oêàÉíáí= hbapI= ^äéáå= açÖ~åI= ãÉ
Ä~ëÜâØéìåØíçêØí= É= íáàI= É= âì= á= éê~åáëÜØã
áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=ëÉâêÉí~êá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=cchJ
ëØI=bêçää=p~äáÜìK=jÉ=âØíØ=ê~ëí=ì=åØåëÜâêì~
ÉÇÜÉ= ã~êêØîÉëÜà~= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí
åÇØêãàÉí= cÉÇÉê~íØë= ëØ= cìíÄçääáí= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= âçãé~åáëØ= hbapK= qØ= Çóà~

é~äØí= ì= é~àíì~å= éØê= é~êíåÉêáíÉí= åØ= Çáë~
ÑìëÜ~I=É= íØ=Åáä~í= à~åØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ=éØê
òÜîáääáãáå= É= ÑìíÄçääáí= íØ= hçëçîØëI
åàØÜÉêØëÜ=à~åØ=ãÉ=áåíÉêÉë=íØ=Çó~åëÜØãK
h~ê~âíÉêá= éêáã~ê= á= âØíáà= ãÉãçê~åÇìãá
ØëÜíØ=ëéçåëçêáòáãáI=ãÉ=´Ûê~ëí=hbap=Çç=í~
åÇáÜãçàØ= cchJåØ= éØê= ëáÖìêáãáå= É
ãàÉíÉîÉ= íÉâåáâÉI= ëá´=ØëÜíØ= áåëí~äáãá= á=åàØ
íê~ÑçàÉ= ãÉ= äáåàØ= íØ= îÉ´~åíØ= éØê= h~ãéáå
bÇìâ~íáî= péçêíáî= åØ= e~àî~äáK= m~êíåÉêáíÉíá

ãÉ=hbapJáå=ãìåÇØëçå=ÉÇÜÉ=äÉÜíØëáãáå
É= í~êáÑ~îÉ= íØ= ÉåÉêÖàáëØ= ÉäÉâíêáâÉ= åØ
ëí~Çáìãáå= Úc~Çáä= sçâêêáÛ= åØ= mêáëÜíáåØI= ëá
ÇÜÉ=äÉÜíØëáê~=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=~ëéÉâíÉí=íØ=Åáä~í
á= éØêâ~ëáå= âçãé~åáëØ= hbapK= pá
âìåÇØêîäÉêØ=âàç=âçãé~åá=í~ëÜ=É=íìíàÉ=Çç
íØ= àÉíØ= ëéçåëçêÉ= òóêí~êÉ= ÇÜÉ= Çç= íØ= âÉíØ
Ü~éØëáê~í= É= ë~à= êÉâä~ãìÉëÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
~âíáîáíÉíÉí=É=cchJëØÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå
É=cchJëØK

KEDS-i, sponsor i FFK-së 

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= R= j^op J dà~ëÜíØ= Öçä~= à~åØ
ëÜØåì~ê=åØ=Çó=åÇÉëÜàÉí=É=é~ê~= íØ= à~îØë
ëØ= OPJíØ= åØ= pìéÉêäáÖØå= É= hçëçîØë= åØ
ÑìíÄçääI= âìêëÉ= ÑáíìÉë= â~åØ= Ç~äØ= _~ääâ~åá
ÇÜÉ= qêÉé´~= ÛUV= åØ= éØêÄ~ääàÉ= ãÉ
aêÉåáÅØåI= éØêâ~íØëáëÜí= _ÉëØå= É= mÉàØëK
_~ääâ~åá= É=ãéçëÜíá=aêÉåáÅØå= EOJNF= ÇÜÉ
åØ= âØíØ= ãØåóêØ= É= î~òÜÇçå= Ö~êØå= éØê
íáíìää= íØ= â~ãéáçåáíI= âìêëÉ= âìèÉòáåàíØ
ÇìÜÉí=íØ=äìÑíçàåØ=ëÜìãØ=éØê=ãÄáàÉíÉëØK
kØ=ãáåìíØå= É= QM= ^êÄØê=eçñÜ~= êÉ~äáòçá
åàØ=Öçä= íØ=Äìâìê=ÇÜÉ=åØ= Ñáääáã=íØ=éàÉëØë
ëØ= ÇóíØ= _~àê~ã= g~ëÜ~åáÅ~= É= ëÜíçá
ÉéØêëáåØ=É=îÉåÇ~ëîÉ=åØ=OJMI=âìêëÉ=âêÉàí
´Ñ~êØ= ~êêáíá= aêÉåáÅ~= åØ= âØíØ= åÇÉëÜàÉ
áëÜíÉ=Öçäá=á=ëÜØåì~ê=åÖ~=a~êÇ~å=oçÖçî~
åØ= ãáåìíØå= É= USK= m~ë= âØë~à= åÇÉëÜàÉI
_~ääâ~åá=êáâíÜÉÜÉí=éØêâçÜØëáëÜí=åØ=âêóÉ

íØ=pìéÉêäáÖØë=ãÉ=QU=éáâØK=hìèÉòáåàíØ=åÖ~
pâÉåÇÉê~à= êÉåÇáíÉå= åØ= îÉåÇáå= É
é~ê~ÑìåÇáí= ãÉ= OQ= éáâØK= kØ= åÇÉëÜàÉå
íàÉíØê= èØ= ì= òÜîáääì~= íØ= éêÉãíÉåI=qêÉé´~
ÛUV= É= ãéçëÜíá= _ÉëØå= ENJOFK= oçÄÉêí
oê~Üã~åá=ëÜØåçá=Öçäáå=É=é~êØ=åØ=éàÉëØå
É=é~êØ=íØ=åÇÉëÜàÉëI=âìêëÉ=e~äáäá=á=_ÉëØë=É
Ä~ê~òçá=êÉòìäí~íáå=åØ=NJNK=kØ=ãáåìíØå=É
SOJíØI= jìÜ~êêÉã= g~ëÜ~êá= É= îìäçëá
êÉòìäí~íáå=Ñáå~ä=NJOK=m~ë=íêá=éáâØîÉ=íØ=êÉà~I
UVJëÜá= òØ= îÉåÇáå= É= éÉëíØ= ãÉ= PO= éáâØI
âìêëÉ=_Éë~=ØëÜíØ=É=ÑìåÇáí=ÇÜÉ=ãÄÉíÉí=åØ
âìçíØå=É=T=éáâØîÉK=

Sot derbi Prishtina - Llapi 

aÉêÄá=á=à~îØë=ëØ=OPJíØ=åØ=ÉäáíØå=É=ÑìíÄçääáí
íØ=hçëçîØë= òÜîáääçÜÉí= ëçí= EÉ= ëÜíìåØF=åØ
ëí~Çáìãáå= c~Çáä= sçâêêáÒ= åØ= ãÉë= íØ
mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ= iä~éáíK= hØíç= Çó= âäìÄÉ
à~åØ= åØ= ÑçêãØ= íØ= ãáêØ= åØ= ëÉòçåáå

éê~åîÉêçê= ÇÜÉ= ëóåçàåØ= í~= ã~êêáå
ã~âëáãìãáå= É= éáâØîÉK= iä~éá= åØ
åÇÉëÜàÉå=É=â~äì~ê=É=ãéçëÜíá=_~ääâ~åáåI
âìêëÉ= éØê= åÇÉëÜàÉå= É= ê~ÇÜØë= q~Üáê
_~í~íáå~= ØëÜíØ= çéíáãáëí= ëÉ= iä~éá= Çç= íØ
Ç~äØ= ãÉ= êÉòìäí~í= éçòáíáîI= ~åá= éëÉ
âêóÉèóíÉí~ëáí=à~åØ=ëâì~Çê~=ãØ=åØ=ÑçêãØ
éØê=ãçãÉåíáå=åØ= äáÖØK=kØëÉ=É=ëÜçÜáã
ÉÅìêáåØ= éçòáíáîÉ= íØ= âäìÄáí= ÇÜÉ= íêáìãÑáå
åØ=íêá=åÇÉëÜàÉ=íØ=Ñçêí~I=ÄÉëçà=ëÉI=ëáâìêëÉ
ÉÇÜÉ=åØ=íØ=â~äì~êØåI=åØ=ëí~Çáìãáå=Úc~Çáä
sçâêêáÛ=Çç=íØ=ã~êêáã=êÉòìäí~í=éçòáíáîK=kØ
âØíØ=ëí~Çáìã=åÇáÜÉã=ëáâìêëÉ=èØ=äì~àãØ
åØ= ëÜíØéáåØ= íçåØI= éê~åÇ~à= àÉãá= íØ
Ö~íëÜØã=í~=à~éáã=ã~âëáãìãáå=ÇÜÉ=íÛá~
~êêáàãØ=èØääáãáí=åÇ~à=åàØ=âäìÄá=ëÜìãØ=íØ
ÑçêíØ= ÇÜÉ= èØ= éç= â~äçå= ÑçêãØå= ãØ= íØ
ãáêØ=åØ=äáÖØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=_~í~íáå~=éØê
béçâ~=É=êÉÒK=
pçí= òÜîáääçÜÉí= ÉÇÜÉ= åÇÉëÜà~= åØ=ãÉë= íØ
dàáä~åáí=ÇÜÉ=^êÄØêáëØK=

Peja transferon Shoshin 

pâì~Çê~=É=mÉàØë=åØ=Ä~ëâÉíÄçää=É=â~
íê~åëÑÉêì~ê=Ä~ëâÉíÄçääáëíáå=É=åàçÜìê=iáë
pÜçëÜáK=jÉ=íê~åëÑÉêáãáå=É=iáëáíáíI=âäìÄá
éÉà~å=ëóåçå=íØ=àÉíØ=ãØ=á=ãáêá=åØ=îÉåÇK
nÉêëÜá~=ãÄá=íçêíØ=éØê=âØíØ=ëÉòçåI
êáâíÜáãá=á=iáë=pÜçëÜáí=åÖ~=äØåÇáãá=ÇÜÉ
Ä~ëÜâØåÖàáíà~=É=íáà=ãÉ=Éâáéáå=ãÉ=èØääáã
èØ=íØ=àÉãá=ãØ=íØ=ãáêØíK=iáëá=åìâ=â~
åÉîçàØ=éØê=éêÉò~åíáã=ëÉéëÉ=ëìâëÉëÉí=É
íáà=èØ=åØ=ãçëÜØ=íØ=êÉ=ÇØëÜãçàåØ=ÅáäØëáíØ
É=äçàí~êáíK=gÉãá=íØ=äìãíìê=í~=âÉãá=éØêëØêá
åØ=ëÜíØéáÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=h_
mÉà~K=

Shala transferohet te
Stabaeku 

oÉéêÉòÉåíìÉëá=á=mØêÑ~èÉëìÉë=ëØ=hçëçîØëI
eÉêçäáåÇ=pÜ~ä~=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ëâì~ÇØê
íØ=êÉK=aó=ëÉòçåÉí=É=ÑìåÇáí=ãÉëÑìëÜçêá=â~
äì~àíìê=åØ=ëâì~ÇêØå=åçêîÉÖàÉòÉI
s~äÉêÉåÖ~I=~á=ëáÖìêçá=îÉåÇáå=É=íêÉíØ=îáíáå
É=â~äì~ê=ãÉ=ëâì~ÇêØå=åÖ~=lëäçK=q~åá=~á
íê~åëÑÉêçÜÉí=Çáë~=âáäçãÉíê~=åØ
éÉêØåÇáã=íØ=lëäçëI=ÇÜÉ=Çç=íØ=îÉëÜØ
Ñ~åÉääØå=É==pí~Ä~Éâ=éØê=ëÉòçåáå=É
~êÇÜëÜØãK=pÜ~ä~=áëÜíÉ=éàÉëØ=É=pé~êí~
mê~ÖìÉ=åØ=†ÉâáI=h~ëáãé~ë~=åØ=qìêèá
ÇÜÉ=iìåÖÄó=é~ê~=ëÉ=íØ=íê~åëÑÉêçÜÉà=åØ
kçêîÉÖàáK

Dervishi emërohet trajner
i Drenasit

o~ãáò=aÉêîáëÜá=ÉÇÜÉ=òóêí~êáëÜí=ØëÜíØ
ÉãØêì~ê=íê~àåÉê=á=ëâì~ÇêØë=ëØ=aêÉå~ëáí
èØ=Ö~êçå=åØ=iáÖØå=É=m~êØK=i~àãá=ØëÜíØ
âçåÑáêãì~ê=åÖ~=Ñ~èà~=òóêí~êÉ=É=âØíáà
âäìÄáI=âìêëÉ=íê~àåÉêá=aÉêîáëÜá=åØ=íØ
â~äì~êØå=ãÉ=ëìâëÉë=â~=éìåì~ê=åØ
ëâì~ÇêØå=É=cÉêçåáâÉäáíK=pí~Ñáí=íçåØ
íÉâåáâ=íØ=hc=aêÉå~ëá=á=ØëÜíØ=Ä~ëÜâì~ê
ÉÇÜÉ=íê~àåÉêá=á=ãáêØåàçÜìê=o~ãáò
aÉêîáëÜá=á=Åáäá=ØëÜíØ=á=åàçÜìê=éØê
âçåíêáÄìíáå=É=íáà=åØ=ëéçêí=åØ=âçãìåØå
íçåØK=hêóÉí~êá=á=âäìÄáíI=~åØí~êØí=É
âêóÉëáëØI=íê~àåÉêá=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜØ=äçàí~êØí=á
ìêì~å=ãáêØëÉ~êÇÜàÉ=aÉêîáëÜáíI=á=Åáäá=í~åá
É=íìíàÉ=íØ=ÖàáíÜ~=â~é~ÅáíÉíÉí=Çç=íÛá=îØ=åØ
Ñìåâëáçå=íØ=âäìÄáí=íçåØK=aìâÉ=É=é~ëìê
é~ê~ëóëÜ=ëÉ=hc=aêÉå~ëá=´Çç=ÇáíØ=É=ãØ
ëÜìãØ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ëàÉää=åàØ=ÑêóãØ=íØ=êÉ
ãÉ=~ãÄáÅáÉ=íØ=êÉà~I=~íØÜÉêØ=åÇáÜã~=É
aÉêîáëÜáí=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É=åÉîçàëÜãÉÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=hc=aêÉå~ëáK

pehroq=

häìÄá=á=ÑìíÄçääáí=_~ääâ~åáI=Ñ~äØ=íêá=éáâØîÉ=èØ=ãçêá=åÇ~à=aêÉåáÅØëI=ØëÜíØ=êáâíÜóÉê
éØêâçÜØëáëÜí=åØ=îÉåÇáå=É=é~êØ=åØ=pìéÉêäáÖØI=åÇØêë~=qêÉé´~=ÛUV=á=ØëÜíØ=Ü~âã~êêØ=_ÉëØë
éØê=ÜìãÄàÉå=èØ=á=âáëÜíÉ=ëÜâ~âíì~ê=åØ=ãì~àáå=íÉíçê=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~ê

SUPERLIGA - Java 23 

Besa-Trepça ’89 1-2
Ballkani-Drenica 2-1 

Të shtunën takohen:
13:00 Prishtina - Llapi
13:00 Gjilan - Arbëria

Të dielën takohen: 
13:00 Feronikeli - Drita 
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qlhflI=R=j^op J=jÉíÉçêçäçÖØí
é~ê~ëÜáâçàåØ=ëÉ=îÉê~=É=âØíáà
îáíá=åØ=g~éçåá=Çç=íØ=àÉíØ=ãØ=É
åñÉÜí~=åØ=ÜáëíçêáI=åàØ=ä~àã=âó
èØ=â~=íêÉãÄìê=àç=é~â
çêÖ~åáò~íçêØí=É=içàØê~îÉ
läáãéáâÉ=qçâáç=OMOMÒ=EOP

âçêêáâJU=ÖìëÜí=OMONFK=hàç=Çç
íØ=âêáàçàØ=íØ=íàÉê~=éêçÄäÉãÉ
éØê=åàØ=çäáãéá~ÇØ=èØ=ÇÉêá=ãØ
í~åá=ØëÜíØ=éØêÑëÜáêØ=åÖ~
ëÜìãØ=íØ=íáää~I=èØ=ëçääØå=ÉÇÜÉ
ëÜíóêàÉå=É=ë~à=ãÉ=åàØ=îáí=ëá
é~ëçàØ=É=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJ

NVK=páé~ë=råáîÉêëáíÉíáí=íØ
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‘Tokio 2020’ do të jetë olimpiada më e nxehtë

Sërish lëndohet Strakosha

i~òáç=îáàçå=éØêÖ~íáíàÉí=éØê=íê~åëÑÉêíØå=ãÉ=gìîÉåíìëáåI=É
éä~åáÑáâì~ê=éØê=íØ=ëÜíìåØå=åØ=ãÄêØãàÉI=íÉâë~=éçêíáÉêá=ëÜèáéí~ê
qÜçã~ë=píê~âçëÜ~=ØëÜíØ=åÇ~äìê=ëØêáëÜ=éØê=ëÜâ~â=íØ=åàØ
ÇØãíáãáK=h~=èÉåØ=îÉíØ=âäìÄá=Ä~êÇÜÉâ~äíØê=èØ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
Ö~êÇá~åá=âìèÉòá=åìâ=ØëÜíØ=ëíØêîáíìê=ãÉ=Éâáéáå=éØê=ëÜâ~â=íØ=åàØ
éêçÄäÉãá=ãìëâìäçê=ÇÜÉ=éê~åá~=É=íáà=åØ=qçêáåç=ÇìâÉí=íÜì~àëÉ=É
é~ãìåÇìêK=qØ=ÇØãíì~ê=éØê=i~òáçå=îáàçàåØ=íØ=ãÄÉíÉå=ÉÇÜÉ
cÉäáéÉ=iìáò=É=j~åìÉä=i~òò~êáI=íØ=ÅáäØí=ãìåÖçàåØ=éêÉà=Çáë~=à~îØëÜI
åÇØêë~=ëâì~ÇêØë=áì=Ä~ëÜâì~=^Ç~ã=j~êìëá´K
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Sot përballen Vëllaznimi - Rahoveci
dhe Ylli - Ponte Prizreni 
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Kalendari i ri për sezonin 2021 në Formula 1

SUPERLIGA - Java 22

Të shtunën takohen: 
17:00 Vëllaznimi - Rahoveci
19:00 Golden Eagle Ylli - Ponte
Prizreni

Të dielën takohen: 
17:00 Trepça - Bashkimi 
19:00 Sigal Prishtina - Peja

Rezultatet

Boston Celtics - Toronto Raptors 132-125
Washington Wizards - LA Clippers 119-117
New York Knicks - Detroit Pistons 114-104
Indiana Pacers - Denver Nuggets 103-113
Memphis Grizzlies - Milwaukee Bucks 111-112
NO Pelicans - Miami Heat 93-103
San Antonio Spurs - Oklahoma City Thunder 102-107
Phoenix Suns - Golden State Warriors 20-98
Portland Trail Blazers - Sacramento Kings 123-119
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HISTORIKU

Qeveria e Kosovës ka pranuar financim në vlerë prej 14.3 milionë € nga Grupi i
Bankës Botërore për Projektin e Konkurrueshmërisë dhe Gatishmërisë për Eksport
(CERP). Objektivi i Projektit është të ndihmohet Ministria e Tregtisë dhe Industrisë
në mbështetjen e certifikimit të produkteve për tregjet e eksportit, duke fuqizuar
kapacitetin e firmave që janë të orientuara në eksport dhe duke zvogëluar koston e
inspektimeve të bizneseve. 

Projekti përbëhet nga dy komponentë: 1) Përmirësimi i mjedisit biznesor dhe
gatishmërisë për eksport; dhe 2) Mbështetje për zbatimin dhe koordinimin e
Projektit.

Pas ristrukturimit në muajn qershor të vitit 2020, Projekti përbëhet nga
nënkomponentët në vijim: 1.1) Mbështetja e Ndërmarrjeve Mikro, të Vogla dhe të
Mesme (“NMVM-ve”) për ta përmirësuar gatishmërinë për eksport; dhe 1.2)
Reformimi i sistemit të inspektimit të bizneseve.

Ministria e Tregtisë dhe Industrisë (MTI) do të jetë përgjegjëse për implementimin e
Projektit. Njësia Implementuese e Projektit (NJIP) është krijuar në MTI. NJIP do t’i
ofrojë mbështetje ministrisë së linjës në implementimin efikas dhe në kohë të
projektit. NJIP do të jetë përgjegjëse për mbështetjen e ministrisë në prokurim,
menaxhim financiar, monitorim dhe vlerësim dhe raportim mbi shfrytëzimin e
fondeve të Projektit. TeR e propozuara kanë për qëllim ta ndihmojnë Ministrinë e
Tregtisë dhe Industrisë me shërbime të TI-së me qëllim të zbatimit të CERP,
konkretisht për punën në lidhje me reformimin e sistemit të inspektimit.

OBJEKTIVI I DETYRËS

Konsulenti i TIK do të punojë me NJIP dhe stafin e agjencive të inspektimit për të
koordinuar dizajnin e e-Inspektimeve dhe punët tjera teknike në krijimin e Zyrës së
Inspektorit të Përgjithshëm (“Inspektorati Qendror”).

FUSHËVEPRIMI I PUNËS

Detyrat dhe përgjegjësitë

Në veçanti, Konsulenti do t’i kryejë detyrat në vijim: 

- lehtëson mbledhjen e informacioneve që janë relevante për vlerësimin dhe
dizajnimin e e-Inspektimet; 

- ndjek nga afër punën e firmës konsulente për vlerësimin dhe dizajnimin e
e-Inspektimet dhe merr pjesë në pranimin e rezultateve; 

- siguron dizajnimin e e-Inspektimet sipas standardeve të e-Qeverisë, në
koordinim me Zyrën e Kabinetit të Qeverisë dhe Agjencinë e Shoqërisë së
Informacionit (ASHI); 

- siguron harmonizimin e zbatimit të e-Inspektimet me zhvillimet tjera të
ndërlidhura të e-Qeverisë, në veçanti për identitetin digjital, hostimin në cloud të
qeverisë dhe interoperabilitetin;

- ofron inpute për dizajnimin e Zyrës së Inspektorit të Përgjithshëm lidhur me
kapacitetet dhe qeverisjen e TIK për një operim të qëndrueshëm të e-Inspektimet; 

- analizon të dhënat ekzistuese të regjistrit të biznesit duke e përdorur
Regjistrin e Biznesit dhe Regjistrin e Tatimpaguesve për ta krijuar një bazë fillestare
të të dhënave të subjekteve të inspektimeve sipas fushave të inspektimit dhe
agjencive të inspektimit;

- propozon dizajnin e softuerit të thjeshtë kalimtar për të mundësuar
planifikim bazik, evidentim të rezultateve të inspektimit, menaxhim të ankesave dhe
statistika përderisa është duke u krijuar e-Inspektimet; 

- mbledh informacione dhe ofron inpute në lidhje me TIK për zhvillimin e
konceptit dhe udhërrëfyesit për krijimin e Zyrës së Inspektorit të Përgjithshëm dhe
sistemit të përgjithshëm të inspektimit të Kosovës;

- lehtëson zhvillimin e matricave të raportit statistikor për t’i prezantuar
rezultatet e inspektimit dhe koordinon diskutimin me agjencitë e inspektimit; 

- propozon dizajnimin e formularit për inventarin e kërkesave të ndërlidhura
me inspektimin dhe zhvillimin e listave kontrolluese të inspektimit dhe shënimin e
shkurtë mbi përgatitjen e listave kontrolluese të inspektimit si input i konfigurimit
për e-Inspektimet; 

- koordinon bashkëpunimin ndërkombëtar për shkëmbimin e praktikave të
mira për e-Inspektimet, në veçanti për dizajnimin apo punëtorinë për e-Inspektimet;

- kryen detyra tjera dhe ofron inpute që janë relevante për dizajnimin dhe
zbatimin e-Inspektimet për Kosovën.

DETYRIMET E RAPORTIMIT

Raporton te Sekretari i Përgjithshëm dhe Koordinatori i Projektit CERP.

ORARI I KOHËZGJATJES DHE I PAGESËS

Konsulenti i TI-së do të jetë në pozitë me kohë të pjesshme në kuadër të Projektit.
Konsulenti i TI-së do të ofrojë shërbime për gjithsej 144 ditë (01 prill 2021 - 31 mars
2022). Punësimi i konsulentit varet nga performanca e kënaqshme në çdo kohë.

KUALIFIKIMI:

Diplomë Master (Msc.) në Inxhinieri Kompjuterike, Shkenca Kompjuterike (p.sh.
Sisteme të Informacionit, Teknologji të Informacionit, Inxhinieri Softuerësh) ose në
ndonjë fushë të ngjashme;

Minimum pesë (5) vjet përvojë në Teknologjinë e Informacionit, duke analizuar
arkitekturat aktuale në të gjitha ndërmarrjet shtetërore, përvojë në zgjidhjet e
Qendrës së të Dhënave, teknologjitë dhe praktikat më të mira për të dizajnuar,
zbatuar dhe menaxhuar një infrastrukturë moderne të qendrës së të dhënave. Përvojë
në hartimin e sistemeve dhe zgjidhjeve që përfshijnë praktikën më të mirë të Sigurisë
së Informacionit.  

Njohuri të shkëlqyera të Sistemeve Operative (Windows OS), platformave të bazave
të të dhënave (Microsoft), desktopit, celularëve, platformave të internetit dhe
kornizave të aplikacioneve. Preferohet testimi i sigurisë së këtyre platformave. (Java,
.NET, etj.), menaxherë të përmbajtjes, produkte të portalit.

Njohuri të shkëlqyera të platformave të sistemeve të TI-së dhe si Hypervizorë
(Microsoft Hyper-V ose VMware), dhe infrastrukturës së rrjetit (LAN, WAN, VPN),
sigurisë (Firewalls, IPS, Web Application Firewalls, etj.);

Të jetë në gjendje të njohë rolin e një qasje të strukturuar për menaxhimin e shërbimit
të TI-së si ITIL në përmirësimin e përafrimit ndërmjet TI-së dhe nevojave të biznesit;

Bazë të shëndoshë teknike, vullnet të fortë për të mësuar, aftësi të shkëlqyera në të
folur dhe në të shkruar, 

Qasje të qëndrueshme të drejtuar në qëllim, fleksibilitet, vendosmëri, planifikim dhe
aftësi të kontrollit; kërkohet gjithashtu punë ekipore për të arritur rezultate aktuale;

Shkathtësi të shkëlqyera analitike dhe komunikuese si në të folur ashtu edhe në të
shkruar të gjuhës shqipe dhe asaj angleze (preferohet edhe gjuha serbe).

Të jetë në gjendje të udhëtojë në tërë Kosovën.

Konsulentët do të zgjidhen në përputhje me procedurat e përcaktuara në Udhëzimet
e Bankës Botërore: Përzgjedhja dhe Punësimi i Konsulentëve sipas IBRD-së,
Kredive dhe Granteve të IDA-së nga Huamarrësit e Bankës Botërore, Janar 2011, i
rishikuar në Korrik 2014, sipas përzgjedhjes së bazuar në metodën e Përzgjedhjes së
Konsulentit Individual (KI).

Konsulenti do të përzgjidhet në përputhje me Seksionin V, përzgjedhja e Konsulentëve
Individualë të përcaktuar në Udhëzuesin për Konsulentët.

Konsulentët individualë të interesuar mund të marrin informacione të mëtejshme në adresën e
mëposhtme gjatë orarit të punës: 08:00-16:00 (nga e hëna deri të premten).

Shprehja e interesit duhet të dorëzohet në formë të shkruar ose me e-mail, në adresën e
mëposhtme deri më 20 mars, 2021.

Ministria e Tregtisë dhe Industrisë

Personi kontaktues: Aferdita Selmani

Adresa: Rr.”Muharrem Fejza”p.n.Lagjja e Spitalit

10000 Prishtinë/Republika e Kosovës

Email:aferdita.a.selmani@rks-gov.net
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ZAHTEV ZA IZRAŽAVANJE INTERESA
(KONSULTANTSKE USLUGE – INDIVIDUALNI KONSULTANT)

ZEMLJA - Kosovo
NAZIV PROJEKTA-Projekat: Konkurentnost i spremnost za izvoz
Br. kredita. 6035XK
ID br. projekta 152881

NAZIV ZADATKA: Savetovanje za IT usluge za reformu sistema
poslovnih inspekcija

Ref.br:CERP/IC/1.5.10.B

Datum: 06/03/2021

OSNOVNE INFORMACIJE

Vlada Kosova primila je 14,3 miliona evra finansiranja od Grupacije Svetske banke
za projekat konkurentnost i spremnost za izvoz (CERP). Cilj projekta je pomoći
Ministarstvu trgovine i industrije u podršci sertifikovanju proizvoda za izvozna
tržišta, jačanju kapaciteta izvozno orijentisanih firmi i smanjenju troškova poslovnih
inspekcija. 

Projekt se sastoji od dve komponente: 1) poboljšanje poslovnog okruženja i
spremnosti za izvoz i 2) podrška sprovođenju i koordinaciji projekta.

Nakon restrukturiranja u junu 2020. godine, projekat se sastoji od sledećih
potkomponenata: 1.1) Podrška mikro, malim i srednjim preduzećima (MMSP) radi
poboljšanja spremnosti za izvoz i 1.2) Reforma sistema poslovnih inspekcija.

Ministarstvo trgovine i industrije (MTI) biće odgovorno za sprovođenje projekta.
Jedinica za sprovođenje projekta (JSP) osnovana je u MTI-u. JSP će pružiti podršku
resornom ministarstvu u efikasnom i pravovremenom sprovođenju projekta. JSP će
biti odgovoran za podršku ministarstvu u svim nabavkama, finansijskom
upravljanju, praćenju i proceni i izveštavanju o korišćenju projektnih sredstava.
Predloženi projektni zadatak ima za cilj pružanje pomoći Ministarstvu trgovine i
industrije informatičkim uslugama u svrhu primene CERP-a, posebno za posao koji
se odnosi na reformu sistema poslovne inspekcije.

CILJ ZADATKA

IKT savetnik će sarađivati sa jedinicom za sprovođenje projekata i osobljem
inspekcionih agencija kako bi koordinirao dizajn e-inspekcija i druge tehničke
poslove u uspostavljanju kancelarije generalnog inspektora („centralni inspektorat“).

OBIM RADA

Dužnosti i odgovornosti

Konsultant će posebno izvršiti sledeće zadatke: 

- olakšati prikupljanje informacija relevantnih za procenu i dizajn e-
inspekcija;

- pomno pratiti rad konsultantske kuće za procenu i dizajn e-inspekcija i
učestvovati u prihvaćanju rezultata;

- osigurati dizajn e-inspekcija u skladu sa standardima e-uprave, u
koordinaciji sa Kancelarijom vladinog kabineta i Agencijom za informaciono
društvo (AID);

- osigurati usklađenost sprovođenja e-inspekcija sa drugim srodnim razvojem
e-uprave, posebno u vezi sa digitalnim identitetom, vladinim hostingom u oblaku i
interoperabilnošću;

- pružiti ulazne podatke za dizajn Kancelarije generalnog inspektora u
pogledu IKT kapaciteta i upravljanja za održivi rad e-inspekcija;

- analizirati postojeće podatke poslovnog registra koristeći Poslovni registar
i registar poreskih obveznika, kako bi se napravila početna baza podataka subjekata
inspekcije prema inspekcijskim domenima i inspekcijskim agencijama;

- predložiti dizajn jednostavnog prelaznog softvera koji će omogućiti
osnovno planiranje, beleženje ishoda inspekcije, upravljanje žalbama i statistiku dok
se uspostavljaju e-inspekcije; 

- prikupljati informacije i pružati ulazne podatke u vezi sa IKT za razvoj
koncepta i mape puta za uspostavljanje Kancelarije generalnog inspektora i ukupnog
sistema inspekcije Kosova;

- olakšati razvoj matrica statističkih izveštaja za predstavljanje rezultata i rezultata
inspekcije i koordinirati raspravu sa inspekcijskim agencijama;

- predložiti dizajn obrasca za popis zahteva koji se odnose na inspekciju i izradu
kontrolnih lista i kratku napomenu o pripremi inspekcijskih kontrolnih lista kao input
za konfiguraciju za e-inspekcije;

- koordinirati međunarodnu saradnju za razmenu dobre prakse o e-inspekcijama,
posebno za dizajn ili radionicu o e-inspekcijama;

- obezbediti druge zadatke i inpute relevantne za dizajn i sprovođenje e-inspekcija za
Kosovo.

OBAVEZE IZVEŠTAVANJA

Izveštaji generalnom sekretaru i koordinatoru CERP projekta.

TRAJANJE I RASPORED PLAĆANJA

IT savetnik će raditi skraćeno radno vreme u okviru Projekta. IT konsultant pružaće
usluge ukupno 144 dana (1. aprila 2021. - 31. marta 2022.). Zaposlenje savetnika u
svakom je trenutku podložno zadovoljavajućim efektima.

KVALIFIKACIJA:

Master (Msc.) iz računarskog inženjerstva, računarstva (npr. Informacioni sistemi,
informaciona tehnologija, softversko inženjerstvo) ili srodnog područja;

Najmanje pet (5) godina iskustva u informacionoj tehnologiji, analiziranje trenutnih
državnih arhitektura širom preduzeća, iskustvo u rešenjima centara podataka,
tehnologijama i najboljim praksama za dizajniranje, primenu i upravljanje
modernom infrastrukturom centara podataka. Iskustvo u dizajniranju sistema i
rešenja koja uključuju najbolju praksu informacione sigurnosti.

Izvrsno poznavanje operativnih sistema (Windows OS), platformi baza podataka
(Microsoft), desktop, mobilnih uređaja, web platformi i okvira aplikacija. Poželjno
je sigurnosno testiranje ovih platformi. (Java, .NET, itd.), menadžeri sadržaja,
proizvodi na portalu.

Izvrsno poznavanje platformi IT sistema i kao hipervizora (Microsoft Hyper-V ili
VMware), i mrežne infrastrukture (LAN, WAN, VPN), sigurnosti (fajrvol, IPS,
fajrvol web aplikacija itd.);

Sposoban da prepozna ulogu strukturiranog pristupa upravljanju IT uslugama poput
ITIL-a u poboljšanju usklađenosti između IT-a i poslovnih potreba;

Čvrsta tehnička osnova, snažna volja za učenjem, izvrsno usmeno i pismeno
izražavanje,

Uporni pristup usmeren na ciljeve, fleksibilnost, odlučnost, planiranje i sposobnost
upravljanja, izgradnja tima takođe su potrebni za postizanje stvarnih rezultata;

Izvrsne analitičke i komunikacione veštine, usmene i pismene na albanskom i
engleskom (poželjan je i srpski jezik).

Može putovati po celom Kosovu

Konsultant će biti odabran u skladu sa postupcima utvrđenim u Smernicama Svetske
banke: Izbor i zapošljavanje savetnika u okviru IBRD i IDA kredita i grantova od
strane zajmoprimaca Svetske banke, januar 2011. revidiran u julu 2014., prema
izboru na osnovu odabira pojedinačnih konsultanata (PK) metoda.

Konsultant će biti izabran u skladu sa Odeljkom V, Izbor individualnih konsultanata
kako je navedeno u Priručniku za konsultante.

Zainteresovani individualni konsultanti mogu dobiti dodatne informacije na dole
navedenoj adresi tokom radnog vremena: 08-16h (od ponedeljka do petka).

Izražavanje interesa mora biti dostavljeno u pisanom obliku ili putem e-mail-a, na
adresu navedenu u nastavku do; 20 marta, 2021.

Ministarstvo trgovine i industrije

Osoba za kontakt:Aferdita Selmani

Adresa: Rr.”MuharremFejza”p.n.Lagjja e Spitalit

10000 Prishtinë/Republika e Kosovës

Email:aferdita.a.selmani@rks-gov.net
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REQUEST FOR EXPRESSIONS OF INTEREST
(CONSULTING SERVICES – INDIVIDUAL CONSULTANT)

COUNTRY - Kosovo
NAME OF PROJECT-Competitiveness and Export Readiness Project
Credit No. 6035XK
Project ID No.152881
ASSIGMENT TITLE: Consultancy for IT services for Reforming the
Business Inspections System.
Ref.no:CERP/IC/1.5.10.B

Date: 06/03/2021

BACKGROUND

The Government of Kosovo has received €14.3 million in financing from the World
Bank Group for the Competitiveness and Export Readiness Project (CERP). The
objective of the Project is to assist the Ministry of Trade and Industry in supporting
product certification for export markets, strengthening the capacity of export-orient-
ed firms and reducing the cost of business inspections.

The Project consists of two components: 1) Enhancing Business Environment and
Export Readiness and 2) Project implementation and coordination support.

After the restructuring in June 2020, the Project consists of the following sub-com-
ponents: 1.1) Supporting Micro, Small and Medium Enterprises (“MSMEs”) to
improve export readiness and 1.2) Reforming business inspections system

The Ministry of Trade and Industry (MTI) will be responsible for the implementa-
tion of the Project. A Project Implementation Unit (PIU) has been established at MTI.
The PIU will provide support to the line ministry in the effective and timely imple-
mentation of the project. The PIU will be responsible for supporting the ministry in
all procurement, financial management, monitoring and evaluation, and reporting on
the use of Project funds. The proposed ToR aims to assist the Ministry of Trade and
Industry with IT services for the purpose of implementation of the CERP, specifical-
ly for the work related to reforming the business inspection system

OBJECTIVE OF THE ASSIGNMENT

The ICT Consultant will work with the PIU and staff of inspection agencies to coor-
dinate the design of the e-Inspections and other technical work in establishing the
Office of the General Inspector (“central inspectorate”).

SCOPE OF WORK

Duties and Responsibilities

In particular, the Consultant will perform the following tasks: 

- facilitate the collection of information relevant for e-Inspections assessment
and design; 

- closely follow the work of the consulting firm for the assessment and design
of e-Inspections, and participate in acceptance of the deliverables; 

- ensure the design of e-Inspections according to e-Government standards, in
coordination with the Government Cabinet Office and Agency of Information
Society (AIS); 

- ensure the alignment of the implementation of e-Inspections with other
related e-Government developments, in particular on digital identity, government
cloud hosting, and interoperability;

- provide inputs for the design of the Office of the General Inspector regard-
ing ICT capacities and governance for a sustainable operation of e-Inspections; 

- analyze existing business registry data using Business Registry and registry
of taxpayers, to make an initial database of subjects of inspections according to
inspection domains and inspection agencies;

- propose a design of simple transitional software to allow basic planning,
recording of inspection outcomes, complaints management, and statistics while e-
Inspections is being established; 

- collect information and provide inputs related to the ICT for the develop-
ment of a concept and roadmap for the establishment of the Office of the General
Inspector and an overall inspection system of Kosovo;

- facilitate the development of statistical report matrices to present inspection
results and outcomes, and coordinate the discussion with the inspection agencies; 

- propose the design of form for an inventory of inspection-related require-
ments, and development of inspection checklists, and a short note on preparation of
inspection checklists as a configuration input for e-Inspections; 

- coordinate the international collaboration for sharing good practices on e-
Inspections, in particular for the design or workshop on e-Inspections;

- provide other tasks and inputs relevant for the design and implementation
of e-Inspections for Kosovo.

REPORTING OBLIGATIONS

Reports to the Secretary General and Coordinator of CERP Project.

DURATION AND PAYMENT SCHEDULE

The IT Consultant will be a part-time position within the Project. The IT Consultant
will provide the services for a total of 144 days (April 01, 2021- March 31, 2022).
The consultant’s employment is subject to satisfactory performance at all times.

QUALIFICATION:

Master Degree (Msc.) degree in Computer Engineering, Computer Science (e.g.
Information Systems, Information Technology, Software Engineering) or related
field;

Minimum five (5) years of experience in Information Technology, analyzing current

state enterprise-wide architectures, experience in Data Center solutions, technologies

and best practices to design, implement and manage a modern data center infra-

structure. Experience in designing systems and solutions that incorporate best prac-

tice of Information Security.  

Excellent knowledge of Operating Systems (Windows OS), database platforms

(Microsoft), desktop, mobile, web platforms and application frameworks. Security

testing of these platforms is preferred.  (Java, .NET, etc.), content managers, portal

products.

Excellent knowledge of IT systems platforms and as Hypervisors (Microsoft Hyper-

V or VMware), and networking infrastructure (LAN, WAN, VPN), security

(Firewalls, IPS, Web Application Firewalls etc.);

Able to recognize the role of a structured approach to IT service management like

ITIL in improving the alignment between IT and the business needs;

A sound technical basis, a strong will to learn, excellent oral and written expression, 

Persistent goal-driven approach, flexibility, determination, planning and control apti-

tude, teambuilding are also required to achieve actual results;

Excellent analytical and communications skills both oral and written of Albanian and

English (Serbian also is preferable).

Able to travel throughout Kosovo

Consultant will be selected in accordance with the procedures set out in the World

Bank’s Guidelines: Selection and Employment of Consultants under IBRD and IDA

Credits and Grants by World Bank Borrowers, January 2011 revised July 2014,

according to selection based on Selection of Individual Consultants (IC) method.

Consultant will be selected in accordance with Section V, Selection of Individual Consultants

set out in the Consultant Guidelines.

Interested Individual Consultants may obtain further information at the address below during

office hours: 08:0-16:0hrs (Monday to Friday).

Expression of interest must delivery in a written form or by e-mail, to the address below by;

March 20, 2021.

Ministry of Trade and Industry
Contact person:Aferdita Selmani
Address: Rr.”Muharrem Fejza”p.n.Lagjja e Spitalit
10000 Prishtinë/Republika e Kosovës
Email:aferdita.a.selmani@rks-gov.net



� N.SH.T. “Aga” shpall të pavlefshme
certifikatën e TVSH-së, me nr. 330049537.

� Gent Pllana shpall të pavlefshme dëftesat e
klasës 6-9 të shkollës fillore “Enver Hadri”

� Sadije Ferizi shpall të pavlefshme dëftesën e
klasës së 8-të të shkollës fillore “Fazli Grajqevci”

� Refki Brahimi shpall të pavlefshme dëftesën
e shkollës fillore “Bislim Imeri”

� Islam Bollopoja shpall të pavlefshme
diplomën e SHMLT “Arkitekt Sinani”

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.
� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,
kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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Kompania  Regjionale e Mbeturinave “Ambienti”Sh.A .Pejë   
Me adresë Rr.Xhem Sadrija pn ,Fusha e Pejës-Tranzit KK Pejë                                                              
Bazuar ne ligjin e Punës: LIGJI  Nr. 03/L-212  sipas neni 8,dhe në bazë të Udhzimit Administrativ 
Nr. 07 / 2017,     Kompania Regjionale e  Mbeturinave “Ambienti” Sh.A .Pejë   

Shpall Konkurs Publik për këto vende pune:                                                               

KONKURS 
Pozita:  PUNËTORI FIZIKË- / NË MBLEDHJEN E HEDHURINAVE  

Vendi i punes  Klinë  (2 pozita)   
 Puntori ka këto detyra dhe përgjegjësi 
1.Kryen të gjitha punët në mbledhjen dhe ngarkimin e hedhurinave. 
2.Mbledh hedhurinat dhe bënë zbrazjen e Kontenjerve dhe mjeteve tjera për hedhurina    
    apo  çeseve nga shfrytëzuesit të shërbimeve në sektorin privat dhe shtetëror. 
3.Pas zbrazjes së Kontenjerve dhe mjeteve tjera, është i obliguar t’i kthej ato në vende  
     të caktuara dhe për to të ketë kujdesë. 
4.Është përgjegjës për kryerjen e punëve në mënyrë efikase dhe kualitative, për sjellje  
    korrekte  me qytetarët-shfrytëzuesit e shërbimeve. 
5.Kryen edhe punë tjera me urdhëres të Kryepunetorit dhe Eprorit  
6.Për punën e vetë i përgjigjet drjtëpërdrejtë  Kryeshefit    Ekzekutiv  
Kualifikimi: 
-Shkolla e mesme- 
 -te ketë përvojë pune. 
-Aftësia të mir komunikimi 
   
Pozita: VOZITËS-/ I AUTOMJETEVE PËR BARTJEN E HEDHURINAVE   
 
Vendi i punes  Klinë  (1 pozita)  
 
 Ka këto detyra dhe përgjegjësi 
1.Drejton automjetin, kujdeset për rregullsin e tij dhe është përgjegjës për vozitjen e  
     sigurt, duke i respektuar rregullat e komunikacionit. 
2.Kujdeset për higjienën dhe pastërtin  e automjetit, pas kryerjes së punës bënë larjen  
    e automjetit. 
3.Çdo ditë merr urdhëresën e punës nga Kryepunëtori në të cilën e shënon evidencën  
    e punës dhe shpenzimeve 
4.Është i obliguar që në automjet të ketë në rregull aparatin për fikjen zjarrit dhe paisjet  
    përcjellëse të domosdoshme në komunikacion. 
5.Me rastin e prishjes së automjetit vozitësi është i obliguar të benë ndreqje të vogla, si  
     nderimin e gomës, pastrimin e filterit etj. të qëndroi pran automjetit në puntori dhe ti  
     ndihmoimekanikut ose gomistit. 
6.Çdo mëngjez është i obliguar të kontrolloi sasinë e vajit, ujit dhe gjendjen e gomave  
    në  makinë. 
7.Është i obliguar që për prishjet në automjet me kohë të lajmëroi kryepunëtorin e vet  
    drejtëpërdrejt. 
 
Kualifikimi 
· Shkollimin e mesem 
-Përgaditje profesionale-vozitësi kategorive “C”         
· 2 (dy) vite përvojë pune. 
· Aftesi fizike dhe psikike te deshmuar 
· Ai /Ajo duhet të jenë në gjendje të punojnë nën presion, të ketë moral të fortë për punë dhe 
integritet të nivelit të lartë;  
 
Vetëm kandidatët e përzgjedhur në bazë të dokumenteve të aplikimit do të ftohen për tu 
konsideruar. 
 
Informata të prgjithshme: 
 
-Ndërmarja ofron mundësi të barabart punësimi , inkurajon dhe promovon angazhimin e 
puntëtorëve , pjesëtarë të të gjitha komuniteteve dhe gjinive të ndryshme . 
Mënyra e Aplikimit: Aplikacioni merret dhe dorezohet në ndërtesën  e Ndërmarrjes  
”Ambienti” SH.A  Rr Xhem Sadrija pn  në Pejë. Dokumentacioni duhet të dorëzohet në pliko të 
mbyllur në të cilin duhet të shkruhet pozita për të cilën aplikon. Data e fundit për aplikim është 
më: 26.03.2021 ora 16:00. Dokumentacioni që mbërrin pas afatit dhe i pakompletuar do të 
konsiderohet i pavlefshëm. Dokumentet duhet të dorëzohen vetëm në kopje pasi të njëjtat nuk ju 
kthehen. Dokumentet origjinale mund të kërkohen, sipas nevojës. Vetëm kandidatët e selektuar 
për listën e ngushtë do të kontaktohen 
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Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e Ndikimit

në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania “Ujë Istogu” Sh.p.k

Istog, në bashkëpunim me Ministrinë e Ekonomisë dhe Ambientit,

organizojnë:  

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për fabrikën për

mbushje dhe ambalazhim të ujit për pije në Istog.

Njoftohet  publiku i interesuar se më datën  31.03.2021 në ora

11:00 në hapësirat e restorant ‘’Freskia’’, rruga Burimi, Istog do të

organizohet  debat publik nga kompania “Ujë Istogu” Sh.p.k

Istog, në bashkëpunim me Ministrinë e Ekonomisë dhe Ambientit.

Debati publik do të organizohet për Raportin e Vlerësimit të

Ndikimit në Mjedis për fabrikën për mbushje dhe ambalazhim të

ujit për pije në Istog.

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në plat-

formën ZOOM 

https://us05.web.zoom.us/j/3494478387?pwd=dG4wVzVReWN

GMGU3MS81WUNCOCtkdz09

meeting ID 3494478387

passcode 6pmMLR

numeric passcode (telephone-room systems) 524224

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit. P R I S H T I N Ë
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